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Laim īgā  tauta  
  

Lai tā  bū tu atsevišķa cilvēka vai ģ imenes dz īve, vai ar ī visas 
tautas att īst ības gā j iens — arvienu to pavada neatvairāma dziņa pēc 
laimes. Var gaŗ i  rakst īt  par to, kas ir laime, pēc kuŗas dzenas ļaužu 
mil joni, neizskaidrots paliks šis īsais vārds. Un tomēr ar ī bez gaŗ iem 
paskaidrojumiem. mēs viņu saprotam. Gan laimes jēdziens katram 
atsevišķam cilvēkam ir savs, taču atrad īsim ar ī visiem kapē jas alkas 
un vē lēšanās, kas ci lvēkus dara laim īgus. Galvenās no tām ir 
pras ības pēc miera, labklā j ības un darba atzīšanas, un savas, 
ģ imenes un pēcnācē ju dz īves nodrošināšanas. Mūsu zeme un valsts 
visas tautas vē lēšanās pabalsta un piepilda, mūsu tauta patiesi ir 
laim īga tauta.  

Mūsu zemē  valda miers, kārt ība un droš ība, mūsu t ies ības un 
taisn ību sargā  l ikumi. Nevienam nav at ļauts nodar īt  pār i ,  nevienam 
nedr īkst atraut to, kas viņam pienākas. Mūsu zeme ir arī pietiekoši 
augl īga, lai, ar čaklām rokām to kopdami, saņemtu visu, kas mūsu 
dienišķai maizei un izt ikai vajadz īgs. Bez tam viņa dod ar ī atl ikumu, 
kuŗu varam izl ietot savu gar īgo centienu apmierināšanai. Laim īgi 
atrisinā tās t ies ību un dz īves izt ikas pras ības at ļauj tautai dzīvot 
savstarpē jā  uzticībā  un draudz ībā  un vienotiem spēkiem celt un 
veidot savu nākam ību pēc pašas vē lēšanas.  

Taču mēs zinām ar ī,  ka nav visai sens tas laiks, kad vē l  visa kā  
trūka. Nebija latviešiem ne t iesību, ne taisnības, ne br īv ības, nebija 
visai biezs tad ar ī dienišķās izt ikas rieciens, bet garīgie centieni bi ja 
svešs un nepaz īstams vārds. Tad mūsos mostas ļoti l iela alka 
uzzinā t ,  kas tas bi ja par laikmetu, kas t ie bi ja par ļaud īm un kādā  
vaidā  mūsu zemei atsauca to labklā j ības laikmetu, kuŗā  mēs tagad 
dz īvojam.  

Daudzi, ļoti daudzi piedal ī jušies šā  laikmeta sagatavošanā  un 
izveidošanā ,  varbū t  desmit, varbū t  ar ī vē l  vairākās paaudzēs. Viņu 
paveiktais bi ja celmlaužu darbs līdumā .  Taču te jāpiez īmē ,  ka šis 
darbs bija bieži vien katrā  pusē ,  dar īts uz savu roku, bez saimnieka 
visu vienojošā  skata un saskaņojošās r īc ības. Nebija vē l  nācis 
līdumā  pats saimnieks ar  arklu rokās un novilcis tās l ielās robežas, 



kuŗās jā  noris visam turpmākam darbam, lai tas sekmē tos 
panākumiem. Un tikai tad, kad pēd īgi šis saimnieks atnāca un 
apdzina l ielam laukam un mežam vagu un teica — šeit būs mūsu 
mā jas vieta, celsim namu — tikai tad sākās daudzo l īdumnieku 
saskan īga r īc ība un viņu darbs ac īm redzot auga augumā  un 
plašumā .  Bet saimnieks bez darba deva vē l  ar ī citu, kas agrāk bija 
trūcis — deva t iem kārt ību, taisnīgu atmaksu ikvienam pēc viņa 
darba, stiprinā ja nogurušos un iepriecinā ja noskumušos. Viņš māc ī ja 
ar ī redzē t  pār i  meža svītrai pie apvāršņa un saredzē t  aiz debesīm 
ziluma paslēptos mūž ības vārtus. Viņa druvā  agrāk savrupu bijušie 
svešie ļaudis iepazinās cits ar citu un k ļuva draudz īga saime.  

Viņa darba laikā  viņa tauta vareni uzzela, un uzkopa savu mā jas 
vietu, ko par Latvi ju sauc, pie ņemdamās gan mantiskā ,  gan gar īgā  
tur ībā ,  līdz no nevienam nepazīstamas zemnieku kārtas k ļuva par 
slavenu arā ju tautu, kuŗas vārdu visā  pasaulē  godam piemin ikreiz, 
kad runā  par pēdē jo gadu desmitu izci l iem notikumiem un 
sasniegumiem. Tikai pateicoties šā  saimnieka izci lām spē jām mūsu 
valsts ir apkopta un gaiša, ka aicinā t  aicina katru piestā t  un 
paraudz īt ies tanī,  ko dara šīs mā jas saime, kā  viņa jū tas, un, 
beidzot, kāds ir pats šās mā jas saimnieks, kam viss t ik labi 
padodas. Šīs laim īgās zemes un tautas saimnieka darbīgā  mūža 
gadu un panākumu aplūkošanai īsumā  būs ar ī velt ītas tā lākās 
lappuses.  

  

Bērnība  

  
Ikvienam, kas paz īst Zemgali, lai viņš ar to iepazinies tanī 

dz īvodams, ce ļodams pa to vai ar ī pēc Virzas Zemgales mā jas 
apraksta, saprotams, kā lab mūsu pirmais valsts saimnieks nācis 
t ieši no turienes. Zemgales un Kurzemes saimnieki nekad nav t ikuši 
tā  apspiesti kā  Vidzemes vai Latgales zemnieki. Bez tam zemgalieši 
jau Kurzemes hercogistes laikos, i t  sevišķ i  pēdē jo hercogu Bironu 
vald īšanas gados, kas paši cīn ī jās ar muižniec ību, pieraduši domā t  
un spriest nevien par savām, bet ar ī par valsts l ietām un dar īšanām. 
Visbeidzot, pēc pievienošanās varmāc īgajai un tumšajai krievu 
caristei, Zemgalei palika itkā  da ļa autonomijas, un viņas samērā  
l iberā lā  muižniec ība tā  neapspieda savus zemniekus, kā  Vidzemē .  
Dr īzi pēc Zemgales neatkar ības zaudēšanas, tai atsp īdē ja ar ī pirmie 
kaut iedomā t ie br īv ības stari. Uz Zemgales un Kurzemes labākajiem 
dz īves apstāk ļ iem norāda ar ī miers Šajos novados tajā  laikā ,  kad 
Vidzemē  ik pār is gadus notika kārtē jās sacelšanās, un kas 
izskaidrojams vien īgi ar viena Daugavas krasta samērā  ciešamiem 
un otra piln īgi neizturamiem dzīves apstāk ļ iem. Visbeidzot, vecie 



zemga ļu tēvi un mā tes vē l  varē ja jaunatnei stāst īt  par bi jušiem 
br īv ības laikiem, kad krievi nebija zemes kungi, un tā  iedvest l ielāku 
t ic ību un pār l iec ību saviem spēkiem. Lielāku redzam ar ī zemga ļu 
tur ību, ko vairoja viņu visumā  plašākās kā  vidzemniekiem mā jas un 
labākā  zemes auglība, un zemga ļu lepnumu., kas auga tur ības un 
reā lākas dz īves aizvēn ī.  Tāpat Zemgales saimniekiem bija l ielākas 
saimes un tās r īkojot viņ i  ieman ī jās: labāki valdīt  pār ci lvēkiem, kā  
citu novadu ļaudis, kas visu padar ī ja paši savām un savu ģ imenes 
locek ļu rokām. Sengadiem pārdodot savas mā jas ražojumus, viņ i  
iemāc ī jās apsvērt visus apstāk ļus, lai ražošana iznāktu l ietder īgāka 
un taup īgāka. Īsi sakot, Zemgales saimniekos bija visas tās īpaš ības 
iedzimušas, un ieaugušas, kādas nepieciešamas nevien savas 
mā jas, bet ar ī visas valsts saimniecības un kultūras dz īves 
vad īšanai.  

Zemgales līdzenuma zieme ļvakaru malā ,  uz rietumiem no 
Lielupes, kur druvu plašo un vienmēr īgo kā  ūdeni vi ļņošanu sāk 
pārtraukt pirmie Dobeles pusē  esošie pakalni, atrodas Bērzmuižas 
pagasts. Gan te vē l  visgarām lido Zemgales lauku un p ļavu elpa, bet 
zeme te vairs nav viscauri vienādi auglīga, un dažā  labā  vietā  
blakus reti auglīgiem mā la laukiem, atrodami ar ī smilšaini tīrumi, 
kādi vairumā  sastopami Kurzemes pussalā  un otrpus Daugavas 
zieme ļos Pagastam cauri tek Lielupes skaistā  pieteka Bērze, kas 
savus ūdeņus uz leju ve ļ daudz straujākā  plūdumā ,  kā  pati Lielupe. 
Skatoties uz dienvidvakariem un vakariem, saskatāms gleznaini 
kāpjošais S īpeles paaugstinā jums un Džūkstes novads, uz 
zieme ļ iem velkas Lielupes lejtekas purvainais zemums, t ikai uz 
r īt iem paliek Zemgales līdzenums visā  savā  plašumā  un krāšņumā .  
Un tad vē l  redzams, ka Bērze ir robeža starp pagasta labo un vieglo 
zemi kamēr viņas kreisā  krastā  bi jušās muižas pusē  ir auglīgs mā ls, 
labajā  krastā  ir dažādas zemes un tur blakus auglīgiem mā la 
t īrumiem atrodami ar ī pavisam neauglīgas un cauras smilts gabali. 
Šeit Bērzmuižas draudzē ,  agrākā  Udzes pagasta robežās, kas tagad 
jau pirms 50 gadiem pievienots Bērzmuižas pagastam, atrodas 
Ulmaņu mā jas Pikšas. Te viņu dzimta dz īvojusi vairākas paaudzes, 
cik vien i lgi to atceras vecu ļaužu nostāsti, un no viņām nācis ari 
mūsu pirmais ministru, tagadē jais valsts un ministru prezidents Dr. 
Kār l is Ulmanis, pirmais īstais savas tautas saimnieks.  

Prezidenta tēva tēvu visvecākie pagasta v īr i  atceras kā  rāmu, 
klusu, neliela auguma vīru, kas vislabprā tāk piemitis mā jā  un 
uzraudz ī j is savu saimniec ību. Ar ī Prezidenta tēvs Indriķ is, kas 
dzimis 1836. gadā ,  augumā  nav bij is visai garš, bet padrukns. Viņš 
apprecē j is Dzeņu saimnieka L īnberģa meitu Lizeti, kas bijusi nevien 
skaista, ļoti čakla un labsird īga saimniece, bet blakus tam arī l iela 
dziedā tā ja. Pikšu mā jas plat ība ir t ikai 110 pūrvietu nevisai auglīgas 
zemes, kuŗu Indriķ is Ulmanis iepircis par dzimtu, tā lab, lai ā trāki 
samaksā tu izpirkšanas maksu, tas nodarbojies arī ar t irdzniecību. 



Visi ļaudis viņu pazinuši kā  goda vīru, ar kuŗu tirgojoties nekādas 
z īmes vai l iecinieki nav bijuši vajadz īgi, tā lab veduši savu 
pārdodamo uz Pikšām, zinādami, ka tur arvien saņems taisn īgāko 
maksu.  

Bet par to laiku, kamēr saimnieks pats bieži atradies t irgoņa 
gaitās, visas saimniec ības uzraudz ība piekritusi Prezidenta mā tei, 
kas pārzinā jusi mā ju, ļaudis un darbus, visur iedama pirmā  un 
pēdē jā .  Pateicoties abu čaklumam, Pikšu saimnieki ar ī savā  vā jā  
zemē  t ikuši pie pārt ic ības, viņu mā jā  trūkumu neviens nav redzē j is 
un Pikšas visai apkārtnei bi jušas par priekšzīmi.  

Šajā  mā jā ,  kad Pikšu saimniekam un saimniecei jau bija divi dē l i  
— Jānis un Indriķ is, 1877. gadā  23. augustā ,  pēc jaunā  st i la 4. 
septembr ī,  piedzimis trešais dē ls, kuŗu māc ītā js Boks nokrist ī j is par 
Kār l i-Augustu. Vē l  šobr īd uzglabā jusies vecā  Pikšu koka dzīvojamā  
ēka ar maz izņēmumiem tādā  pat veidā ,  kāda tā  bi jusi Prezidenta 
tēva un tēva tēva laikā ,  iekštelpas tanī pārveidotas mazliet citādi un 
ap viņu augošie koki pieņēmušies augstumā  un kuplumā .  Te 
pagā jušas Kār ļa Ulmaņa jaun ības dienas gan rota ļās, gan ar ī 
piegriežoties gadiem piemērotam darbam, no kuŗa šajā  mā jā  neviens 
nav vair ī j ies. Tā  kā  tēvs dar īšanās dz īvojis pa lauku, bērnu 
audzināšana piekritusi mā tei, kuŗa tos, bet i t  sevišķ i  jaunāko, Kār l i ,  
ļoti m ī lē jusi. Turpretim tēva gaitas ar ī dē l iem at ļauj redzē t  pasauli, 
jo viņš tos savos braucienos ņem līdz un iemāca iet bezbailīgi cauri 
dz īvei.  

Kā  tas šajā  ģ imenē  iedzimts, visi Indriķa Ulmaņa dē l i  ir ac īgi 
zēni, veikl i  un solī attapīgi. Bet ā tr i  paiet bezrūp īgie bērn ības gadi, 
kuros mā te iemāc ī jusi las īt  un rakst īt ,  un 10 gadus vecu Kār l i  nodod 
Bērzmuižas skolā ,  kur, nonākot plašākā  sabiedr ībā ,  sākās viņa 
iepaz īšanās ar cit iem zēniem, noteiktā  rakstura izveidošanās un to 
zināšanu krāšana, par kurām visa tauta viņam arvien paliks 
pateic ību parādā .   

  

Bērzmuižas skolā  

  

No visām ietekmēm visplašākās tomēr tās, ko uzņemam agrā  
bērn ībā  savā  mā jā  un skolā .  Šajā  laikā ,  kad sāk veidoties ci lvēka 
raksturs, ārkārt īgi nepieciešama uzmanīga vadība, lai augošā  
jaunieša ce ļu nospraustu noteiktā  virzienā ,  no kuŗa tā lākā  dz īvē  to 
nekas vairs nevar novērst.  

Kār l is Ulmanis sāk iet Bērzmuižas skolā ,  kuŗu Bērzmuižā  1860. 
gadā  cē luši apkārtē j ie Bērzmuižas, Šķ ibes, Sīpeles, Udzes, 
Sprigau ļu, Lustes un Mežinieku pagasti. Pēdē j ie četri pagasti jau 



sen kā  pievienoti iepriekšē j iem l ielākajiem pagastiem. Tanī laikā  
skolas pārzinis bi j is Kristaps Cīrul is, bet viņa pal īgs Štolcers. Abi 
vecie skolotā j i  vē l  dz īvi un atceras savu priekšzīm īgo skolnieku.  

Saņēmis mā jā  labu audzināšanu, Kār l is skolā  nonāk līdz īgos 
dz īves apstāk ļos, jo skolotā js Cīrul is ir pazīstams kā  labs 
audzinā tā js nevien ar savu stingr ību, bet ar ī ar savu mī lest ību pret 
audzēkņ iem un zinībām. Skolotā js pats ar savu izturēšanos un dz īvi 
ir skolēniem paraugs, iedams klasē  rūp īgi uzposies un sagatavojies.  

Skolnieku skolā  ir  ļoti daudz, katrā  klasē ,  kuŗu ir divas, mācās 
divas noda ļas, un skolnieki tajās sēž garos solos, desmitiem 
paredzē tās vietās pa četrpadsmit.  

Kār ļa Ulmaņa brāļa Indriķa sieva Vilhelmine, kas skolā  gā jusi 
dažus gadus agrāk par Kār l i ,  Cīrul i  raksturo šādiem vārdiem: Mēs 
visi jutām lielu cienību pret šo skolotā ju, lai gan viņš nekad netika 
uz mums dusmās uzb ļāvis vai ar ī kādu bargi nosod ī j is. Viņa vārdi 
nekad nebija skarbi, bet pamācoši, glāstoši. Domā ju, ka skolotā js 
Kristaps Cīrul is ir st ipri ietekmē j is Kār ļa Ulmaņa raksturu un devis 
pirmo pamudinā jumu uz zinībām. Pretstats viņam bija palīgskolotā js 
Štolcers, nervozs un dusm īgs. Bet viņu bērni nekad neklaus ī jās un 
nemaz nebijās.” Cīrul is pārsniedzis 90 gadus, vē l  dz īvs un dz īvo 
Rīgā  pie saviem bērniem, bet Štolcers, kuram 75 gadi, Bērzmuižas 
Lielstrazdos. Klausoties ar ī citu Kār ļa Ulmaņa skolas biedru 
nostāstos, l iekas, ka neiecietība pret Štolceri cē lusies viņam 
skolniekus lauz ī jot par obligā torisko 1887. g. ievestā  krievu valodā ,  
kuŗu pat Cīrul is tad vē l  nav lāgā  zinā j is.  

Šajā  laikā  skolā  latviski runā t  skolniekiem pilnīgi noliegts, un kas 
pieķerts aizl ieguma pārkāpumā ,  tam par sodu bij is jā iemācās garā  
krievu vai vācu dzejolis. Skolnieki, svešās valodas neieredzēdami, 
skolotā j iem klā tesot izlīdzē jušies ar mēmo valodu, rād īdamies 
pirkstiem.  

Štolceram Kār l is Ulmanis palicis atmiņā  nevien tā lab, ka tas bij is 
ļoti apdāvinā ts un dikti dz īvs puika ar arvien pastāvošu savādu 
smaidu uz vaiga, bet ari kā  dikti  labs rēķ inā tā js galvā .  Visu laiku 
nekad neredzē ju, ka Pikšu zēns bū tu neuzman īgs vai miegains. 
Nebij is ar ī m īksts un nekad nav gā j is skolotā j iem sūdzē t ies par 
saviem klases biedriem. Tā  kā  Kār l is skolā  nav pastāv īgi uzturē j ies, 
bet Pikšas atradušās no skolas patā lu, viņš dz īvojis pie tēva brā lēna 
Udzes muižā  un uz skolu gā j is no šejienes, garām Lielstrazdiem, kur 
jau toreiz mit is skolotā js Štolcers.  

Skolas māc ībās galveno vietu ieņēmusi t ic ības māc ība, 
aritmē t ika un krievu valoda, lai gan māc ītas ar ī citas zinības. 
Br īvlaikos skolnieki m ī lē juši stāst īt  dēku un spoku stāstus, līdz 
kamēr pašiem  
k ļuvis baisi, kā  ar ī spē lē t  dažādas zēnu spē les ar spalvām, oliņām 
vai žuburiem, bet vakaros un r ītos klasē  klusi sēdē juši mācāmās 
stundās un sagatavojuši uzdevumus.  



Cik augstu Kār l is Ulmanis vērtē  savu pirmo skolu, apliecina 
interese, kuŗu viņš tai izrād ī j is jau kā  tautas Vadonis, ziedodams 
gan grāmatas, gan māc ības līdzek ļus, gan citus nepieciešamus 
priekšmetus, un vē lēdams it visiem piedalīt ies šajā  draudz īgajā  
aicinā jumā  un, atceroties savas skolas, lai nebū tu nevienas, kas 
bū tu palikusi neizdai ļota, neapgādā ta un bez labām grāmatām.  

Tā  kā  Kār l is Ulmanis gā j is skolā  kā  ziemu, tā  vasaru, tad ar ī ā tr i  
pabeidzis Bērzmuižas skolas māc ības. Pēc tam tēvs Kār l i  atved 
Jelgavā  un nodod toreiz pazīstamajā  Jelgavas Aleksandra pilsē tas 
skolā .  Tai bi ja diezgan plašs kurss, bet tan ī laikā  tan ī jau nesaudz īgi 
sāka iespiesties pārkrievotā ju gars, kāds tad t ika izplat īts i t  sevišķ i  
valsts un pilsē tu skolās.  

Te sākas jauns Kār ļa Ulmaņa mūža posms, kas vairs nenorit 
mier īgajos lauku dz īves apstāk ļos dzimtā  pagastā ,  bet svešā  pi lsē tā ,  
kas bez tam arvienu bijusi gar īgas ros ības un jaunu domu izplat ītā ja 
latviešu tautā ,  un kas briedinā ja Kār ļa Ulmaņa gara dz īvē  jau 
aizmetušos rakstura graudus iztur ībā  un spodrumā  par zeltam 
līdzvērt īgiem.  

  

Jelgavas skolās  
  

    Netikai ar māc ībām krievu valodā ,  bet ar ī citādi trokšņainā  
pi lsē tas skola ļoti atšķīrās no klusās Bērzmuižas skolas. Bija 
jā iedz īvojas jaunajā  apkārtnē ,  jāpierod krieviskām māc ībām, 
jāsamierinās ar krieviskajiem skolotā j iem, kas visur gribē ja ievest 
krievu kultūru un noniecinā ja pārē jās taut ības. Viscīt īgākais skolas 
rusif ikā tors bi j is tās inspektors Radčenko. Aleksandra skolā  Kār l is 
Ulmanis pret biedriem bij is laipns un izpalīdz īgs, kāds viņš palicis 
visu mūžu, taču reizē  ar ī attur īgs un noslēgts, bez tuvākiem 
draugiem. Jelgava jau pirms tam bijusi daudzu .atmodas darbinieku 
šūpulis. Tur dzīvojis un rakst ī j is savus dedz īgos vārdus Mā teru 
Juris, tā lab ar ī skolnieki t ik viegli nepak ļaujas pārkrievotā ju garam, 
kā  inspektors to vē las. Tie salasās vai nu vieni paši, vai dažreiz arī 
ar reā lskolas skolniekiem un tad iet ārpus Jelgavas pastaigā t ies, kur 
runā  par sava laika sabiedriskiem virzieniem, īpaši jaunstrāvnieku 
kust ību, un to, kā  panākt latviešu dzīves apstāk ļu uzlabošanu. Kaut 
Kār l is Ulmanis ir nemierā  ar pārkrievotā j iem, kas ar vācu palīdz ību 
apspiež kulturā lo latviešu tautu, taču viņš nevar piekrist ar ī 
jaunstrāvniekiem, kas atsevišķu izcilu ci lvēku un darbinieku vietā  
cenšas nostād īt  pū l i  bez Tēvzemes un taut ības, tā  nostā jot ies pret 
latviešu tautas centieniem, līdz īgi viņu apspiedē j iem krieviem un 
vāciešiem. Tā lab viņš ar ī pats sev nevienu nepieskaita par sevišķ i  



tuvu draugu un biedru, atz īdams, ka arvienu starp viņ iem jāpaliek 
tādam pat attā lumam, kāds pastāv starp viņa un pārē jo uzskatiem.  

Ulmanis dz īvoja pansijā  pie skolotā ja Bohonko, un māc ī j ies 
sekm īgi, galveno vēr ību piegriezdams grāmatām, kuŗās atklā jas 
daudz plašāka pasaule un reizē  ar ī skats uz paša tautu. Visvairāk 
viņu sajūsmina Mā teru Jura raksti,  par kuŗa vē traino dz īvi vē l  
uzglabā jušies daži nostāsti mā j inieku mutēs, kas ar ī pašu Mā teru 
Juri parāda lepnuma un l ielman ības vaiņagā .  Kā  Mā teru Juka dzīve, 
tā  viņa darbs ir nepārtraukta c īņa ar topošās latviešu izglītotās 
sabiedr ības ienaidniekiem sveštautiešiem, kā  ar ī c īņa par savas 
tautas labklā j ību un ties ībām.  

Kad Kār l is Ulmanis nobeidz pilsē tas Aleksandra skolu, viņš 
iestā jas Jelgavas reā lskolas 6. klasē .  Tagad viņa dz īves uzskats par 
darbu savā  tautā  ir jau nobriedis un viņš mācās tā ,  lai pēc skolas 
beigšanas varē tu studē t  agronomiju, zinā tni, kas visvieglāki 
piel ietojama praktiskā  darbā ,  un pēc kuŗas māc ībām latvieši sajuta 
visl ielāko vajadz ību. Jau šeit redzam vadīšanos ne t ikai no 
person īgas patikas vai nepatikas, bet dzi ļu pārdomāšanu par to, vai 
izvē lē tais ce ļš būs īstais un vai pa viņu ejot tautai varēs sniegt to, 
kas tai visnepieciešamākais, un ka šis nepieciešamākais vispirms ir 
tautas saimnieciskā  neatkar ība, kas dod iespē ju uzkrā t  spēkus ar ī 
c īņai par sabiedrisku, polit isku un garīgu br īv ību. Jo dzi ļ i  atmiņā  
ierakst īt i  vē l  palikuši viņa pirmā  skolotā ja vārdi par sabiedr ības 
labumu, kas arvien un visur nostādāms pirmā  vietā  pār i  paša 
t ieksmēm un nodomiem un, kuŗa piepild īšanā  atrodams īstais dz īves 
mērķ is un attaisnojums.  

Ar tādām domām 1896. gadā ,  reizē  ar vairākiem cit iem 
latviešiem, Kār l is Ulmanis beidz Jelgavas reā lskolu un dodas dzīvē ,  
domādams, kā  īsteni piepild īt  to, ko bi ja sasapņojis garos ziemas 
vakaros, vērdamies zvaigznēs augstajās Zemgales debes īs.  

  

Pirmais darbs   

  

Kār ļa Ulmaņa mērķ is, reā lskolu beidzot, studē t  lauksaimniec ību, 
bet ne tūda ļ iespē jams piepild īt  visus nodomus. Studijas, kas 
ārzemēs maksā  l ielu naudu, jāatl iek, jo Krievijas universitā tes viņu 
ne valdzina. Vasaru nostrādā j is tēva mā jās, iedams pie visiem lauku 
darbiem, 1896. gada rudenī viņš dodas uz Rītprūsiju papildinā t ies 
lauksaimnieciskās, īpaši  
piensaimnieka zināšanās, kuŗās nu jau paguvis saskat īt  ievērojamu, 
pagaidām vē l  novārtā  atstā tu, latviešu turības avotu. Pēc gada, 
beidzis kursus, viņš atgriežas dzimtenē  un strādā  brāļa Indriķa uz 



viņa ierosinā jumu Rīgā ,  Krāsotā ju iela ierīkotā  pienotavā  kā  
vad ītā js. Praktiskais darbs dod daudz vērojumu un piedz īvojumu, un 
Ulmanis nepārtraukti papildinās un speciā l izejas kā  
piensaimniec ības, tā  lopkopības jautā jumos. Pēc tam viņš pārce ļas 
uz l ielāko Liepā jas piensaimniec ības uzņēmumu, kur darbojas par 
šai uzņēmuma atbild īgu vad ītā ju, iegūdams ar savu darbu tādu 
paz īšanu un atzin ību, ka to 1899. gada aicina Rīgā ,  piedalīt ies par 
referentu vispārē jā  lauksaimnieku kongresā ,   
    Ar 1899. gadu ari skaitāms Kār ļa Ulmaņa sabiedriskas darb ības 
sakums. Šā  gada jūnijā  Rīgā  notika Balt i jas lauksaimniecības 
centrā l izstāde un viņas laikā  Rīgas latviešu biedr ība gribē ja sar īkot 
plašākā  mērogā  lauksaimnieku kongresu, kuŗā  par ievērojamākām 
jaunākam atziņām lauksaimniec ībā  runā tu izci lākie savu nozaru 
speciā l ist i .  Bet cariskās Krievijas birokrā t iskās iestādes novilcinā ja 
at ļauju iz sniegšanu, tā  kā  kongresu pēd īgi izdevās sasaukt t ikai 
1899. gada 17. un 18. decembrī.  Kongresa sasaukšanai R īgas 
latviešu biedr ība iecē la r īc ības komiteju. kuŗā  iegā ja Balt i jas 
Vēstneša redaktors Juris Kalniņš Prā tkopis, Balss redaktors 
Aleksandrs Vēbers un Zemkopja redaktors agr. Jānis Bisenieks.  
    Šī r īc ības komiteja pieaicinā ja kongresā  organizēšanās sēdēs 
līdzdarboties ar ī Kār l i  Ulmani, reizē  uzdodot viņam sanāksmē  referē t  
par piensaimniec ību. Tik plašs lauksaimnieku kongress Rīgā  sanāca 
pirmo reizi un viņā  piedalī jās 753 Vidzemes, 331 Kurzemes un 
Zemgales, 3 Latgales (Vitebskas gub.), 2 Lietuvas (Kauņas gub.) un 
10 Iekškrievijas latviešu koloniju pārstāvji.  Kongresā  ieradās tā  laika 
ievērojamākie latviešu lauksaimnieciskie un kultūras darbinieki, bez 
jau r īc ības komitejas minē t iem redaktoriem agr. J. Mazvērs īt is, 
Brazda, Svil l is, Šērs, Zēmelis, māc ītā j i  Dr. K. Kundziņš no 
Smiltenes, kas pats bi ja ievērojams lauksaimnieku biedr ību 
dibinā tā js Zieme ļvidzemē ,  K. Avots no Ļaudonas, advokā ts Stērstu 
Andrejs, ārsti  Dzintars, Frišmanis un vē l  daudzi cit i  sabiedriski 
darbinieki. Sanāksmē  galvenā  tomēr bi ja plašā  praktisko 
lauksaimnieku saime, kas zināmā  mērā  sastād ī ja latviešu 
saimnieciskās c īņas izkarotā ju priekšpulku. Šiem, pār i  par tūkstoš 
ci lvēku, daudzajiem klaus ītā j iem bija velt īts Kār ļa Ulmaņa 
priekšlas ī jums Piena ražojumi un. viņu izl ietošana. Pats temats 
mūsu dienās, kad mums tik plaši att īst īts koppienotavu t īkls un puse 
mūsu lauksaimniec ības balstās uz piensaimniec ību, izl iekas pār l ieku 
neinteresants, bet savā  laikā  tas sacē l is nevien dz īvu piekrišanu 
kongresā ,  bet pēc tam jo gaŗ i  atstāst īts latviešu un pat sveštautiešu 
av īzēs. Priekšlas ī jumā  Ulmanis noraida vecos piena mā jas 
pārstrādāšanas paņēmienus un aicina lauksaimniekus apvienoties 
kopdarb ībā ,  koppienotavu dibināšanai un ganāmpulku pārraudz ības 
izveidošanai, lai piensaimniec ību nostād ītu t iešām lietder īgi un tā  
sniegtu vajadz īgo atmaksu zemniekam par viņa grū tām pū lēm. 
Ulmanis ar ī paredz, ka drīzumā  zemē  nevarēs patērē t  visu ražoto 



sviestu, tā lab nokārtojama piena ražojumu izvešana uz ārzemēm, 
kas atkal iespē jama tikai kopdarb ības ce ļā .  Un tā  kā  š īs viņa rūpes 
pavadā jušas visā  tā lākā  saimnieciskā  darbā ,  līdz tagad gandr īz bez 
izņēmuma pārvērstas t iešam ībā ,  tad pamācoši dzirdē t  vārdus, kas 
uzskatāmi par mūsu lauksaimniec ības ražojumu eksporta un viņa 
tagadē jās kārt ības pamatakmeni: Bet ko mēs dar īsim tad, kad mūsu 
vietē j ie t irgi nespēs vairs patērē t  no mums ražoto sviesta 
daudzumu? Nu, atbilde vienkārša: sū t īsim uz ārzemēm, kā  to jau 
dara daudzas moderniec ības. Bet taisni tāpēc, ka mums, 
lauksaimniekiem, nav moderniecību, l ieta nebū t  nav t ik vienkārša, jo 
viens saimnieks sū t īt  sviestu nekādā  nevar, tad viņam sviests bū tu 
i lgāku laiku jākrā j  vai jāuzpērk no cit iem, bet tad iznāktu nevienāda 
prece, kuŗa nekādā  neapmierinā tu ārzemnieku pras ī jumus. Ka tas 
patiesi tā ,  to pierāda daži neizdevušies mēģ inā jumi. Tāpēc mums 
pie laika jāsāk domā t  par moderniecību dibināšanu, bet vienam to 
izdar īt  .bū tu pārāk grū t i ,  jo l ielais kavēklis, lūk, ce ļā ,  mūsu 
nepietiekošie satiksmes līdzek ļ i .  Tomēr, kas nav iespē jams vienam, 
tas iespē jams vairākiem kopā ,  tādēļ sāksim domā t  par 
kopmoderniec ībām, kādas jau sen pastāv Vācijā  un citur.  

Šajos vārdos paslēpta kā  mūsu lauksaimniec ības ražojumu 
iegūšanas, tā  ar ī viņu izvērtēšanas pamatmāc ība.  
    Lai nebū tu tā ,  ka pienotavas gan bū tu iekārtotas, bet tām 
pietrūktu darba, Ulmanis ierosina panākt ganāmpulku uzlabošanu, 
izlasot raž īgākās, izveidot vietē jo lopu sugu, jo ārzemju sugas govis 
neiztur ības dēļ daudz biežāk ciešot no dažādām kaitēm. Cik augstus 
sasniegumus devis šis ierosinā jums, zināms katram zemkopim un 
par to velt i  vairāk rakst īt .  Šo domu pamatā  latviešu zemniecības 
spēcināšana, lai tā  varē tu stā t ies muižniec ībai pret ī kā  pietiekoši 
spēc īgs pretinieks. Pie uzskatiem, ka latviešiem jā iegūst vispirms 
saimnieciskais spēks, stiprums un vara, lai pēc tam varē tu uzsākt 
ciņu ari pēc kulturā lās neatkar ības, Kār l is Ulmanis, pazīdams savas 
tautas raksturu, pieturē j ies vienmēr. Tā  kā  pirms uzstāšanās 
zemnieku sanāksmē  viņš šo l ietu bi ja jau kādu laiku labi pārdomā j is, 
tad varam droši teikt, ka mūsu pašu izkārtotā  lauksaimnieciskā  
ražošana vismaz piensaimniec ības nozarē  ir kopš tās iecerēšanas 
t ikai 40 gadus veca, bet pateicoties, kā  ierosinā tā jam un ros īgajiem 
darbiniekiem, tā  pašu lauksaimnieku raženajam darbam, jau sen 
sasniegusi ļoti augstu stāvokli un ir tuvu pilnībai. Ikreiz, par to 
runā jot, der atcerē t ies šo pirmo plašāko lauksaimnieku sanāksmi 
1899. gada decembr ī.  Ka jau toreiz viņas jaunākajam runā tā jam 
paredzē ta panākumiem bagā ta nākotne, apliecina Balt i jas Vēstneša 
redaktora Jura Kalniņa vārdi: Tas ir jauns daudzsološs spēks 
latviešu tautai. Juris Kalniņš, kas mira 1919. gada 14. jūnijā ,  vē l  
redzē ja savus vārdus piepildāmies daudz plašākā  noz īmē .   
 Pēc šā  panākumiem bagā tā  saimnieciskā  darba iesākšanas, Kār l is 
Ulmanis vairs to nepārtrauca ar ī uz priekšu. Strādādams pienotavā  



par vadītā ju, viņš neaizmirsa pē t īt  savas nodarbības nozares 
raž īguma pacelšanu un savus novērojumus uzrakst ī ja mēnešrakstam 
Zemkopis. Pirmais raksts parād ī jās 1900. gadā  2. burtnīcā  Piena 
govju ienes īguma izmēģ inā juma panākumi no K. U. Tam 5. burtnīcā  
seko sanāksmes priekšlas ī jums Piena ražojumi un viņu izl ietošana, 
kas parakst īts ar autora pilnu vārdu. Tā lākos rakstos viņš noskaidro, 
kā  ar ī bez pienotavām iespē jams, seno paņēmienu vietā  l ietojot 
centrifūgas un pace ļot govju ražīgumu, pavairot ienākumus 
piensaimniec ībā .   

1901. gadā  Kār l is Ulmanis ieiet ar daudziem jauniem nodomiem. 
Kamēr cit i  latviešu sabiedriskie darbinieki šajā  laikā  nododas jau 
toreiz neauglīgajiem polit iskajiem str īdiem, sekodams tūda ļ pēc 
sanāksmes Balt i jas Vēstneša 1899. gada 290. numurā  ievietotai 
Jura Kalniņa atzin ībai par viņa priekšlas ī jumu, kuŗā  teikts “Par 
piensaimniec ību un viņas ražojumu izl ietošanu dzirdē jām no krietna 
l ietpratē ja ļoti l ietder īgus un izbaudītus aizrād ī jumus. Visādas 
labākas maš īnas atmaksā jot ies gan, ja ar viņām pareizi prot 
r īkoties. Tāpēc l iekas bū t  ļoti der īgi, ja vietvietām uz laukiem sarīko 
piensaimniec ības kursus, kuros pamat īgāk iepaz īstas ar šā  aroda 
uzdevumiem, — praktiski iemāca ar pienāc īgām maš īnām r īkoties un 
saņem aizrād ī jumus uz k ļūdām un uz nepareizībām, no kurām 
jā izsargās,” sāk gatavoties šādu l ietder īgu kursu sar īkošanai, bet 
reizē  ar ī māc īt ies, lai pie pirmās izdev ības varē tu piepildīt  skolu 
beidzot iecerē to vē lēšanos studē t  lauksaimniec ību, kādām studijām 
praktiskā  darbā  nu jau bija sakrā j ies bagā t īgs novērojumu un 
piedz īvojumu pūrs.  
    Kursi arī notika pirms aizbraukšanas, 1902. gada 22. jūnijā  
Bērzmuižā ,  kur atradās Zemkopja redaktora agronoma, vē lākā  
Latvi jas universitā tes profesora Jāņa Berga vad īta 
paraugsaimniec ība. Tos pēc Ulmaņa un Berga ierosinā juma, r īkoja 
Bērzmuižas 1892. gadā  dibinā tā  lauksaimniec ības biedr ība Druva un 
t ie bi juši pirmie sava veida kursi Latvi jā .  Šie kursi ievērojami ne t ikai 
ar to, ka te māc ī ja, kā  apieties ar mašīnām un kā  pacelt darba 
raž īgumu savā  mā jā ,  bet blakus tam runā ja ar ī par kopdarbību 
daudz plašākā  noz īmē ,  kas “noderē tu l ielā  mēra kopības gara 
stiprināšanai, par kuŗa trūkumu žē lojas pie mums pa malu malām”. 
Un tā lāk, br īdinā j is nepārsteigties un neķerties pie darba bez 
apdoma, Kār l is Ulmanis sac ī j is vārdus, kuri zelta svarā  vē l  šodien, 
un kurus piepildāmies sākam redzē t  t ikai nesen, proti:  “Pirmā  l ieta, 
kas priekš š ī mērķa sasniegšanas vajadz īga, ir vienprā t ība, 
Bezvienprā t ības nekad nekas labs nebūs sasniedzams!” Ar šiem 
vārdiem, priekš 35 gadiem, toreiz 25 gadus vecais Kār l is Ulmanis 
jau nobeidz savus priekšlas ī jumus par lopkop ības izveidošanu, kas 
nav nekas cits, kā  pirmā  svar īgā  posma iesākums latviešu 
tautsaimniec ības plānveid īgā  un mērķ t iec īgā  izkārtošanā .  Šā  
priekšlas ī juma, kas iez īmē ts Zemkop ī 1902. gadā  no 36.—41. 



numuram, spēc īgie noslēguma vārdi jo gaiši l iecina, ka doma par 
vien ību nebija domā ta t ikai piensaimniec ību dibināšanai vien. To 
apliecina ieraksts ar ī kādas šos kursus klausī jušās māc ītā ja 
kundzes dienas grāmatā ,  kas jau tad, varbū t ,  kā  pirmā  domā jusi, ka 
no šā  v īra dienās iznākšot savas tautas vadonis.  

Tā  savā  pirmā  saimnieciskā  un sabiedriskā  darbinieka posmā  no 
1896.—1902. gadam Kār l is Ulmanis ir jau nospraudis savu ce ļu, no 
kuŗa viņš nekad vairs nav atkāpies uz priekšu ejot un šo ce ļu 
arvienu izcērtot platumā ,  līdz atklā jušies t ie plašie apvāršņ i ,  kuros 
mēs raugāmies šodien.  

  

Studiju gadi  
  

Jaunais darbinieks ir iemantojis zemkopju piekrišanu, viņa 
rakstus labprā t  gaida Zemkopja un citas redakcijas, jo interese par 
lauksaimniec ības pacelšanu visā  tautā  pamodusies un ir visai l iela, 
bet viņš pats vē l  nejū tas pietiekoši bruņojies, lai varē tu tai dot 
vislabāko no labākā .  Tā lab tagad, kad dz īves apstāk ļ i  iekārtojušies 
labvē līgi, viņš domā  par studijām, kurām jādod vē l  trūkstošās 
zināšanas. 1896. g. tēvs vecākajam dē lam Jānim ir iepircis Šķ ibes 
Ezerkleišu mā jas, vē lāk Indriķ im nodevis Līvbērzes Brašķu mā jas, 
kuŗas tas pats apsaimnieko, reizē  rūpēdamies par Rīgas pienotavu. 
Ar ī Kār l is var drošāki raudz īt ies nākam ībā ,  jo strādādams tas 
iekrā j is zināšanas un ce ļa naudu. Viss krieviskais tam jau no skolas 
gadiem pret īgs viņa uzmāc ī juma un kārt ības trūkuma dēļ,  tā lab viņš 
dodas studē t  uz Cīr ichi, kur iestā jas politehniskās augstskolas 
lauksaimniec ības fakultā tē .  Bet svešā  zemē  aizbraucis, viņš ar 
dzimteni nesarauj savas saites, jo pēc aizbraukšanas Zemkopja 
1902. gada 45. burtnīcā  parādās šāds sludinā jums  

“Bezmaksas padomi piensaimniec ības un lopkop ības jautā jumos 
(kopmoderniec ību ier īkošanā). K. Ulmanis, lauk- un 
piensaimniec ības students. Adrese:  Zūr ich, Būrgl ichstrasse 25, 
Schweiz.”  

Šveicē  Ulmanis iepazīstas nevien ar  lauksaimniecību, bet ar ī ar 
viņas br īv ības centieniem un vispārē jo augsto kultūras stāvokli, un 
še rodas ierosinā jumi piegriezties citām sabiedriskās dz īves 
nozarēm. Te viņš iepaz īstas ar humanitāro zinā tņu studentu Miķeli 
Valteru, Liepā jas strādnieka dē lu, kuŗa aicinā ts saraksta 
apcerē jumu, Piez īmes par Balt i jas laukstrādnieku jautā jumu, Cīr ichē  
iznākošam latviešu žurnā lam Proletār iets. Raksts iespiests 1903. 
gada 9. burtnīcā  un apliecina, ka izjuzdams strādnieku un 
laukstrādnieku dz īves vajadz ības, pats nebūdams nevienas parti jas 
biedrs, Kār l is Ulmanis jau tad ir bi j is visas tautas t iesību un 
labklā j ības cīn ītā js, kāds viņš palicis līdz mūsu dienām, kad 



radusies iespē ja sākt piepild īt  kā  vispirmajā  zemē  pasaulē  vismaz 
da ļu no iecerē tā ,  apgādā jot strādniekus ar ģ imenes mā j iņām, 
ģ imenes piemaksām un rūpē jot ies, lai gād ība i lgtu par ikvienu darba 
cilvēku ar ī tad, kad viņa darba spē jas izsmeltas, līdz pašam mūža 
vakaram. Rakstā  ar ī aprād īts, cik nepareizs to zemkopju ieskats, 
kas strādnieku stāvokli visiem spēkiem cenšas padar īt  smagāku. 
Tāpat pēc daudziem gadiem viņam nācās aprād īt  vieglas dzīves 
dz īvotā j iem pilsē tniekiem, ka ar ī zemnieki paši nav padodami to 
izmantošanai, kas priekš tā  atraduši izdev īgus apstāk ļus.  
  Bet raksta iespiedē js, žurnā la redaktors M. Valters par Kār l i  
Ulmani saka šādus vārdus, kas Ulmaņa noz īmi labi raksturos mūsu 
dienu vidē jai un jaunākai paaudzei, kas pati nav l īdzi pārdz īvojusi 
laikmetu pirms 1905. gada: “Apcerē jums mums piesū t īts no kāda 
lauksaimnieka, kas latviešu lauksaimnieku kust ībā  ieņem vienu no 
vadošām vietām.” Šī Kār ļa Ulmaņa sabiedrisko uzskatu izveidošanās 
ir svar īgākā  un noz īm īgākā  viņa studiju da ļa, kas vislabāk bija 
iespē jama kulturā lajā  Šveicē .  Lauksaimniec ības fakultā tes zin ību 
l ielā  da ļa jau izrādās no grāmatām un piedz īvojumiem zināma, 
jaunums ir t ikai pati Vakareiropas lauksaimniec ības iekārta un tās 
darba metodes. Pēc lekciju beigšanās, 1903. g. pavasarī viņš 
atgriežas mā jās un vē l  jo ros īgāki turpina iepriekšē jā  gadā  uzsākto 
darbu. Kār ļa Ulmaņa vārds visiem jau k ļuvis pazīstams, visi, kas 
las ī juši viņa rakstus, vē las dzirdē t  viņu runā jam. Rīgas latviešu 
biedr ība nodibina lauksaimniec ības noda ļu, kuŗā  Ulmanim ļoti daudz 
darba, apkalpojot ar priekšlasī jumiem tagad jaunam darbam 
ierosinā tās lauksaimniec ības biedr ības. Visraženākā  no tām izrādās 
Hermaņa Endzeliņa vad ītā  Kauguru, vē lāk Balt i jas lauksaimniec ības 
biedr ība, pie kuŗas 1903. g. Valmierā  notiek pirmie Vidzemes 
piensaimniec ības kursi, bet pēc tam tie atkārtojas Allažos (un citās 
vietās). Ar Ulmaņa līdzdal ību biedr ība nodibina žurnā lu Valmieras 
Lauksaimnieks, ko rediģē  Endzeliņš un kurš ar Latvi jas 
Lauksaimnieka vārdu pastāv vē l  šo baltu dienu. Ka arvienu, 
lauksaimniec ības students Kār l is Ulmanis ir ar ī ros īgs rakst ītā js, un 
cits pēc cita žurnā lā  parādās viņa raksti par speciā l iem jautā jumiem. 
Ar t iem viņš it sevišķ i  sekmē j is daudzu jaunu lauksaimniec ības un 
pirmo lopkopības pārraudz ības biedr ību dibināšanu un izveidošanos, 
kuram mūsu saimniec ības att īst ības vēsturē  piekr īt  sava l iela un 
nenoliedzama loma. Bet tā  ka blakus domām un spriedumiem par tīr i  
saimnieciskām lietām, visiem Ulmaņa rakstiem sp īd cauri nolūks — 
savas tautas vel izkais īto un nevar īgo spēku vienošana, tad pat uz 
lauksaimniec ības biedr ībām kā  vācu muižnieki, tā  krievu 
administrācija sāk lūkoties ļoti nelabvē līgi un ka vieni, tā  otr i  sāk 
noģ ist savu tuvo galu.  
    1903. g. rudenī Kār l is Ulmanis dodas turpinā t  māc īt ies, bet šoreiz 
uz kultūras pilsē tu Leipcigu, un iestā jas tās lauksaimniec ības 
institū tā .  Ar ī šo studiju laikā  viņš nepārtrauc sakarus ar dzimteni, jo 



t ikko aizbraucis un iekārtoj ies, Ulmanis neaizmirst visiem saviem 
draugiem paziņot jauno adresi, kas ievietota Valmieras 
Lauksaimniekā .  Šinī pat žurnā lā  ar ī cits pēc cita paradās tā lākie 
raksti par lauksaimniec ību, bet 1904. gada februār i  viņš pārbrauc uz 
mēnesi Valmierā  nodibinā t  pirmās pārraudz ības biedr ības. Tāpat ar ī 
Vācijā  viņš nolasa vairākus priekšlas ī jumus un raksta vācu 
speciā lajos lauksaimniec ības izdevumos par izdarīt iem 
patstāv īgajiem pē t ī jumiem piensaimniec ības jautā jumos. Bet šī 
kopdarb ība nenoz īmē  neko citu, ka gribu parād īt ,  ka latvietis var 
pārspē t  nevien savus tuvākos kaimiņus, bet ari par nepārspē jamiem 
izdaudzinā tos vāciešus, ja t ikai ir laba griba un apņemšanās. Studiju 
nolūkos šajā  laika viņš apce ļo ar ī Holandi, Dāniju, Austri ju un 
Ungār i ju, lai vērotu turienes zemnieku dzīvi.  

Leipcigas lauksaimniec ības institū tu Kār l is Ulmanis pabeidz 
1905. gada pavasar ī,  un atgriežas Latvi ja kā  agronomijas zinā tņu 
kandidā ts, bet patiesībā  daudz plašākām zināšanām bruņojies, lai 
kā  piedzīvojumos rūd ī j ies v īrs stā tos pie tās kust ības izveidošanas, 
kurai tuvākā  nākotnē  jau vismaz saimnieciski bi ja jā izc īna uzvara, 
lai tad uz tās pamatiem varē tu domā t  par tā lākiem uzbrukumiem 
svešo pārvald īt iem cietokšņ iem. Bet šos savus tā los mērķus 
paturēdams sev, kā  dara ikviens uzmanīgs kara vadonis, viņš 
domā ja pakāpeniski iekarot pretinieka aizsardzības līniju pēc līnijas, 
kas jau viņa neilgajā  darbības laikā  bi ja paguvusi ieplaisā t ,  un vairs 
nevajadzē ja daudz, ka tā  sāktu ar ī Šķob īt ies.  

  

Pārtrauktais darbs  
  

Ar l ielām cer ībām un vislabākiem nodomiem strādā t  savā  tautā ,  
pēc studiju beigšanas Kār l is Ulmanis atgriezās savā  dzimtā  zemē .  
Tūda ļ pēc atgriešanās, 1905. gada vasarā  viņu Kauguru lauk-
saimniec ības biedr ībā  pieņēma par savu agronomu, viņam bija 
jādarbojas kā  biedr ības pastāv īgam piensaimniec ības inspektoram. 
Blakus šiem pienākumiem Kār l im Ulmanim bija jāuzņemas ar ī 
Lauksaimnieka redaktora amats. Visi līdzek ļ i  nu bija rokā ,  lai vad ītu 
latviešu dz īvi pretim uzplaukumam, jo nu viņš varē ja strādā t  tajā  
darba laukā ,  kuŗā  darboties viņš agrāk bija visvairāk kāroj is.  

Bet visā  Krievzemē  pa to laiku, kamēr Kār l is Ulmanis studē ja 
Vācijā ,  bi ja notikušas l ielas pār maiņas, kas jo dz īvi sāka atbalsoties 
ar ī Rīgas jūras l īča piekrastē  — iegūstot še klā t  vē l  savu nokrāsu. 
Krievija bi ja ielaidusies karā  ar Japānu, kuŗu tā  savas l ielmanības 
un nemākul īgo ģenerāļu dēļ  smagi zaudē ja, bet zaudē tais karš 
savukārt bi ja paasinā j is gan rūpniec ības, gan agrāro krizi, kas 



iestā jās daudzās pilsē tās un nesaimnieciski apstrādā tos zemkop ības 
apgabalos. Blakus saimnieciskiem, draudošu lomu ieguva 
sabiedriskie mot īvi, jo pati krievu intel iģence un muižniec ība sevišķ i  
ska ļ i  sāka pras īt  pēc t ik i lgi l iegtās līdzdal ības valsts l ietu 
kārtošanā .  Krievija ar savu despoti ju bi ja palikusi Eiropā  par 
anachronismu un kā  tādai tai reizi bi ja jā iet bojā .  Bet valsts visās 
malās, kuŗas apdz īvoja mazākuma taut ības, jau nedroši ieskanē jās 
balsis, kas pras ī ja viņām nacionā las pašlemšanās t ies ību 
piešķ i ršanu, vismaz federat īvas autonomijas veidā .   

Balti jā  šiem diviem revolucionārās kust ības uzkūrē j iem 
iemesliem pievienojās vē l  trešais: latviešu zemnieku, lauksaimnieku 
un laukstrādnieku pras ības pēc viņ iem nolaup ītās zemes atgūšanas. 
Sākumā  Šī balss skanē ja slepeni un visai nedroši, bet pamazām 
auga augumā ,  no pilsē tām, kur tās izcē lās, pārnesdamās laukos, 
kur, kā  to apliecina statist ika, meklē jami gandr īz 70 % revolūcijas 
līdzdal ībnieku. Tas ar ī l iecina, ka šeit kustība izvērtās agrākā  
revolūcijā  un viņā  piedalī jās ļoti l iels iedz īvotā ju skaits, cerot 
tādē jādi labot vēstures nodar īto pārest ību. Sākumā  kust ība ieturas 
stipri mier īgi, neizsaucot pēc 1905. g. janvār ī notikušām asiņainām 
demonstrācijām Rīgā  un citās pilsē tās jaunus asumus, toties visu 
vasaru nepārtraukti notiek slepenas sapulces, uzsaukumu kais īšana 
un citāda ļaužu sagatavošana un uzmudināšana nākamajai c īņai. To 
sevišķ i  veicinā ja nevien jau pamodusies nacionā lā  apziņa, bet ar ī 
iegū tā  izglīt ība un saimnieciskie panākumi, kas mudinā ja latviešus 
atgū t  visu latviešu zemi. Arī Kār l is Ulmanis, kaut gan viņš sajū t ,  ka 
š ī revolūcija vē l  nebūs uzvarē tā ja, jo tā  ir t ikai pūļa dvēselē  izjusta, 
bet ne v īru ar apdom īgām galvām sagatavota, nevar palikt malā  par 
vienaldz īgu vērotā ju. Savā  darbā ,  t ikdamies ar ļaud īm gan viņu 
mā jās, gan ar ī sanāksmēs, blakus t iešām valodām par 
piensaimniec ības jautā jumiem, arvienu runā  ar ī par polit iskiem 
notikumiem un Kār l is Ulmanis dedz īgi prasa pēc latviešu t ies ībām 
un asi uzbrūk Balt i jas muižniec ībai. Tikpat dedzīgi ir ar ī paša 
redaktora raksti Lauksaimniekā .  Par to vācu muižniec ība, kurai 
spiegi bi ja visās malās, viņā  saskat ī ja ļoti b īstamu pretinieku un 
panāca Kār la Ulmaņa apcietināšanu, jau 1905. gada septembr ī,  par 
Lauksaimniekā  1905. gadā  iespiestiem rakstiem. Pēc aresta Ulmani 
ievietoja Pleskavas cietumā ,  kas jau bija bāztin piebāzts ar latviešu 
nemierniekiem, kuri še mita sevišķ i  laim īgos apstāk ļos, jo režīms te 
nav t ik bīstams, kā  pašā  Latvi jā ,  kur ar apcietinā t iem daudz 
nerēķ inā jās un t iem, bez l iekas meklēšanas pa l ikumu pantiem, 
piesprieda visbargākos sodus.  

Kār ļa Ulmaņa arests septembr ī viņu paglāba viņa tautai 
svar īgākām dienām un l ielākiem notikumiem. Bez mazākās 
šaub īšanās mēs šobr īd varam apgalvot, ka 1905. gada revolūcija tās 
vā jās organizēšanas, apgādāšanas, disciplīnas un sakaru dēļ bi ja 
nosod īta ar neizdošanos. Palikdams vē l  i lgāk svabad ībā ,  kamēr 



melnajās rudens nakt īs sāka l iesmot Vidzemes pi ļu jumti, kaut ar ī ar 
dedzināšanu un post īšanu viņš nekad nebū tu draudzē j ies, Kār l is 
Ulmanis bū tu vē l  vairāk nogrēkojies patvald ības ac īs un, soda 
eksped īcijām ierodoties, viņu bū tu sagaid ī j is zināmais soda mērs. 
Tagad, turpretim, samērā  mērenie Pleskavas t iesas izmeklē tām 
nespē ja savākt pietiekošus pierād ī jumus, kā lab Kār l i  Ulmani 1906. 
gada pavasar ī atbr īvoja no apcietinā juma, un kaut ar ī Pleskavas 
cietumā  ieslodz īt ie, ar kuriem Ulmanis sastapies, viņu atceras kā  
pat īkamu kameras biedru, jāsaka, ka cietums nav īstā  vieta, kas 
saist ītu br īva un darbīga v īra domas un garu. Ar ī apcietinā jumā  
esot, viņš nerimst domā t  par savu iesākto darbu un tā  turpināšanu. 
Kad 1906. g. pavasar ī viņu atbr īvo no apcietinā juma, Ulmanis dodas 
pie brāļa uz Šķ ibes Ezerkleišiem, lai tur lauku darbā  un dz īves 
apstāk ļos atgū tu cietumā  pavārgušos spēkus, kā  ar ī noskaidrotu, 
kas tā lāk iesākams un paveicams. Kauguru lauksaimniec ības 
biedr ības priekšniekam, savam draugam un darba veicinā tā jam šinī 
laikā  viņš raksta: “Es tagad dz īvoju pie sava brāļa kā  īsts 
praktikants. Strādā ju viscauri l īdz. Lai metas rokās tulznas, gan 
vē lāk labi noderēs iepaz īšanās ar praksi. Mans brā l is ir prā t īgs 
saimnieks un es domā ju še šo to māc īt ies.” Taču garā  viņš dz īvo 
līdzi savas biedr ības darbībai, kuŗu revolūcijas notikumi ar ī jū tami 
traucē juši, un domā ,  cik iespē jams ā tr i  atjaunot Lauksaimnieku, 
kursus un visu pārē jo darbu, kas palicis t ikai aizsākts. Taču 
vē lēšanās ir pāragra, un v īram, kas neko nav m ī lē j is atstā t  
pusdar ītu, taisni tad, kad cerības atjaunot darbu l iekas vistuvākās, 
nākas pamest ar ī brāļa sē tu un. tuvinieku pierunā tam, doties pār i  
robežām. Izrād ī jās, ka viņa pretinieki visu laiku t ikai meklē juši 
pierād ī jumus un jau visu sagatavojuši otrreizē jam arestam, no kuŗa 
glābusi t ikai Enzeliņa uzman ība un laikā  nosū t ītais br īdinā jums.  

Ar grū tu sirdi Kār l im Ulmanim nācās šķ i r t ies nevien no savē j iem, 
bet ar ī dzimtenes un viņas modināšanas darba, kad vi lciens viņu ar 
dažiem desmitiem rub ļu kabatā  aizrāva projām, garām Valmierai, 
Pē terburgai uz Helsinkiem, kur somiem bija, lai cik l iela, taču kaut 
cik ciešamāka svabadība. No viņu ostām slepeni uz ārzemēm varē ja 
izbraukt t ie, kuriem polici ja jau dzinās pa pēdām. Kā  jū tas tāds, 
kuram jāatstā j  nevien ierastais darbs un jāpamet jaun ības nodomi, 
bet ar ī jāzaudē  dzimtā  zeme, to izteic daudzās emigrantu dziesmas.  

Tā  pārtrūka darbs, kubam Kār l is Ulmanis bi ja velt ī j is t ik daudz 
uzņēm ības, laika un cer ību. Nu pretim atvērās tumša neziņa par to, 
kas sagaid īs ri t .   

Emigrants  
  No Helsingforsas cauri Stokholmai ved latviešu piektā  gada 
emigrantu ce ļš un šo pašu ce ļu nākas mērot ar ī Kār l im Ulmanim. 
viņš dodas uz Vāciju, lai, paliekot dzimtenes tuvumā ,  novērotu, kas 



turpmāk darāms. Viņš nevē las doties plašajā  Krievijā ,  lai kā  
vajā jams noziedznieks klaiņā tu no vienas malas uz otru, jo dzimis 
un uzaudzis mā jā ,  kur vienmēr viss bi j is vietā  un laikā ,  ar ī pats 
nevar atrauties no šās ieaudzinā tās kārt ības. Vācijā  viņam sākumā  
klā jas ļoti grū t i ,  kā  redzams no turienes Enzeliņam ,uz Valmieru 
rakst ītā  vēstulē .  “Vācijā  es nonācu t ikpat kā  bez kapeikas. Labi, ka 
es varē ju apmesties pie paz īstamiem, citādi man bū tu bi j is jāpaliek 
uz ielas. Tāda emigrantu būšana nav laba.  

Un tad ce ļa galā  l ielais jautā jums — ko nu iesākt? Frobergā  es 
diezin cik i lgi nevarēšu palikt. Jārauga kāds darbs dabū t .  Bet vai še 
gan cilvēku trūkst? Izredze nav nekāda priec īgā .  Bet ko tad es t ik 
daudzi gaužos? Vai tad Jums iet priec īgāki? Dr īzāk vē l  sl iktāki. Es 
domā ju, tagad, kur t ie laiki t ik nedroši — instruktoriem nav īstais 
darba lauks. Pār ies vē tras — gan tad varēs atkal strādā t .  Varbū t  tad 
varēšu iet uz mī ļo Latvi ju. Jā !  Mana dvēsele ir tā  pati vecā !”  

Grū t i  dz īvot svešumā  nevien tāpēc, ka te no katra so ļa uzglūn 
trūkums un posts. bet vē l  vairāk tā lab, ka te nav savas tautas, 
iem ī lē tā  darba lauka, ka te nav tā  vieta, kurai viņš sajū tas aicinā ts 
dz īvot.  

Tomēr Kār l im Ulmanim sekmē jas vismaz tanī  ka vē lāk, ziemas 
sākumā ,  izdodas dabū t  skolotā ja vietu kādā  vācu lauksaimniec ības 
ziemas skolā .  Darbs vismaz uz brīdi novērš domas par postu, kas 
plosa dzimteni un dod ar ī iespē ju dz īvot. Kad Ulmanis ierāvies 
darbā ,  tad viņš no tā  vairs netiek va ļā  — blakus kārtē j iem darbiem 
skolā ,  svē tdienās viņš lasa priekšlas ī jumus un bez tam vē l  
līdzdarbojas ar ī skolas direktora izdotajā  lauksaimniec ības žurnā lā ,  
protams, neaizmirsdams ar ī pats iepaz īt ies ar jaunākām atziņām. 
Taču, kur cits bū tu svešos apstāk ļos iedz īvojies it in labi, jo darbam 
šķērš ļus te neviens neliek, Ulmanis ar šādu dz īvi nevar 
apmierinā t ies un raksta uz Latvi ju: “Man trūkst pamata zem kā jām. 
Es neredzu savam darbam nekādu mērķ i  un tas mani nespē j  
apmierinā t”.  Pēc skolas māc ības gada beigšanās viņš, neraugoties 
uz sekām, kādas viņam, kā  bi jušam nemieru cē lē jam varē tu draudē t ,  
atgriežas atpaka ļ dzimtenē ,  lai rastu nevien darbu, bet ar ī dz īves 
prieku un mērķ i ,  ko Vācijas svešajos apstāk ļos velt īgi meklē t .   

1907. g. vasarā ,  atgriezies dzimtenē ,  viņš ar Enzeliņa 
starpniec ību mēģ ina atkal k ļū t  Valmierā  par agronomu, bet krievu 
administrācija tam sīvi pretojas. Tuvojoties rudenim Kār l is Ulmanis 
saņem no draugiem vēstis, ka viņa br īv ība un varbū t  pat dz īv ība no 
jauna apdraudē ta, jo krievi turpina uzmeklē t  visus tos, kas varē tu 
kaitē t  viņu vald īšanai un viņus nesaudz īgi iznīcina. Paklaus īdams 
tagad radu padomam, ko tas agrāk nebija dar ī j is, aicinā ts atteikties 
no polit iskās darb ības, lai velt i  nezaudē tu br īv ību, nolemj braukt uz 
Ameriku un tur nevien sagaid īt  darba turpināšanai labvē līgus 
apstāk ļus, bet šajā  progresa zemē  papildinā t ies ar ī zināšanās, lai 
atgriezies dzimtenē  bū tu vē l  vispus īgāki sagatavots darbam. 



Atstādams dzimtenē  atmiņai grāmatu Ienes īga piensaimniec ība, ko 
apgādā t  apņemas Kauguru lauksaimniec ības biedr ība, atkal caur 
Somiju viņš dodas uz Ameriku, kur sākumā  domā  apmesties Kanādā .  
Šin ī laikā ,  kad viņš jau paguvis padar īt  un piedz īvot t ik daudz, Kār l is 
Ulmanis ir t ikai 30 gadu vecs.  

Ja uz Vāciju Ulmanis devās t ikai uz īsu laiku, novērot apstāk ļu 
izveidošanos, tad ce ļā  uz Ameriku viņš nezina, kad varēs atkal 
atgriezties. Tā  ar ī nav t ik tuvu, lai no viņas varē tu izbraukt pēc 
patikas, ce ļš ir tāļš un ar ī dārgs, bet ce ļa nauda braucienam atpaka ļ 
jānopelna šajā  svešajā  zemē .   

Izkāpis Amerikas krastā ,  viņš caur Ņujorku un Č ikāgu nonāk 
Nebraskas valst ī,  kas ievērojama kā  izci ls zemkopības apgabals, 
šeit cerēdams vislabāki iekārtoties gan darba gan piemāc īt ies vē l  ko 
labu un jaunu klā t .  J0 Nebraskas galvas pilsē tā  Linkolnā  ir slavena 
lauksaimniec ības augstskola un tās tuvumā  var gū t  der īgus 
ierosinā jumus un norād ī jumus tam laikam, kad atkal varēs strādā t  
savas tautas vidū .   

Še nobraukušam, Kār l im Ulmanim vispirms jāmeklē  darbs un ar ī 
jāpapildinās ang ļu valodas zināšanās. Vispirms viņš strādā  kādā  
fermā ,  pēc tam pienotavā  par vienkāršu strādnieku, līdz tādu pat 
darbu dabū  Omahas pilsē tā .  Tādas atbildes ienāk viņa laikrakstā  
ievietotam sludinā jumam, ka Eiropā  augstskolu beidzis agronoms 
meklē  nodarbošanos. I lgi nepārdomādams, Ulmanis pieņem ar ī šādu 
darbu, jo tas nodrošina vispirmās dz īves vajadz ības. Amerikā  
nestrādā  t ik, cik var, bet cik vajag, kā lab darbs ir necilvēciski 
smags, un viņš nu izbauda l īdz galam visus f iziskā  darba strādnieka 
dz īves grū tumus. Kādreiz Omahas pienotavā  strādā jot, mucas ce ļot 
pārpulē j ies, viņš sasirgst un tr īs nedēļas svešumā ,  nevienam 
nezināmā  vietā  sl imnīcā  sagu ļ uz gultas. Tikai izvese ļojies, viņš, 
rakstot uz dzimteni Enzeliņam vēstuli ,  saka man ir gā j is dažādi, kā  
jau Amerikā ,  bet aizvien galvu augšā !  Es vē l  tagad patiesi nezinu, 
ko l iktenis man piešķ i rs. Es ceru nākošo gadu pietiekoši mācē t  
angliski, gan tad varēšu labāki groz īt ies. Katrā  ziņā  šeit ir labāki 
dz īvot, kā  Vācijā ,  plašāka, l ielāka, br īvāka pasaule”. Lūk, nekādas 
sūdzēšanās. Pat smagu darbu strādā jot viņš jū tas Amerikā  
apmierinā tāks, nekā  Vācijā ,  kuras apstāk ļ i  dažā  ziņā  nebija labāki 
par Krievijas.  

Slimn īca kāds ārsts viņu iepaz īstina ar Linkolnas universitā tes 
profesoriem un pēc tās lauksaimniec ības institū ta direktora 
ierosinā juma, iegū t  ar ī amerikāņu diplomu, kas atvieglošot 
piemērota darba atrašanu, Kār l is Ulmanis 1908. gadā  iestā jas 
Nebraskas valsts universitā tes Linkolnas lauksaimniec ības institū tā .  
Tā  kā  Ulmanis bi ja ar ļoti ievērojamām priekšzināšanām, bet arvien 
darb ību paplašinošā  universitā te spē j īgu darbinieku trūkums, tad 
viņu dr īz ieskaita par instruktoru laboratori jās. Tur Ulmani kollēgas 
atraduši ne t ikai pat īkamu un milzīgām darba spē jām apvelt ītu darba 



biedru, bet ar ī jaunu darba paņēmienu izmēģ inā tā ju un darba rīku. 
izgudrotā ju viņam tik labi pazīstamajā  piena pārstrādāšanas nozarē .  
Šajā  laikā  viņš atkal sāk interesē t ies par notikumiem Latvi jā  un 
sarakstās ar Kauguru lauksaimniec ības biedr ības priekšnieku 
Enzeliņu gan par sabiedriskiem, gan ar ī par speciā l iem jautā jumiem. 
Kad Balt i jas lauksaimniec ības biedr ības darbībai paplašinoties, kā  
tagad pārdēvē jusies Kauguru paz īstamā  lauksaimniec ības biedr ība, 
Valmierā  grib izdot jaunu žurnā lu, tad Ulmanis tūda ļ apsolās k ļū t  tā  
līdzstrādnieks, un kā  lai bū tu citādi, kad jaunā  zemē  radušies t ik 
daudzi jauni novērojumi, kas ļoti daudz pamācoša dod visiem 
latviešu zemniekiem.  

Ik rudeņus Č ikāgā  notiekošās lauksaimniec ības izstādēs 
paredzē tas ar ī dažādas sacens ības lauksaimniec ības augstskolu 
studentiem. Ar ī Linkolna 1909. gada rudenī uz šīm sacens ībām 
sū t ī ja tr īs savus labākos studentus — Kār l i  Ulmani, M. Kulveru un G. 
Gramlichu. Sacens ībā  lopkopības nozarē  viņ i  savai universitā tei 
ieguva otro vietu, kas l ielajā  konkurencē  uzskatāms par izci lus 
sasniegumu. Toreizē jais Linkolnas students Gramlichs tagad ir šīs 
pat universitā tes profesors, bet Ulmanis k ļuvis visas savas tautas un 
valsts dz īves vad ītā js un saimnieks. 1909. gadā  Ulmanis beidza 
Linkolnas universitā t i  un turpinā ja tajā  strādā t  kā  lektors. Šajā  pat 
laikā  viņš piedalī jās Nebraskas l ielajā  zemnieku sanāksmē  ar runām 
par lauksaimniec ības organizēšanu un cit iem priekšlas ī jumiem, 
gūstot l ielu piekrišanu. Taču te negaidīt i  radās darba sarežģī jumi, 
kad Nebraskas valsts dome neapstiprinā ja jauno amatu. un viņam 
bija jā lūkojas atkal pēc citas darba vietas. Kādu laiku viņš 
nodarbojās t ikai ar rakst īšanu, pār labojot savu pirmo grāmatu otram 
izdevumam un sarakstot otru — Ienesīga cūkkop ība, kurai, līdz īgi 
pirmajai, tāpat jāvairo savas tautas tur ība. Bet apnicis gaidīt  uz 
apstiprināšanu amatā  pie universitā tes, viņš iestā jas darbā  l ielajā  
Linkolnas Robertsa piensaimniec ības sabiedr ībā ,  kuŗā  dr īzi k ļuva 
par vicedirektoru. Taču ar ī tas viņu neapmierinā ja, jo ne jau tādēļ 
viņš dz īvoja Amerikā ,  lai tur pavadītu laiku, pelnīdams dolārus 
naud īgiem amerikāņ iem. Viņam pašam radās vē lēšanās iepirkt savu 
pienotavu Teksas valst ī,  kad tur tāda bija pārdodama, lai ar tās 
pal īdz ību iegū tu līdzek ļus latviešu lauksaimniecības tautas 
augstskolas nodibināšanai.  
    Jau pie Robertsa strādā jot, atjaunojās Kār ļa Ulmaņa rakstu 
plūdums uz Latvi jas lauksaimniec ības mēnešrakstiem, kur t ie 
parād ī jās Zemkop ī,  Balt i jas lauksaimniekā ,  kas stā j ies apturē tā  
Lauksaimnieka vietā ,  bet i t  sevišķ i  Valmierā  izdotajā  Zemē .  Tie 
vispirms bija pārskati par jaunākiem sasniegumiem 
lauksaimniec ības darba nozarē ,  bet blakus t iem nu jau ļoti 
ievērojamu vietu un noz īmi ieguva raksti par sabiedriskiem 
jautā jumiem, pie tam to īpašā  plāksnē .  Las īdams no dzimtenes 
saņemtās grāmatas un žurnā lus, viņš uzskat ī ja, ka dzi ļāka un 



dzi ļāka k ļūst plaisa starp veco un jauno saimnieku paaudzi, ka 
zemnieku dē l i  vairs nepaliek mā jās, turpinā t  tēvu darbus, bet vieglas 
dz īves kārodami aizplūst pi lsē tās vai plašā  Krievijā ,  kur atlūzt savai 
tautai. Bet nevien bērni bi ja vain īgi šajā  l ietā ,  kas apdraudē ja 
latviešu zemniec ības pastāvēšanu. Novecojusies bija tā  kārt ība, pēc 
kuŗas bērniem, kamēr  vien t ie dzīvo vecāku mā jās, jāstrādā  bez 
atalgojuma. Vien īgi vecākais dē ls varē ja cerē t  mantot mā jas, bet 
jaunākie tā  dz īvoja gaidot, kamēr ce ļš pa šķ i rsies vienādi vai otrādi 
un t ie kaut ko drošāku ārpus mā jas atrad īs. Šos jautā jumus Kār l is 
Ulmanis neaizmirst ar ī turpmāk, un līdz pēdē jam laikam rūpē jas par 
šā  zemniecībai bīstamā  jautā juma atrisināšanu. Minē tos rakstos 
uzsvērts, ka saimnieku dē l iem jāsaņem pienāc īga audzināšana, 
cieņa un ar ī at līdz ība par viņu darbu, lai t ie pieaugtu zemei, sajustu 
savu mā ju kā  drošāko patvērumu pret visām dz īves l ikstām un spē tu 
to padar īt  par piem ī līgāko vietu pasaulē .  Tā  rakst īts Zemkop ī 1910. 
g. iespiestā  rakstā  Saimnieku dē l i ,  tā  runā  ar ī 1912. g. Zemē  
iespiestais raksts Grū t ie laiki. Šis raksts jau zināmā  mērā  ir  
programmas raksts lauksaimniec ības vispārē jo apstāk ļu 
uzlabošanas l ietā ,  jo blakus praktiskiem norād ī jumiem satur ar ī 
pras ības pēc zemnieku t iesiskā  stāvok ļa nostiprināšanās, piem. kā  
pirmo, “Mūsu skaitam un spēkam un vajadz ībām piemērota 
līdzdal ība vietē jā  pašvaldībā”, tā lāk izglīt ības veicināšanu, 
kopdarb ības nostiprināšanu, lauku darba spēka jautā jumu 
nokārtošanu, plašu maš īnu piegādāšanu un piel ietošanu, ienes īgāko 
lauksaimniec ības nozaru īpašu izkopšanu un vispār i  apzinīgu 
saimniekošanu, atmetot paradumus un saimniekojot laikam 
piemēroti.  “Nevis gaidīt  uz labāku laiku nākšanu, bet ķerties pie 
darba un pārvērst sl iktos laikus labajos — tas ir mūsu cienīgs 
uzdevums”. Raksts nobeidzas ar kvē lu mudinā jumu negrozāmiem un 
nelokāmiem strādā t  ar apziņu “Mums pieder nākamajie labie laiki”.  

Laiks aiziet, dzimtenē  nākuši jauni darbinieki, kas mēģ ina celt to, 
ko pirms desmit gadiem bija aizsācis Kār l is Ulmanis, bet viņš dz īvo 
un c īnās Teksas valst ī,  lai latviešiem bū tu iespē jams ier īkot savu 
lauksaimniec ības augstskolu. Šim nolūkam viņš grib ziedot savu 
iegū to pelņu, sūdzēdamies par latviešu pilsoņ iem, kas pretē j i  
Amerikas parašām, kur bagā tnieki bieži vien ziedo māc ības 
iestādēm milzu summas, tāpat kā  bagā tākās naudas iestādes Rīgā  
lauksaimniec ības skolai nenovē l  ne sarkana graša, kaut ar ī pašas 
dz īvo no tās tur ības, kuŗu sakrā t  palīdzē juši zemnieki. Sakrā t  naudu 
lauksaimniec ības skolas dibināšanai gan neizdodas, jo Teksas valsti 
ir pavisam citādi saimniekošanas apstāk ļ i ,  nekā  Nebraskā  un 
uzņēmums strādā  ar grū t ībām, kamēr rodas jaunajos apstāk ļos 
vajadz īgie piedz īvojumi. Augu dienu strādā jot un pē tot stāvok ļa 
uzlabošanai nepieciešamos paņēmienus, paiet viņa laiks, jo ir 
jādz īvo un jāstrādā ,  lai reizi kaut kas izdodas l iels un varens, kad 
pēkšņ i  no centrā lbiedr ības draugiem pienāk vēsts, ka Krievija 



pasludinā jusi, sakarā  ar Romanovu 300 gadu valdīšanu, amnesti ju 
1905. gada revolucionār iem, un ka šī amnesti ja att iecas ar ī uz viņu 
Tagad tūda ļ Kār l im Ulmanim ir vairs t ikai viena doma — atgriezties 
Tēvijā ,  kur gan atkal, cerams, būs darbs ar laikrakstiem, kursiem un 
visu to dzīvi, kuŗu pirms septiņ iem gadiem bija nācies pamest. Viņš 
iespē jami ā trā  laikā ,  neraugoties uz jauno Amerikas paziņu 
aizrunām, pārdod savu uzņēmumu, nokārto dar īšanas un dodas uz 
Latvi ju, un ja viņš ar ko ir nemierā ,  tad pats ar sevi, ka nav paspē j is 
iekrā t  pietiekoši naudas iecerē tās lauksaimniec ības augstskolas 
nodibināšanai. Bet šinī br īd ī viņš pirmo reizi alojās, jo neparedzē ja, 
ka jau pēc gadiem pieciem latviešu tautai viņš dos ne t ikai kā  
lauksaimniec ības augstskolu, bet brīvu valsti  ar visām tām māc ības 
un citām iestādēm, kas ļaud īm palīdz nevien veikt darbus un labi un 
dai ļ i  iekārtot dz īvi, bet ar ī piedod augstāko jēgu un noz īm ību visai 
viņu latviešu mūža dz īvošanai. No tā  vairs Šķīra t ikai nedaudzi vē l  
nebijuši, neparedzē t i  s īvu ciņu gadi.  

  

Vētrainais laiks  
  

Tā  ar milzumu Amerikā  gū t iem jauniem piedzīvojumiem, kas ar 
daudz plašāku skatu at ļauj vērot dz īves dažādās nianses, 1913. g. 
rudens pusē  Kār l is Ulmanis atgriezās dzimtenē .  Pirmais ce ļš viņu 
ved uz Zemgali pie tuviniekiem, bet pēc īsas saredzēšanās ar t iem, 
jādodas uz Valmieru, kur Balt i jas lauksaimniecības biedr ība viņam 
palikusi atmiņā  kā  otras mā jas. Tās apkārtnē  dz īvo ros īgi ļaudis, 
kuŗu dziņa pēc jaunām māc ībām ir apbr īnojama, kas katru l ietder īgu 
padomu nevien uzklausa, bet ari izpilda dz īvē .  Te viņu jau sagaida 
biedr ības priekšnieks ar aicinā jumu, atkal turpmāk piedalīt ies 
biedr ības mērķu sekmēšanā  un piedāvā  tam rajona agronoma vietu, 
ko Ulmanis nevilcinādamies pieņem, jo to jau Amerikā  bi ja kāroj is 
atgū t .  Sākumā  Enzeliņam lielus iebildumus pret Kār ļa Ulmaņa 
pieņemšanu darbā ,  pat piedraudot ar visas biedrības slēgšanu, 
izsaka gubernators Svegincevs, kurš pārbraukušajā  emigrantā  
saskata savai varai un kārt ībai bīstamu pretinieku. Taču Enzeliņam 
beidzot izdodas gubernatoru pār l iecinā t ,  ka Kār ļa Ulmaņa darb ība ir 
nepieciešama. Kaut gan pa pagā jušiem septiņ iem gadiem, kurus 
Ulmanim nācies pavadīt  svešumā ,  dz īve visnota ļ strauji att īsti jusies, 
taču ne viss jau paveikts, ko toreiz viņš bija sācis māc īt ,  darba vē l  
bi ja atl icis ļoti daudz. Tūda ļ atjaunojās kursi, zemnieku sanāksmes, 
priekšlas ī jumi, radās jauni raksti par lauksaimniec ību, jo viņam 
jāuzņemas ar ī žurnā la Zeme redaktora pienākumi. Darbs bija t ieši 
tāds, kādu Ulmanis bija iedomā j ies svešumā .  Bija no jauna radusies 
iespē ja runā t  ar latviešu zemniekiem, pie kam varē ja runā t  ne t ikai 



uz viņu prā tu, bet ar ī sirdīm, lai tajās iededzinā tu ugunis, kuŗas 
prā ts vē l  neuzņēmās saprast. Blakus l ietišķam zemkopja padomu 
devē jam, bi ja radies sengaidītais lauksaimniec ības milz īgās 
noz īm ības apliecinā tā js un sludinā tā js, lauksaimniec ības kā  ci lvēces 
kultūras cē lē jas apliecinā tā js. Gadu maiņā ,  no 1913. gada uz 1914. 
gadu, dažos mēnešos viņš ar priekšlas ī jumiem apbraukā ja daudzus 
pagastus un runā ja vairākās desmitās vietās, iepazīdamies ar 
izci lākiem visas Zieme ļ latvi jas zemniekiem, kas tam noderē ja vē lāk, 
kad bija noskanē j is l ielās dienas zvans. Darbs turpinā jās visu 
pavasari, pie kam netika aizmirsta ar ī Zeme, kuŗas katrā  burtnīcā  
atrodams kāds Kār ļa Ulmaņa raksts. Te nu t ika tā lāk izt irzā ta un no 
skaidrota tēvu un dē lu problēma, pie kam šie raksti nav vis vienkārši 
mudināšanas vai pamāc ības raksti,  bet izmeklē tās l i terārās formās 
rakst īt i  sacerē jumi, kas apliecina ne ar apgalvojumiem, bet jau ar 
las ītā ju priekšā  nostād īt iem notikumu aprakstiem. Blakus minē tai, 
l ielu vietu šā  laikmeta rakstos ieņem darba problēmas risināšana, jo 
Ulmanis darbā  saskata ne t ik kā  piespiedu līdzekli dz īves vajadz ību 
apmain īšanai, bet ci lvēka dz īvošanas augstākā  uzdevuma 
piepild ī jumu. Bet tad nāca traģ iskie 28. jūnija Sarā jevas notikumi 
tā lā  Austri jas nomalē ,  kur kroā tu tautas sazvērnieki, protestēdami 
pret viņu br īv ības apspiešanu, nošāva Austri jas troņmantnieku. Šajā  
l ietā  aizturē ja kādu serbu studentu, bet l ielvalst īm iejaucoties 
jautā juma noskaidrošanā ,  neilgā  laikā  no š īs l ietas izcē lās 
vispārē jais Eiropas karš, kuŗā  austrumos Krievijai nācās c īn īt ies 
pret Vāciju un Austri ju. Dziedādami un cerēdami uz dižām uzvarām, 
Krievijas pulki devās uz vācu robežām, bet pēc pirmajām uzvarām 
no turienes sāka nākt arvien jaunākas un bēd īgākas ziņas. Ulmanis 
vē l  turpinā ja darboties Balt i jas lauksaimniec ības biedr ībā ,  jo kara 
apstāk ļos nedr īkst sagraut lauksaimniecības nozares, lai pašai 
tautai nebū tu jā izmirst badā .  Bet dr īzi pievienojās daudz l ielākas 
rūpes — vācu iebrukums Krievijā  guva sekmes, krievu pulki atkāpās, 
un vācieši, ā tr i  izgā juši cauri Lietuvai, 1915. gada pavasari ieņēma 
Jelgavu. Gan īsu br īdi divām latviešu Daugavgr īvas darba rotām lai-
mē jās vāciešus atsist, bet tad t ie nāca ar jauniem spēkiem 
uzbrukumā ,  tā  kā  krievi t ik t ikko paguva aizķerties pie Daugavas un 
starp R īgu un Jelgavu, plašajos Olaines un Smārdes t īre ļos. Da ļa 
patriotiski noskaņotu latviešu darbinieku sāka organizē t  latviešu 
strē lnieku bataljonus, kas cerē ja vāciešus izdz īt  vismaz no 
Zemgales un Kurzemes, ar dažiem pulkiem veikt to neiedomā jamo 
darbu, ko nespē ja korpusiem l ielās krievu armijas. Vāciešu 
ienākšanai Kurzemē ,  bez zemes zaudēšanas, bi ja cita, vē l  
draudošāka nelaime — gan krievu karaspēki padzīt i ,  gan ar ī naida 
un gaidāmā  vācu jūga izbēgt gribēdami, Kurzemi un Zemgali atstā ja 
tās iem ītnieki, dodamies audekliem pārklā tās kulbās bēg ļu gaitās. 
Nelaime bija jo l ielāka tā lab, ka šī bi ja bagā tākā  Latvi jas zeme, kas 
nu slīga dzi ļākā  postā .  To visu it labi redzē ja un zinā ja Kār l is 



Ulmanis, kas pats bi ja kādreiz devies bēg ļu gaitās projām no 
dzimtenes. Viņš bija aizbraucis viens, te nu devās ce ļā  trešā  da ļa 
tautas. Jā ,  par to, vai latviešiem pārnest zemi, vai palikt uz vietas, 
jau vald ī ja nesaprašanās Rīgas darbinieku un laikrakstu starpā ,  no 
kuriem vieni aicinā ja atstā t  mā jas, bet cit i  ieteica palikt. Pirmās 
domas paudē j i  vē l  cerē ja uz dr īzām krievu uzvarām, pēc kurām bēg ļ i  
varē tu atgriezties atpaka ļ,  otr ie, paredzēdami, ka okupācija iei lgs, 
lai bezsaimnieku zemi nepiesavinā tos iekarotā j i ,  un svešumā  
izklīdušie tautas locekli neietu bojā ,  s īvi apkaroja šos ieskatus. Bet 
valodas bija l iekas tad, kad bēg ļu vi lnis jau bija pārvē l ies Vidzemei 
un gras ī jās doties pār i  tās robežām plašajā  Krievzemē .  
Agronomiskais darbs Vidzemē  pārtrūka, jo bi ja radušās kārtojamas 
daudz svar īgākas l ietas. Kār l is Ulmanis atstā ja vietu Balt i jas 
lauksaimniec ības biedr ībā .  Zemes rediģēšanu un devās tajā  darbā ,  
kur visvairāk varē ja palīdzē t  izpost īto novadu iedz īvotā j iem.  

Pirmā  bēg ļu plūduma laikā  Ulmanis bi ja valdības ierēdnis 
evakuācijas komisijā ,  kurai jāatpērk bēg ļu lopi un jāgādā  par pašu 
bēg ļu novietošanu. Tie atnākuši pār i  Daugavai, apmetās aiz Rīgas. 
Suntažu apkaimē ,  par kurieni t iem bija teikts, ka valdība tur atpirks 
viņu lopus, lai pēc tam paši varē tu doties pretim nezināmam 
liktenim. Te, kā  rekviz īcijas komisijas priekšnieks strādādams, Kār l is 
Ulmanis redzē ja, cik l iels ir tautas posts un cik dzi ļas bēdas no tā  
draud izaugt, jo izbēgušie gatavojās braukt projām uz tā lo Krieviju, 
kur t iem draud noslīkšana milz īgajā  pi lsē tu, t īrumu un mežu 
plašumā ,  l ielajā  slavu jūrā .  Kādā  sapulcē  Prieku ļos, kur spriests par 
bēg ļu l ikteņ iem, Ulmanis dedz īgi runā ja par bēg ļu plūdu apturēšanu 
Vidzemē .  Šo pašu domu viņš pauda laikrakstos un tāpat runā ja ar ī 
vē lāk, tā  kā  dažs labs, klausīdams viņa padomam, palika Vidzemē ,  
līdz ar to ar ī tuvāk savai tēvu tēvu sē tai, Šī doma pēd īgi uzvarē ja, 
un nu vē l  svabadajā  latviešu zemē  vajadzē ja nometinā t ,  apgādā t  un 
Uzturē t  modr ībai vairākus simtus tūkstošus bēg ļu. Bēg ļu 
apgādāšanas darbā  Valmierā  Kār l is Ulmanis bi ja ļoti akt īvs. 
Valmiera un Valka k ļuva jaunie centri, kuros pulcē jās latviešu 
saimnieciskās un sabiedriskās dz īves darbinieki, kas nepadevās 
kara ps īchozei, un kas aizmugurē  veica visu neapgādā to glābšanas 
darbus, gādādami par t iem, kas neieti lpa kara pulkos, bēg ļ iem, 
sievietēm, bērniem un vecuma nespē j īgiem. Darbi te bi ja t ik 
daudzveid īgi, ka visu to, kas šajā  laikā ,  sevišķ i  darbinieku trūkuma 
dēļ,  jādara Kār l im Ulmanim, aprakst īt  nemaz nav iespē jams. Bet ne 
no viena viņš nebaidās un dara visu. lai atvieglotu to ci lvēku l ikteni, 
kuŗu dz īvi bi ja sagrāvis raženā  darba laikā  pēkšņ i  uzbrukušais kara 
viesulis. Bēg ļu apgādāšanas komiteja palīdzē  ja sazinā t ies 
izšķ i r t iem ģ imenes locek ļ iem, trūc īgos dziedinā ja, ēdinā ja un ģērba, 
sū t ī ja skolās bēg ļu bērnus, bet galvenais, centās uzturē t  mošu viņu 
garastāvokli. Valmierā  tāpēc ar ī sar īkoja bēg ļu ģ imeņu vakarus, 
kuros Ulmanis bieži runā ja, tē lodams dzimteni zaudē jušiem 



cilvēkiem spožās krāsās laim īgu Latvi jas nākotni. Un ja daudzi tajās 
dienās viņam neticē ja, tad t ie lai tagad atceras, ka runā tā js visus 
tos, kas izturē juši, nav pievī l is. Tāpat komitejai bi ja jārūpē jas par 
ziedojumu vākšanu, jo krievu valdības, kas gan bija rūpē jusies par 
šo ci lvēku padz īšanu no viņu mā jām, pabalstiem atvē lē t ie l īdzek ļ i  
bi ja trūc īgi. Šajā  pat laikā  Kār l is Ulmanis devās tā lā  ce ļā  uz 
Austrumsibir i ju, iepirkt bēg ļu vajadz ībām labību, bet uzdevumu 
spē ja veikt t ikai pa da ļai. Krievijā  jau bija iesācies sabrukums, kas 
kavē ja panākt visu vajadzīgo. Bieži darbs tā  nesekmē jās, kā  to 
varē ja vē lē t ies, vairāko bēg ļu apgādes organizāciju dē l ,  kurām trūka 
kopē jas vad ības, par ko Ulmanis rakstī ja L īdumā ,  piebilzdams: 
“Vislabākais uz ņēmums, kādu pasaule t ikai paz īst, ar vienu vienīgu 
v īru priekšgalā ,  kuram ir visas pilnvaras, bet kurš arī ir  īsts v īrs 
savā  vietā .”  

Šajā  laikā  Ulmanis pār iet dz īvot Valkā ,  kas ir visas latviešu 
kust ības centrs, un kur jau sāka runā t  br īvu valodu par latviešu 
t ies ībām un vajadz ībām, paužot noteiktas patriotiskas domas, kas 
atklā tākā  vai slēgtākā  veidā ,  raugoties pēc tā ,  kur viņas izsacī ja, 
latviešiem pras ī ja pēc latviešu valsts. Jaunajā  kust ībā  ļoti dedz īgi 
piedalās ar ī Kār l is Ulmanis, par kuŗa darbu šajā  laikā  Ed. Virza savā  
grāmatā  raksta sekošas rindas:  

“Viņam ir notikumu paredzēšana. Kad apkārtē jās mā jās uz 
Lugažu laukuma nakti visi logi paliekas tumši, viens ir gaišs pār i  
pusnakti j .  Tur Kār l is Ulmanis, noliecies pār galdu. sastāda projektus 
un aprēķ inus. Viņam nav va ļas nodoties sapņ iem. Viņš grib r ītdienu 
un par ītdienu satvert st iprām rokām. Viņš to jau tura savā  varā .  Ik 
katrā  pagastā  strādā  viņa agronomi un instruktori. Tiem jāsniedz 
ļaud īm agronomiskā  palīdz ība, bet patiesībā  Viņ i  dara kaut ko 
pavisam citu. Runādami tūkstošām bals īm, ļaud īm stāsta par 
nākamo Latvi ju, par zemes pārvaldes saņemšanu latviešu rokās, par 
zemnieku l ielo lomu nākamos laikos. Ap viņ iem pulcē jas 
visspar īgākie saimnieki, un kad Viņ i  vakaros sanāk pie kāda un sēž 
lampas gaišumā ,  Ulmanis neredzams ir Viņu vidū .  Ulmana gars ir 
iesācis savu staigāšanu pa latviešu mā jām.”  

Tā  Zieme ļ latvi jas labākos ļaudis, ar kuriem Ulmanis bi ja 
iepazinies savā  agronoma darba laikā ,  šie instruktori un av īžu raksti 
sagatavoja jaunam uzdevumam un pasākumam, kuŗa nākšana bija 
paredzama, jo apsolītā  diena tuvojās ac īmredzot. Šis bi ja vē trains 
laiks, un te bi ja jā tur acis va ļā ,  lai pasākumi, kurus Ulmanis vad ī ja, 
neuzskrietu apslēptām zemūdens kl int īm.  

  

Brīvības priekšvakarā  
  



Kā  daži tuvākie Kār ļa Ulmaņa domu biedri stāsta, tad 1916. gada 
ruden ī,  iebraukdams Rīgā  un apmezdamies Centrā lviesn īcā ,  
Ulmanis ar viņ iem pārrunā j is par varbū tē ja izdev īga stāvok ļa 
rad īšanu latviešu neatkar ības iegūšanai. Taču šādas valodas lai. kā ,  
kad vē l  vismaz atklā t ībā  visur jūsmoja l īdzi Krievijas patriotismam, 
un latviešu strē lnieki vel mira par “t icību, ķeizaru un tēviju”, kur pat 
Tēvija nenoz īmē ja neko citu, kā  visu plašo Krieviju, par šādām 
lietām bija jārunā  visai uzmanīgi, lai jaunās domas domā tā jus pārāk 
ā tr i ,  nekā  nepanākušus, neizrautu no c īn ītā ju ierindas. Bet Kār ļa 
Ulmaņa nojautas par pārmaiņas tuvošanos bija pareizas, jo kaut 
ārē j i  vel apstāk ļ i  izl ikās mier īgi, l ielās Krievijas valsts aparā ts jau 
izrād ī jās piln īgi sabrucis. Kad 1917. gada marta sākumā  Krievijas 
valsts dome, kuŗai nebija nekādas varas, cē la visas nebūšanas 
gaismā ,  cars 10. martā  pasludinā ja tās atlaišanu. Pē terpils 
garnizons un iedz īvotā j i  nostā jās Valsts domes pusē  un nodibinā ja 
Valsts izpildu komiteju, kas 15. marta vakarā  caru Nikolaju II 
piespieda parakst īt  atteikšanos no Krievijas troņa, savam brā l im 
Michailam par labu. Bet 16. martā  atteicās ar ī tas, līdz Satversmes 
sapulce pati izlems jaunās Krievijas un tās taut ību turpmākos 
l ikteņus.  

Tūda ļ visos apgabalos sasauca zemes sapulces, un Vidzemes 
latviešu da ļā  tāda sanāca Valmierā  25. un 26. martā .  Šajā  Vidzemes 
zemes sapulce, starp 440 dal ībniekiem, Kār l is Ulmanis pieder 
ros īgajiem darbiniekiem, jo puse Vidzemes viņam jau paz īstama. 
Viņu pirmajos Vidzemes zemes padomes locek ļos ievē lē ja kā  
bezzemnieku pārstāvi, jo Ulmanim nekādu zemes īpašumu nav. 
Sākumā  jaunās iekārtas izveidošanas darbs veicas rosīgi, bet tad 
dr īzi vien jau organizāciju starpā  izce ļas šķelšanās, un arvien 
biežāk, pār i  saucieniem par Latvi ju un latviešu valsti,  atskanē ja 
pras ības pēc proletariā ta un visas pasaules brā lības. Redzēdams 
tikko iegū tai br īv ībai draudam visl ielāko postu, iekams kāds baudī j is 
viņas atnesto labklā j ību. Kār l is Ulmanis kooperatoru sanāksmē  
1917. g. 4. aprī lī aicinā ja ievērot vissvar īgāko, proti:  “Katrs par sevi 
mēs nekas l iels neesam, bet esam kaut kas t ikai visi kopā :  t ikai 
visiem kā  tautai mums ir nākotne.” Un tā lāk: “Mums visdr īzākā  laikā ,  
blakus visam citam, būs jārada kopē ja parti ju padome, sauksim Viņu 
par tautas vai nacionā lpadomi. Šī tad bū tu tā  iestāde, kuŗa vad īs 
visas tautas gaitu polit iskā  ce ļā .  Šāda padome vē lāk ar ī nodibinā jās, 
bet tad vācu neieņemta bija palikusi t ikai Zieme ļvidzemes da ļa. Līdz 
tam laikam bija notikušas daudzas citas ievērojamas l ietas. Pēc 
marta revolūcijas, par Vidzemes apgabala pārvaldnieku bija iecelts 
A. Krastkalns, kurš, simpatizēdams vāciešiem, sacē la pret sevi visu 
latviski noskaņoto sabiedr ību, kā lab viņu strādnieku un zaldā tu 
deputā tu padomes 17. aprī lī arestē ja un izsū t ī ja uz Pē terpi l i .  Tūda ļ 
pēc tam, 19. apr ī lī,  Vidzemes zemes padome, kopā  ar Rīgas 
pilsē tas domi, par guberņas pagaidkomisāru ievē lē ja Dr. A. 



Priedkalnu, bet par viņa vietnieku Kār l i  Ulmani. Visā  šajā  
jaunveidošanas darbā  viņam nācās stāvē t  blakus ļaud īm ar tautas 
labākai da ļai pi lnīgi pretē j iem uzskatiem. Redzē ja, cik nepieciešama 
latviešu zemniec ības, kas sevī visciešāk iemieso tautas latvisko 
garu, spēc īga idejiska organizācija, lai tā  pārspē tu svešos 
novirzienus, Kār l is Ulmanis apņēmās tādu rad īt .  Te nu noderē ja viņa 
ar zemniekiem agrāk nodibinā t ie sakari, kurus izmantojot, jau 29. 
apr ī l i  varē ja Valkā  sasaukt Latviešu zemnieku savienības 
dibināšanas sapulci, kurā  piedalī jās no 17 vietām ap 200 dalībnieku. 
pārstāvēdami ap 1500 jaunās savien ības biedru. Taču pēc š īs 
sanāksmes, braucot atpaka ļ uz Rīgu, kur viņam tagad jāpilda 
jaunais amats. kongresā  pārpū lē j ies un saaukstē j ies, Kār l is Ulmanis 
ļoti grū t i  sasirgst. tā  kā  kādu br īdi jau viņa biedrus māca šaubas, vai 
šoreiz nāve neatšķ i rs no tautas tās dedz īgāko svabadības c īn ītā ju, 
līdz pēd īgi spēc īgais virs, kas bija paradis valdīt  nevien par savu 
garu, bet ari ķermeni, sāka atspirgt, un 17. jūnijā ,  kā  ziņo L īdums, 
viņš “varē ja pār is stundas nosēdē t  krēslā”. Ļaunā  sl im ība, vairāk kā  
divus mēnešus atraujot Kār l i  Ulmani no viņa kārtojamā  darba. i t  ka 
strādā ja kopā  ar Latvi jas ienaidniekiem. Pa šo laiku, spē j īgam 
pilsoņu vad ītā jam trūkstot, par Vidzemes zemes padomi noteikšanu 
ieguvušas Strādnieku, Strē lnieku t in Bezzemnieku padomes. kurām 
bija nevien labāka un vecāka organizācija, bet ari ieroču vara. 
Šādos apstāk ļos darboties bija ļoti grū t i .  Kaut cik vel darbojās 
administrācijas iestādes, bet par kopē ju viedokli Latvi jas turpmāko 
l ikteņu nosac īšanai sarunā t ies nebija iespē jams. Pēd īgi gan, 1917. 
g. 12. augustā  Rīgas pil i  sanāca l ielāko latviešu sabiedrisko 
organizāciju un polit isko parti ju konference, kas pieņēma: un 
saskaņoja iepriekš atsevišķās iestādēs un organizācijās pārrunā tos 
Latvi jas autonomijas projektus, lai pēc tam gādā tu par viņu 
izpild īšanu. Šajā  kongresā  piedalī jās ari Kār l is Ulmanis. Kongress 
pieņēma šādas rezolūcijas:  

1) Latvi jai, tāpat kā  citām tautām, ir t ies ība uz pilnīgu 
pašnolemšanos.  

2) Latvi jai jābū t  nedalītai, apvienojot Vidzemi, Kurzemi un 
Latgali.  

3) Latvi jai jābū t  patstāv īgai. autonomai vienībai Krievijas 
republikā .  dibinā tai uz demokrā t iskiem pamatiem, taču šiem 
lēmumiem vairs bi ja t ikai vēsturiska noz īme. Liel inieku aģ i tācijas 
samusinā t ie krievu pulki un pat latviešu strē lnieki “brāļojās” ar 
vāciešiem, uzturot i t  kā  nerakst ītu mieru, ko vācieši, lai l ielākos 
spēkus varē tu pulcinā t  r ietumu frontē  pret sabiedrotiem, labprā t  
atbalst ī ja. Bet tad pēkšņ i ,   pēc tur gū tām uzvarām, vācieši 1. 
septembr ī uz sāka uzbrukumu Rīgai, pārrāva Ikšķ i lē ,  pār i  leģendārai 



Nāves salai, Daugavas fronti un sāka Rīgu apiet. Gan divi latviešu 
strē lnieku pulki še vē l  mēģ inā ja saglābt strē lnieku slavu, bet viņu 
bija par maz — 3. septembr ī,  kad viņu karaspēks jau pie Ropažiem 
priekšā  nogriezis atejošiem krievu pulkiem ce ļu, vācieši ieņemta 
Rīgu. Atkāpdamies krievi atkal gribē ja latviešus padz īt  no viņu 
mā jām bēg ļu gaitās, bet t ie, gana vērojuši rūgtos kurzemnieku un 
zemgaliešu l ikteņus palika savās sē tās. Tāpat savā  vietā  Rīgā  
palika ar ī Kār l is Ulmanis, pār l iecinā t ies, vai šeit neradīsies jauna 
iespē ja uzsākt latviešu valsts organizēšanas darbu, kad vācu rokās 
bija latviešu zemju l ielākā  da ļa. Te nācās s īvi cīn īt ies ar vietē jo 
vāciešu un kārkluvāciešu pārstāvjiem, kas ar l ielu sajūsmu apsveica 
okupantus, lai parād ītu, ka ir ari nacionā l i  noskaņoti latvieši, kuŗu 
domas ne saistās ar vāciešu nodomiem. Gan ar l iel iem 
ierobežojumiem, tomēr Rīgā  vē l  darbojās dažas latviešu 
organizācijas, kuŗas kopā  sastād ī ja vispirms Latviešu palīdz ības 
komiteju, i t  kā  trūkumcietē ju pabalst īšanai, bet patiesībā  tā  bi ja 
vāciešu uzraudz ības ac īm maskē ta organizācija, Latvi jas 
neatkar ības domas sēšanai un piepild īšanai. Šim pašam nolūkam 
organizāciju un parti ju pārstāvji sastād ī ja tā  saukto Rīgas 
demokrā t isko bloku, kurā  iegā ja ari Ulmanis. Balt i jas, tāpat kā  
Poli jas atbr īvošanos no Krievijas visādi sekmē ja paši vācieši, 
protams, domā jot. ka šie apgabali pēc tam, kā  federat īvas valstis, 
pievienosies Vācijai. Visos šos apgabalos radās vāciešiem pakalp īgi 
ļaudis. kas nekautrē jās nodot savu Tēvzemi. Tādi ļaudis bi ja kā  
starp Latvi jas vāciešiem, tā ,  diemžē l ,  pat starp latviešiem, un t ie jau 
1917. gada 21. septembr ī Vācijas ķeizaram iesniedza Kurzemes 
“padošanās” rakstu, kuŗā  uzticības pilni savu l ikteni noliek Viņa 
Majestā tes un viņa ieceltas vācu kara pārvaldes rokās . Rīgas 
demokrā t iskais bloks, kuŗa akt īvs darbinieks bija Kār l is Ulmanis, lai 
līdz īgs “lūgums” pēkšņ i  Vācijas ķeizaram neienāktu ar ī no cit iem 
latviešu apgabaliem. oktobra sākumā  apsprieda Latvi jas neatkar ības 
jautā jumu, un oktobra beigās galīgā  veida to izteica šādi:  

“Latvi ja ir neatkar īga demokratiska republika Tautu Savien ībā .   

Latvi jas valsts iekšē jo iekartu un viņas att iec ības uz ār ieni 
noteiks.” viņas Satversmes Sapulce.”  

 Sava tā lākā  darbā  Kār l is Ulmanis vispirms centās l ielo domu 
padar īt  zināmu tautai, kas legā l i  nebija iespē jams ne ar vien īgo 
Rīgas latviešu laikrakstu, ne citu līdzek ļu pal īdz ību. Tagad viņš 
atcerē jās, ka vē l  pirms nedaudziem gadiem viņš bija bi j is lopkopības 
pārraugs un inspektors, un zem lauksaimniecisku priekšlasī jumu 
segas saka sē t  dārgāko sēklu, un šoreiz pašas latviešu tautas sirdi. 
Un kamēr vel br īvajā  latviešu zemes da ļā .  Zieme ļvidzemē ,  ka ari 
visur citur. kur tagad sapulcē jās latvieši, savstarpē ja neieciet ība 



sasniedza kalngalus, šeit mierā  un klusuma, neviena sešnieka 
neredzē ta. zem okupācijas varas uzspiestās padošanās nāvē jošā  
truluma att īst ī jās domas par latviešu vienības valsti un labākām 
tautas nākamām dienām. Dzejniece Anna BR īgadere par to kādā  
atmiņu tē lojumā  pastāsta: “Tur ir kāds, kas t ic Latvi jai un audzina 
viņai nākamos pilsoņus. — Aizgā ju uz lekciju, kuŗu nelielā  pi lnā  zā lē  
las ī ja Kār l is Ulmanis. Par kaut kādu lauksaimniec ības nozari, varbū t  
ar ī cūku kopšanu. Es to vairs neatminos, jo es klausī jos pavisam 
kaut ko citu. Es klausī jos lekciju par polit isko domāšanu un jauno 
Latvi ju. Un iekams neienāca vācu spiegs, kuŗa ierašanos lektors, 
pēc z īmes no kaut kāda zā les kakta, ar t ikko manāmu sm īnu ņēma 
vērā  un pārgā ja uz programmatisko lekcijas da ļu, es dzirdē ju starp 
vārdiem: Mums ir t ies ība uz savu zemi, uz savu valsti.  Gribēsim tikai 
to iegū t ,  un mēs to iegūsim, un neviens velns mums vairs nespēs to 
atņemt. Ar gribu un drosmi mēs to iegūsim, ar savu darbu to 
uzcelsim. Tas t ika izteikts ar tādu veiksmi, ne t ieši, ne skaidros 
vārdos, bet ar tādu skaidr ību, iedvesmas spēku un pār l iec ības 
si l tumu, ka vajadzē ja domā t ,  šim vīram, kas še lasī ja lekciju par 
lauksaimniec ību, ir zināmi noslēpumaini spēki, kas būs klā t  
vajadz īgā  br īdi, kad t ikai ar pirkstu pamās. Viņš pazina ce ļu uz 
dzi ļ iem nacionā lā  spēka avotiem, un prata ar ī cit iem iedvest savu 
pār l iec ību un tic ību.”  

Blakus darbībai vāciešu okupē tā  Vidzemē ,  Kār l is Ulmanis 
Sazinā jās ar ī ar vē l  neieņemto Zieme ļ latvi ju, kur Latvi jai uztic īgie 
sabiedriskie darbinieki bi ja nodibinā juši Pagaidu nacionā lo padomi, 
kas centās Latvi ju nevien atrais īt  no Krievijas, bet populār izē ja to 
Vakareiropā  pie Sabiedrotiem, kā  ar ī neitrā lajās Skandinavijas 
valst īs. Protams, visi sakari notika ļoti slepeni, jo par katru 
sazināšanos ar nolūku traucē t  vāciešiem lemt par iekarotās latviešu 
zemes l ikteņ iem, kā  par valsts nodevību, sods bija t ikai viens.  

Tā  tad ar ī vissmagākā  br īd ī,  kad zeme un tauta bija saplos īta 
gabalos, vē l  bi ja, kas t icē ja viņas atvese ļošanai, ne ar aklu t icību 
l iktenim, bet ar pa ļāv ību pašu vienotai gribai un spēkam. Ar Kār ļa 
Ulmaņa parakstu pirmā  vietā ,  1917. g. 18. decembrī Rīgas 
demokratiskais bloks, vācu austrumu armijas virspavē lniekam, 
Bavār i jas princim Leopoldam, kam te piederē ja visa noteikšana, 
iesniedz lūgumu: “Latvju tauta, atrazdamās gadu simteņus i lgi zem 
vācu, ordeņa, po ļu, zviedru un beidzot ar ī zem krievu valdības, ir 
pratusi uzturē t  savu taut ību un, neskatoties uz dažādām grū t ībām, 
izveidot un att īst īt  savu kultūru. Pēc tam, kad latvju tauta pasaules 
karā  neizsakāmi daudz cietusi un nesusi smagus mantas un 
dz īv ības upurus, viņa atrod, ka pienācis laiks l ikt pamatus savas 
valsts dz īves izbūvei. Lai apspriestu nākošās latvju zemes, 
sastāvošas no Kurzemes, Vidzemes — Rīgas, Valmieras, Cēsu un 
Valkas apriņķ iem, un no Daugavpils, Rēzeknes un Ludzas apriņķ iem 
Vitebskas guberņā ,  kulturā lo, saimniecisko un polit isko iekārtu, 



reizē  garantē jot mazākuma taut ību intereses, mēs lūdzam Jūsu 
Ķēnišķo Augst ību at ļaut okupē to Latvi jas apgabalu iedz īvotā ju 
sapulci un apakšā  parakst ī jušamies uzticē t  šis sasaucamās 
sapulces priekšdarbus.” Lūgumam atbildi saņem jau otrā  dienā ,  
sapulci noturē t  tū līt ,  22. decembr ī,  pēc stingri noteiktas dienas 
kārt ības. Tā  kā  t ik īsā  laikā ,  ar iepriekš pieteiktiem pārstāvjiem, 
sasauktai sapulcei varē tu bū t  t ikai f ikt īva noz īme, un tā  dr īkstē tu 
pieņemt t ikai vācu varas priekšā  rakst ītos lēmumus, tad Ulmanis l īdz 
ar cit iem latviešu patriotiem atteicās no kongresa sasaukšanas. To 
tomēr Rīgas latviešu biedr ības telpās noturē ja Tēvijas nodevē ju 
parti ja, kas gandr īz visos punktos piekrita vāciešu priekšlikumiem. 
Okupanti ar to neapmierinā jās, tā lab “sabiedr ības domu” veidoja t ik 
i lgi, līdz Rīgas domes 27. decembra sēde deklarē ja pi ln īgu 
padošanos Vācijai. Pēc oktobra revolūcijas, kad Krievijā  varu 
sagrāba l iel inieki, t ie 1917. g. decembra beigās ar vāciešiem Brest  
Ļ i tovskā  sāka miera sarunas, kas noslēdzās 1918. g. 3. martā ,  kad 
visa Vidzeme un Latgale, pēc pēdē jā  vācu uzbrukuma februāra 
beigās, kas nesastapa nekādu pretest ību, ar ī jau atradās okupantu 
rokās. Nu gan Valkā  varē ja atjaunoties jau pirms l iel inieku 
revolūcijas Zaldā tu, Strādnieku un Bezzemnieku padomju apturē tais 
L īdums, kuŗā  tūda ļ,  pēc av īzes iznākšanas, 9. apr ī lī parādās Kār ļa 
Ulmaņa, kā  Latviešu palīdz ības k3mitejas priekšnieka vietnieka, 
uzsaukums, gādā t  par Rīgas jaunatni, lai tā  pa vasaru lauku dzīvē  
un darbā  uzglabā tu veselību un atspirgtu. “Ar savu atsauc ību 
pierād īsit, ka esat t ie paši vecie. Agronoms K. Ulmanis.” Tā  l ielas 
sabiedr ības darbinieks atkal, kā  pirms dažiem gadiem, griezās pie 
Zieme ļ latvi jas iedz īvotā j iem ar savu uzsaukumu, bet cik īsā  laikā  
viss bi ja pārvērt ies. Nu, kad tauta jau t ik daudz bija zaudē jusi savu 
labāko asiņu, gād ība bija jāuzņemas par tās dz īvā  spēka avota, 
jaunatnes pasargāšanu no bojā  ejas. Dienu vē lāk, 1918. g. 10. aprī lī 
vācieši sasauc jaunu Kurzemes zemes sapulci, kuŗā  iet i lpst ar ī 
vāciešiem uzticami 32 izmeklē t i  latviešu zemnieku pārstāvji ,  kas, 
vācu spiesti, pieņēma nolas īto jau gatavo priekšlikumu par Balt i jas 
monarķ i jas dibināšanu, kas ar Vāciju saist ītos personā lūnijā  ar 
Vācijas ķeizaru, kam pēdē jais jau iepriekš bija piekrit is.  

Posts l ikās visl ielākais, jo šī vara bi ja ļoti spēc īga; tās rokās bija 
administrācija, līdzek ļ i  un ieroč i ,  tā  bi ja sagrāvusi l ielo Krieviju un 
s īvi cīn ī jās dienvidos un rietumos. Visu to redzē ja Kār l is Ulmanis un 
centās dar īt  vē l  pēdē jo iespē jamo, c īn īdamies ar pārdabiskiem 
spēkiem, jo kas gan var bū t  viens vai daži v īr i  pret l iel iski organizē tu 
mil jonu valsti.  Tikai slepenās dibinā tas cer ības arvienu vē l  uzturē ja 
mošu darba sparu — cer ības, ka ar ī Vācijas pašas sabrukums vairs 
nav tā lu, un ka Latvi jas br īv ības t ieksmes, kā  to ziņojuši sakarnieki 
ārzemēs, atbalst īs Sabiedrotie. Tāpēc Kār l is Ulmanis vē l  paplašina 
savu slepeno darbību Vidzemē .  Kā  Rīgas lauksaimniec ības 
centrā lbiedr ības sekretārs un Balt i jas lauksaimnieka redaktors. viņš 



var izmantot visu šās organizācijas plašo darbinieku skaitu, kas 
nešaub īdamies seko nu jau visiem paz īstamā  zemniecības un tautas 
t ies ību aizstāvja aicinā jumam. Tie, par spīt i  vāciešu nodomiem, 
k ļūst par Kār ļa Ulmaņa jauno nodomu čaklākiem sē jē j iem latviešu 
zemniec ībā .  Atjaunojot gaitas, Balt i jas lauksaimniekā  parādās garš 
viņa redaktora ievadraksts, Mūsu darbs, ar skaidri redzamu 
tendenci, zemniekiem vairot zemkopības raž ību, kas vāciešiem viņu 
trūc ībā  l ikās t ik vi l inoši. Tajā  runā  gan par lauk, gan lopkopību, lai 
novērstu vācu kara administrācijas uzman ību no īstām domām, kas 
šā  raksta noslēgumā  lasāmas starp rindām, un kuŗas īsteni izlas ī ja 
un izjuta katrs latvietis: “Tā lāk tad atkal reiz jāuzsver kopdarbības 
noz īme visos mūsu pasākumos. Pareizu atziņu par kopdarb ības 
nepieciešam ību būs neatlaid īgi jānostiprina un pareizi uzskati par 
kopdarb ības svē t ību visur jā izplata... Ja mēs gatavojamies uz 
svar īgu un plašu darb ību nākotnē ,  ja mēs negribam, ka cit i  mūs pie 
malas piespiež un mums garām aiziet, tad nepiemirsīsim, ka 
visnepieciešamākais un visdrošākais ierocis darbā  un dz īves c īņā  
būs zināšanas. Pēc zināšanām mums jādzenas, pie zināšanām 
mums tikt vajaga. Tikai tad mēs bez bailēm varēsim nākotnei pretim 
raudz īt ies, pi ln īgi droši būdami, ka saites, kas mūs saista pie mūsu 
dzimtās zemes, ar katru dienu paliks stiprākas, un ka mēs laid īsim 
šai zemē  al laž dzi ļas saknes... Mums vajadzīga mūsu gar īgās 
dz īves pacelšana, mums vajadzīga cenšanās ik katra dz īvi padar īt  
pi ln īgāku, bagā tāku un dz īvot vērt īgāku. Mums vajadz īgs meklē t  un 
atrast mūsu dz īves mērķ i .  . .  Un visās šajās vietās un visās Šajās 
iestādēs mums vajadz īgi ci lvēki, kuriem latvju zemnieks un visa 
latvju tauta dārga; ci lvēki, kuri cē lušies no latvju zemnieku vidus, 
kuri dz īvē  daudz māc ī jušies, bet latvju zemniekam nav sveši 
palikuši; ci lvēki, kuri runā  latvju zemniekam saprotamā  valodā ,  kas 
runās vārdiem, kuri dzimuši viņu sird īs no m ī lest ības pret latvju 
zemnieku, latvju tautu un mūsu dzimtenes zemi; ci lvēki, kuri t icēs 
latvju zemniekam, un kuriem latvju zemnieks t icēs un uzticēsies . .   
   Lai svešumā  vai mā jās pavad īt ie četri gadi, ar visām viņu 
briesmām, bija grū t i ,  un grū t ības stāv mums vē l  priekšā ,  bet t ik i lgi, 
kamēr mēs t icēsim paši sev, t icēsim, ka mūs gaida labāka, pašu 
rokām darinā ta nākotne, t icēsim saviem spēkiem un māc īsimies uz 
viņ iem pa ļauties, tad mēs savās vietās ar ī pastāvēsim un savus 
uzdevumus un darbus veiksim, nesdami prieku un laimi ne t ikai sev, 
bet sagatavosim ce ļu ar ī t iem, kas reiz mūsu pēdās m īs un mūsu 
tekas staigās.” Tāpat kādā  citā  rakstā  pēdē jais teikums, kas skan 
“Kopdarb ība patais īs mūsu zemniec ību visās viņas da ļās stipru, 
uzņēm īgu un iztur īgu,” satura pietiekoši skaidru mā j ienu krā t  un 
pulcē t  spēkus gaidāmai l ielai c īņai, par kuŗas tuvošanos Kār l is 
Ulmanis jau skaidri zinā ja. Tāpat pēc pirmās revolūcijas 
novērojumiem, zinā ja, ka t ikai zemniecība varē ja bū t  tā  drošā  tautas 
da ļa, kas nešaubī jās par savu ce ļu un kas nevē lē jās saist īt ies ne ar 



austrumu, ne rietumu kaimiņ iem. Lai saites ar Vidzemes zemniekiem 
bū tu vē l  tuvākas, un lai darbu varē tu veikt bez t ik ciešas kontroles, 
kādai Rīga bija pak ļauta jebkura r īc ība, ar 1918. g. 1. jūniju Rīgas 
lauksaimniec ības galvenais birojs, līdz ar Balt i jas lauksaimnieka 
redakciju, pārce ļas uz Prieku ļ iem pie Cēs īm, kur jau vairāk gadus 
pastāvē ja lauksaimniec ības vidusskola, un kur tuvu un tā lu izkais īt i  
dz īvoja ar ī Kār ļa Ulmaņa domu draugi un atbalst ītā j i .  No šejienes 
viņš vad ī ja ne t ik daudz lauksaimniecisko, kā  valstisko propagandu. 
Reizē  jārūpē jas ar ī par galīgi izpost īt iem vācu okupē t iem apvidiem. 
Visu zemi bi ja noplicinā jušas krievu, bet īsti sevišķ i  vāciešu 
rekviz īcijas un kara nodevas, taču katrs deva cik spē ja, un atkal 
daudzu izpost īto dz īv ības iz glāba Latviešu zemnieku pabalstu 
komiteja. Ar vienu aci un ausi vērojot savas tautas atmodu, sāpes 
un ciešanas, bet ar otru raugot un klausot notikumus rietumos, 
Kār l im Ulmanim pagā ja 1918. gada vasara, un pienāca rudenis. 
Iestā jās tumšie vakari, bet t ie bi ja pēdē j ie posta un nelaimes 
visvairāk piemeklē tai, tomēr ne salauztai tautai un zemei. Gan vē l  
vācieši, sasaucot no 5.—9. novembrim vācu muižnieku Balt i jas 
zemes sapulci, cerē ja ar tās lēmumu par pievienošanos Vācijai 
maskē t  r ietumu priekšā  latviešu pašu īstos br īv ības centienus, bet 
t ie bi ja velt īgi so ļ i ,  jo pēdē jā  sapulces dienā ,  1918. g. 9. novembrī,  
ar ī Vācijā  revolūcija gāza no troņa Vilhelmu II līdz ar viņa iekarotā ja 
plāniem. Rīgā  šajā  laikā ,  pēc muižniec ības plāniem sastād ī jusies 
Balt i jas valsts valdība, kurai gan ir vald ības locek ļ i ,  nauda, 
karaspēks un ieroč i ,  sabrūk, jo tai trūkst paša galvenā ,  kas valsts 
nodibināšanai vajadz īgs, proti,  zemes un tautas, ko ar savu sirdi jau 
bija iekarojis Kār l is Ulmanis.  

  18 novembris  

  Pēc Vācijas revolūcijas un viņai sekojošā pamiera ar Sabiedrotiem, kas 
noteica vācu armijai pēc iespējas drīzā laikā atbrīvot ieņemtās zemes, lai tur, pēc 
Amerikas Savienoto Valstu prezidenta Vilsona deklarācijas par tautu 
pašnoteikšanās tiesībām un Klemanso sauciena izmantot tautām laiku brīvības 
iegūšanai, varētu izveidoties nacionālas valstis, Rīgā varēja attīstīties rosīga 
darbība valsts varas nodibināšanai. Kaut jau drīzi pēc vācu armijas iesoļošanas 
Valkā, te pārradās daļa Nacionālpadomes locekļu, kamēr citi pārcēlās uz 
Pēterpili, no kurienes populārizēja Latvijas vārdu Vakareiropā, taču pa visu 9 
mēnešus ilgo okupācijas laiku nebija varējusi attīstīties kaut cik saskaņota 
kopdarbība starp Rīgas demokrātisko bloku un Nacionālpadomi. Tas nenotika arī 
vēlāk, še pārrodoties citiem padomes locekļiem no Krievijas. Veselu mēnesi 
pirms Vācijas revolūcijas nesekmīgi bija vilkušās oktobrī sāktās sarunas par visu 
latviešu organizāciju un partiju apvienošanos valsts radīšanas darbam, lai līdz 
šim viņu katras atsevišķi aizstāvēto domu par neatkarīgu Latviju piepildītu dzīvē. 
Sevišķi šim apvienošanas darbam pretojās sociālistiski noskaņotie darbinieki, 
kas, pretēji pilsoņu uzskatiem par organizāciju padomes dibināšanu, prasīja pēc 



partiju padomes. Šajā laikā, jau pirms Latvijas valsts nodibināšanas no pašu lat-
viešu puses, sākās tas partiju savstarpējo ķildu gars, kas vēl 15 gadus Latvijā 
traucēja ražena darba apgarotas dzīves izveidošanos.  

Kamēr pi lsē tā  l i terā tu un br īvo profesiju aprindas c īn ī jās savā  
starpā ,  kurai no tām lai piekristu svar īgākā  loma jaunajā  valst ī,  
Kār l is Ulmanis, kaut cik nolīdzinā j is domstarp ības abu grupu 
uzskatos, devās uz Zieme ļ latvi ju, kur Valkā  1918. gada 15. 
novembr ī sasauca Zemnieku savienības konferenci. Tajā  viņš runā ja 
par l ielaj iem notikumiem un īsto br īdi, kuŗu nedr īkst palaist garām 
tā lab, ka viņš t ik i lgi sagatavots un sagaid īts. Konference nedal īt i  
izteicā3 par tū lītē ju Latvi jas nodibināšanos un nozīmē ja savus 
pārstāvjus jaunajai padomei. Ar izvē lē t iem Vidzemes zemniecības 
pārstāvjiem viņš atgriezās Rīgā  un Rīgas nesamierināmākiem 
runā tā j iem l ika saprast, kādi ir īstā  Latvi jas spēka avota, lauku, uz 
skati šajā  br īd ī,  kad kavē t ies nav laika. Redzot kā  Kār ļa Ulmaņa 
noteiktos ieskatus, tā  ar ī ar apvienotās zemniec ības pārstāvju 
ierašanos jauna spēka parād īšanos, lai šim spēkam pēc dienām 
varbū t  nebū tu jāatdod l ielāka vara un noteikšana, pēd īgi 17 
novembra vakarā  starp 8. un 10. stundu Rīgas latviešu amatnieku 
krā jaizdevu kases telpās, Kr. Barona ielā  3, nodibinā jās Latvi jas 
tautas padome. Tautas padomē  iegā ja visu parti ju priekšstāvi, 
atskaitot galē jos labos, kas bija pras ī juši Vilhelma II personā lūniju, 
un galē jos kreisos, kas meklē ja federāciju ar komunistisko Krieviju. 
Taču nodoms par no parti jām neatkar īgu organizāciju 
pārstāvniec ības nodibināšanu, sociā l ist isko parti ju pretest ības dēļ,  
bi ja izjucis, un nu Latvi jas tautas padomē  sastapās ci lvēki ar pi lnīgi 
pretē j iem uzskatiem, kurus t iem noteica nevis rūpes par tautas 
labklā j ības un kultūras pacelšanu, bet parti jas programmas un 
statū t i .  Pretešķības paredzot, kāds tā  laika avīžnieks raksta 
atjaunotajā  Balt i jas Vēstnes ī:  “Kopā  ejot apvienotās grupas būs 
stipras un veicinās ar ī savus atsevišķos mērķus, kamēr saskald ītas 
tās zaudēs savu noz īmi un t iks salauztas no saviem pretiniekiem, 
vē l  vairāk, — tad ciet īs visas tautas intereses un to tā  nepiedos 
nekam no saviem tagadē j iem varas nesē j iem, ja t ie caur savu vainu 
viņas cer ības un i lgas pēc laim īgas nākotnes būs izputinā juši velt īgi. 
Lielas t ies ības uzliek ar ī visai l ielus un atbild īgus pienākumus.”  

Latvi jas tautas padome nodibinā jās kā  terri tōr iā l i  valstiska vara, 
kas pārstāvē ja visus Latvi jas iedz īvotā jus, ieskaitot cittautiešus, kuri 
gan dibināšanas laikā  vē l  nedarbojās līdzi un vispār bi ja naidīgi 
noskaņoti pret jauno, topošo valsti ,  taču viņu pieaicināšanu l iberā lo 
parti ju pārstāvji uzskat ī ja kā  nepieciešam ību. Pēc sastād īšanās, 
Latvi jas tautas padome vienbals īgi pieņēma turpmākā  darba 
nosac ī jumus valsts dz īves izveidošanai: 1) par Satversmes sapulci, 
2) valsts formu un att iecībām pret citām valst īm, 3) suverēno varu 
un valsts un polit isko un saimniecisko iekārtu, 4) cittautiešu 
t ies ībām, 5) pi lsoniskām br īv ībām, 6) valsts apsardzību un 7) 



vietē jām pašvald ības un pārvald ības iestādēm. Par Latvi jas tautas 
padomes priekšsēdē tā ju ievē l  J. Čaksti, kurš patreiz nav Rīgā ,  un 
nolemj uzdot viņam vadīt  otrā  dienā  plkst. 4 pēcpusdienā  paredzē to 
valsts proklamēšanas aktu Latviešu operas namā .  Turpinot; 
organizēšanas darbu un pārejot pie pagaidu vald ības sastād īšanas, 
kurai pēc Latvi jas tautas padomes iepriekšē jā  lēmuma līdz 
Satversmes sapulcei atrodas visa izpildu vara. par ministru 
prezidentu vienbals īgi ievē l  Kār l i  Ulmani, kurš visiem bija pazīstams 
kā  nelokāms patriots un pašaizl iedz īgs un nesavtīgs c īn ītā js 
pagā jušos grū tos pārbaud īšanas gados. Varbū t  klus ībā  bi ja ar ī cit i  
šā  amata kārotā j i ,  taču visus baid ī ja milz īgais darbs, kas stāvē ja 
jaunajai Latvi jas pagaidu vald ībai priekšā ,  kuŗu vajadzē ja pārspē t  un 
ne no kā  izveidot valsti  ar tām iestādēm un spēkiem, kas apsargā  
valsts ārē jo un iekšē jo mieru, un kas var sagādā t  un apmierinā t  tās 
neskaitāmās pras ības, kas dzimst br īv ībā  izk ļuvušā  tautā ,  atbaidī ja 
tos. Kār ļa Ulmaņa vārds un darbs bija plaši paz īstams, tāpat kā  viņa 
zināšanas un l ietišķība visos jautā jumos, kā lab ar ī viņa ievē lēšana 
par Latvi jas pirmo ministru prezidentu notika vien balsīgi. Aplausu 
pavad īts, Kār l is Ulmanis paziņoja, ka viņš pieņem šo uzdevumu, 
apsol īdams, ka viņam darbā  būšot viena vien īga programma un 
stāvoklis — patstāv īga, neatkar īga Latvi jas valsts.  

Nākošā  dienā ,  par spīt i  okupācijas karaspēkam, jau vairākās 
vietās Rīgas ielās plīvoja nacionā l ie karogi un pēcpusdienā  audis 
pulcē jās teā tra namā ,  kas kā  l ielāks pieejamās telpas bija 
izraudz ītas svin īgajam notikumam. Kad tautas padomes 1oceki un 
viesi bi ja saradušies, tad padomes priekšsēdē tā ja biedrs G. 
Zemgals aktā  neatnākušā  Čakstes vietā  paziņoja Latvi jas tautas 
padomes sēdi par atklā tu, pēc kam padomes sekretārs nolas ī ja 
viņas iepriekšē jā  vakara sēdes protokolu par Latvi jas valsts 
nodibināšanu. Pēc visu kopīgi nodziedā tās valsts himnas runā ja 
Kār l is Ulmanis kā  jaunās vald ības ministru prezidents un vadītā js, 
teikdams sekošo:  

“Apzinoties š ī so ļa svar īgo noz īmi, kad Latvi jas tautas padome 
mani iece ļ par Latvi jas izpildošās varas vad ītā ju, es smejos sev 
droš ību no tās vienprā t ības, kādā  izteicās šis aicinā jums; tāpēc 
neturē ju par iespē jamu atteikties. Pagaidu valdības uzdevums būs 
Latvi jas valsts izbūve un nostiprināšana uz ār ieni un uz iekšieni. 
Valsts jānostiprina uz ār ieni, lai tā  stāvē tu spēc īga un apvienota, 
labās att iec ībās ar tā l iem un tuviem kaimiņ iem. Iekšē jā  
pārvald īšanas darbā  stāv daudz uzdevumu priekšā ;  bez kavēšanās 
jā izved zemē  demokrā t iskas reformas. Visus uzdevumus tagad 
neattē lošu sīkumos; minēšu t ikai svar īgākos un neatl iekamos. Mūsu 
priekšā  atrodas grū t i  atr isināmais pārt ikas jautā jums; viņa 
nokārtošanai vald ība izl ietos visus spēkus un l īdzek ļus un var cerē t ,  
ka izdosies šo darbu veikt, ja visi pi lsoņ i  uz laukiem, tāpat kā  
pi lsē tās nāks vald ībai talkā .  Otrais uzdevums — nokārtot agrāro 



jautā jumu. Vispār īgi valdības sociā lās reformas un sociā lā  
l ikumdošana būs plašas un dzi ļas, lai nodrošinā tu darba ļaužu 
ties ības un stāvokli. Valdība ar ī apzinās savu pienākumu gādā t  par 
to, lai visi gūstekni varē tu atgriezties mā jās un ā tr i  atrastu darbu un 
maizi. Piln īgi apzinādamās, ka darbs un maize visiem vispirmā  kārtā  
gādās un nodrošinās mūsu zemei t ik nepieciešamo sociā lo mieru, 
vald ība ar ī šai ziņā  dar īs visu, kas stāvēs viņas spēkos. Neatl iekami 
jāsper stingri so ļ i ,  lai nolīdzinā tu visas grū t ības, kuŗas savienotas ar 
šo ārkārtē jo pārejas laikmetu. Bez minē t iem jautā jumiem vald ībai 
stāv cit i  uzdevumi priekšā ,  kas savienoti ar Latvi jas valsts uzbūvi un 
nostiprināšanu. Lai veiktu. Šo darbu, vajadzīga visas tautas jo plaša 
un sirsn īga pretimnākšana, kā  ar ī viņas t icība, ka patiesi tagad ejam 
pretim savu i lgu un vē lēšanu piepildīšanai.  
   Darbs nebūs viegls, bet mani stiprina apziņa par Latvi jas tautas 
spēku, iztur ību un ciešu apmešanos novest iesākto l ietu līdz galam. 
Šai br īd ī atcerēsimies, ka i lgiem gadiem daudzi mūsu tautas locek ļ i  
lolojuši šo mūsu cer ību, jau agrāk klus ībā  vai atklā t i  strādā juši 
priekš viņas un nesuši domu par br īvo Latvi ju savās sirdīs. Ar 
pateic ību mums jāpiemin t ie, kas centušies turē t  tautas garu možu 
šai virzienā  un nesuši br īvai Latvi jai visl ielāko upuri —savu dzīv ību.. 
Ja strādāsim ciešā  kopībā ,  tad nav šaubu, ka rosīgs darbs aizvedīs 
pie mērķa. Izdosies dziedē t  brūces, ko karš sit is. Atplauks atkal 
lauksaimniec ība, mūsu rūpniec ība un t irdzniec ība. atjaunosies 
dz īv ība visā  mūsu dzimtenē  un pārspēs visu, kas līdz šim mums 
bij is. Pēc š ī darba varēs ņemt dalību visi Latvi jas un visi varēs 
baud īt  labumus, kas saistīt i  ar mūsu neatkar ību. Visi pi lsoņ i  bez 
taut ības izšķ ir ības, aicinā t i  palīdzē t ,  jo visu taut ību ties ības būs 
Latvi jā  nodrošinā tas. Tā  būs demokratiska taisnības valsts, kuŗā  
nedr īkst bū t  vietas ne apspiešana, ne netaisnībai.”  

Šos vārdos izskan tā  pati doma, kuŗu Ulmanis bi ja sevī pirmo 
reizi saklaus ī j is studiju gados Šveicē  un kas viņu nekad nebija 
atstā jusi — par visas tautas kopdarbību un līdzdal ību savas dzīves 
izveidošanā ,  par visu radošo spēku vienošanu tās gar īgā  pacelšanā  
un saimnieciskās labklā j ības vairošana, kā  ar ī par vienādu ties ību 
piešķ i ršanu l īdz tam laikam daudzās dz īves nozarēs beztiesiskai 
latviešu tautai. Bet šis darbs nebija viegls un to varē ja veikt t ikai ar 
tādām darba spē jām un gribu apvelt īts valstsvīrs, kāds bija Kār l is 
Ulmanis, kuŗa darba sākumu laikmeta l iecinieks dzejnieks Ed. Virza 
tē lo šādās rindās:  

“Viņa rokās nodeva visas pilnvaras un valsts robežu aizsardzību, 
bez neviena kareivja un bez neviena ieroča. Viņa rokās nodeva 
gād ību par galīgi izpost īto tautu un valsts kasi bez neviena graša 
naudas. Šim tukšumam un izpost īšanai viņš nostād ī ja pret ī savu 
t ic ību un savu prieku pārvarē t  visas grū t ības. Viņam vajadzē ja nu 
paņemt sauju nodegušo mā ju pelnu un no t iem radīt  vē l  nebijušu 
pasauli. Viņam vajadzē ja saūvinā t  kopā  vecās tranšejās, izpost ītās 



mā jās un zemju zemēs izkais ītos latviešus un pū lē t ies no t iem 
iztais īt  tautu ar Tēvijas m ī lest ību un ieroč iem apbruņotu.”  

Tā  Latvi jas br īvvalsts visas zemes un tautas labāko aužu 
apsveikta iesāka savas pastāvēšanas pirmo gadu, un viņas dz īves 
vad ītā jam Kār l im Ulmanim vajadzē ja k ļū t  tautas vē l  nenoteikto, bet 
sirdī sen izjusto br īv ības un raženas dz īves alku piepildītā jam.  

  
Ciņa par dzimto zemi  
  

Latvijas pagaidu vald ībai uzsākot darbību, tai priekšā  atradās 
nevien vācu karaspēka okupācijas pārvaldes iestādes, bet ar ī 
vāciešu dibinā tās Kurzemes hercogistes un 9. novembrī 
pasludinā tās Balt i jas valsts valdības. Pēc Vācijas revolūcijas gan 
tās zaudē ja savu nozīmi, bet viņu ideologi palika un ar ī sociā l ist iskā  
Vācija tāpat meta kāras acis uz Balt i jas jūras austrumu krastu. 
Priecinā ja vien īgi Angli jas valdības ār l ietu ministra A. J. Balfura 
parakst ītais raksts par latviešu nacionā lās pašnolemšanos t ies ību 
atz īšanu de facto jau 11. novembr ī,  t .  i .  priekš Latvi jas neatkarības 
oficiā lās pasludināšanas, kas stiprinā ja Latvi jas starptautisko 
stāvokli.  
 Šādā ,  pagalam grū tā   stāvoklī,  atradās Latvi jas pagaidu vald ība, 
kuŗas ministru prezidentam Kār l im Ulmanim bija jānokārto i t in viss: 
jādibina iestādes, jāvāc karaspēks, jāgādā  nauda nepieciešamiem 
izdevumiem, jā iepērk pārt ika trūkumā  nonākušai R īgai, un 
visbeidzot, jā t iek galā  ar vācu okupācijas iestādēm, kas ari pēc 
revolūcijas, pretē j i  pamiera noteikumiem ar Sabiedrotiem, vē l  
mēģ inā ja paturē t  varu. Sastād ī j is pirmo ministru kabinetu, Ulmanis 
nevar nodoties radošam darbam, jo jau nākošā  tautas padomes 
sēdē  sākās sociā ldēmokratu piepras ī jumu birums un ministru 
prezidentam viņ iem starp citu jāatbild par komunistiskās sapulces 
nepie ļaušanu. Šis notikums jau pašā  sākumā  norād ī ja, uz kuŗu pusi 
sveras kreisā  spārna polit ika un kādi ir viņa patiesie nolūki. 
L īdztekus bija jādibina Latvi jas bruņotie spēki, kam vajadzē ja stā t ies 
atejošo vācu pulku vietā ,  kam, pēc pamiera noteikumiem, bi ja 
jāsargā  austrumu robežas līdz tam laikam, kamēr jaunās valstis 
pašas būs spē j īgas uzņemties robežu aizsardz ību. Bet vācieši, 
ne ļaudami nodibinā t ies latviešu armijai, redzot savus sapņus 
līdzšinē jā  veidā  nepiepildāmus, tūda ļ pēc Latvi jas nodibināšanas 
sāka strauji atiet, pametot zemi l ikteņa varā .  Velt i  bi ja ar ī uzsaukumi 
br īvprā t īgiem, iestā t ies jaundibināmās Latvi jas karaspēka vienībās 
— vē l  latviešu vairumam valsts l ieta nebija k ļuvusi par pašu l ietu. 
Sākumā  karaspēks sastād ī jās t ikai no Latviešu kareivju nacionā lās 
savien ības biedriem. Šo biedrību pēc 1917. g. marta revolūcijas bi ja 
nodibinā juši nacionā l i  noskaņotie strē lnieku pulku dalībnieki. 
Armijas pulcēšanu viņu uzsāka jau pār is nedēļas pirms Latvi jas 
proklamēšanas, savācot ap 400 bijušo virsnieku, studentu un 



skolnieku, ietērptus pašu apģērbos un bruņotus pašu ieroč iem. Šis 
spēks varē ja uzņemties apsardz ību vismaz pa da ļai Rīgā .  Citās 
jaundibinā tās rotās, redzot vāciešu straujo atkāpšanos un viņ iem pa 
pēdām sekojošās l iel inieku armijas tuvošanos, sastā jās galvenokārt 
komunistiski noskaņotie Rīgas iedz īvotā j i ,  kuriem ar apvērsumu 
aizmugurē  vajadzē ja sekmē t  l iel inieku uzbrukumu, kā  ar ī sagūst īt  
pašu ministru prezidentu. Pateicoties vald ības modr ībai, puč istu 
nodomi neizdevās, taču tā  jau neliel ie latviešu valdības spēki, 
nodev īgo rotu atbruņojot, vē l  samazinā jās. Pēc decembra vidū  
Daugavpil ī notikušās vācu kareivju padomes apspriedes ar l iel inieku 
pārstāvi, vācu armija vairs nelika šķērš ļus komunistu kust ībai. Tie 
pa visiem ce ļ iem ieplūda Latvi jā ,  lai organizē tos tās vald ības 
aizmugurē .  kolīdz vācieši atstā tu zemi. Jau decembra sākumā  
vācieši pameta Latgales austrumu un zieme ļu da ļu. ko tūda ļ ieņēma 
liel inieki.  
Pēc līguma, vāciešiem bija jāapgādā  ar ieroč iem un apģērbiem 

latviešu nacionā lā  karaspēka vienības no vācu armijas noliktavām, 
bet tas netika dar īts un jaundibinā t ie spēki Valkā ,  Gulbenē  un citur 
palika bez apgādes un nevarē ja iziet iebrucē j iem pretim. Valku 
vācieši atdevi l iel iniekiem 16., bet Valmieru 22. decembrī.  iebrukušo 
l iel inieku priekšgalā  nāca latviešu strē lnieku pulki; t ie paši pulki, kas 
pirms diviem gadiem solī jās izkarot Tēvzemei br īv ību, nu nāca šo 
br īv ību iznicinā t .  Bez atbildes palika uzaicinā jums, stā t ies Latvi jas 
vald ības r īc ībā .  Ja tas toreiz bū tu noticis, bū tu aiztaupītas daudzas 
asiņu upes, kas plūda pēc tam un Latvi ja bū tu jo dr īz br īv ību 
atguvusi visiem saviem novadiem. Bet bi ja tā ,  ka visam kā  rūdai l i ja 
jāpārkūst un jā izdeg, lai pēc tam varē tu mirdzē t  t īrā  spožumā ,  un 
br īv ība atnāca t ikai pēc i lgām c īņām. Tā  kādreiz slavenie latviešu 
strē lnieku pulki 1918. gada decembr ī uz visiem laikiem apkaunoja 
savus goda karogus, gribēdami Tēvzemi nodot svešas valsts klēp ī 
un vē lēdamies nokaut savas tautas t ikko iegū to br īv ību. Bet Vācija, 
kas neko nepārdeva latviešiem, lai nepabalst ītu Latvi jas karaspēku, 
apgādā ja l iel iniekus, t iem pametot pi lnas noliktavas apģērbu, ieroču 
un mun īcijas, bruņotos automobi ļus un vi lcienus. Savu rīc ību vācu 
armijas vad ība motivē ja gan ar savas armijas sabrukumu, gan ar 
latviešu pagaidu vald ības nedraudz īgu izturēšanos pret vācu 
minoritā t i ,  kas noz īmē ja vācu muižnieku t ies ību atcelšanu, kuŗas 
šeit aizstāvē ja vācu sociā ldēmokrati jas pi lnvarnieks A. Vinnigs. 
Pēd īgi vācieši pras ī ja par savu palīdz ību vācu kareivj iem piešķ i r t  
t ies ības uz zemi Latvi jā ,  ko 22. decembra ministru kabineta sēde 
kategoriski noraid ī ja. Decembra beigās jau ari visa Vidzeme bija 
l iel inieku rokās, jo Cēsu rota viena nespē ja turē t ies pretim l ielajam 
pārspēkam. Sākumā  šķ i ta, ka Sabiedrotie palīdzēs aizstāvē t  Rīgu 
pret l iel iniekiem, kā  to 31. decembrī bi ja ziņoja ang ļu pilnvarnieks 
par ang ļu eskadru, bet jau 1. janvār ī ziņojumu atsauca, kam par 
pamatu bija Francijas un ZASV izturēšanās, kas vē lē jās atjaunot 



veco ķeizarisko Krieviju viņas agrākās robežās. Ar to bi ja izšķ i r ts ar ī 
Rīgas l iktenis. Kā  gan varē ja vē l  aizstāvē t  Rīgu, kā  gan vē l  varē ja 
iedomā t ies cīn īt ies par neatkar īgu Latvi ju, kad Tautas padomes 
l ielākā  part i ja, sociā ldēmokrati, šajās dienās pēc centrā lkomitejas 
sēdes paziņoja, ka t ie atsauc savus padomes locek ļus tādēļ,  ka 
“pēdē jo dienu notikumi un viņu rad ītais stāvoklis l iecina, ka cīņa ar 
l iel iniecisko komunismu pieņem demokrā t i jai necien īgu1 un 
necilvēc īgu veidu un Pagaidu vald ība, kā  ari Tautas padome ir galīgi 
nespē j īgas novērst tuvojošos pilsoņu karu.” Tas notika pēc tam, kad 
Pagaidu vald ības noorganizē tās karaspēka vienības kā  pie Cēs īm, 
tā  pašā  Rīgā  bi ja ar ieroč iem stā jušās pretim iebrucē j iem.  

Tādā  veidā  pats pirmais Latvi jas parlaments jau pierād ī ja, ka par 
valsts dz īvi nevar lemt iestāde, kuŗā  iet i lpst ci lvēki, kas pret valsti  
pašu jau noskaņoti naid īgi. Sociā ldemokrā t iem pievienojās ar ī daži 
pi lsoņu pārstāvji,  kas domā ja, ka cīņa ar l iel iniekiem nevarēšot bū t  
sekm īga, kā lab izdev īgāki esot jau laikus pār iet viņu pusē .  
Saprotams, ka pagaidu valdība šādus iesniegumus noraidī ja, taču 
tas viss l ielā  mērā  kavē ja vald ības darbību jau tā  ārkārt īgi grū tajā  
laikā ,   

Tādā  veidā  pats pirmais Latvi jas parlaments jau pierād ī ja, ka par 
valsts dz īvi nevar lemt iestāde, kuŗā  iet i lpst ci lvēki, kas pret valsti  
pašu jau noskaņoti naid īgi. Sociā ldēmokratiem pievienojās ar ī daži 
pi l  soņu pārstāvji,  kas domā ja, ka cīņa ar l iel iniekiem nevarēšot bū t  
sekm īga, kā lab izdev īgāki esot jau laikus pār iet viņu pusē .  
Saprotams, ka pagaidu valdība šādus iesniegumus noraidī ja, taču 
tas viss l ielā  mērā  kavē ja vald ības darbību jau tā  ārkārt īgi grū tajā  
laikā .   

Tādos apstāk ļos nācās darboties pirmajam ministru kabinetam, 
kuŗa galva un sirds bija Kār l is Ulmanis, un t ikai pateicoties tam, ka 
viņu neatstā ja aukstasin ība un drosme, pagaidu vald ība varē ja 
turpinā t  Latvi jas atbr īvošanas darbu. Vē l  1. janvāra vakarā ,  kad 
l iel inieki jau bija gan pie Rīgas vārt iem, gan slepeni pašā  
galvaspilsē tā ,  notika pēdē jā  ministru kabineta sēde R īgā ,  kas lēma 
par tās evakuāciju, jo vairs nebija iespē jams viņu aizsargā t ,  kad to 
atstā juši kā  vācieši, tā  Sabiedrotie. “Kad tas viss izdar īts, Ulmanis 
viens pats paliek sēdot pie prezidi ja galda sekretajā  pagaidvaldības 
mitekl ī.  Tā  viņu pēdē jo reizi redzē ju Rīgā ,  gan briesm īgu sāpju 
pārņemtu, bet ne satriektu; šo vīru, kurš šinī br īd ī gan vissmagāk 
sajuta jauno pārbaud ī jumu un postu, kāds tagad ve ļas pār Latvi jas 
valsti ,  kuŗas nodibināšanā  viņas ministru prezidents bi ja iel icis visu 
sirdi un dvēseli”, stāsta O. Nonācs savos memuāros. Vē l  ar ī 
Zemgale un da ļa Kurzemes krita l iel inieku rokās, līdz fronte nonāca 
pie Ventas, vietām sniegdamās pat pār i  tai.  

Bet no šām grū tām dienām, kad Latvi jas vald ību viņas darbā  
atbalst ī ja t ikai Virsnieku, Studentu un Cēsu, kopskaitā  ap 500 v īru 
stiprās rotas, Latvi jas vārds un Kār ļa Ulmaņa vārds t ika saist īt i  kopā  



uz mūž īgiem laikiem. Liepā jā  jaunās vald ības stāvoklis nebija 
labāks. Vācieši, tāpat kā  Rīgā ,  ar ī še ne ļāva Pagaidu vald ībai 
pārņemt iestāžu darbību, kavē ja mobil izāciju un iesaukto 
apbruņošanu, stādot visu to sakarā  ar vācu vald ības iesniegto 
priekšlikumu pieņemšanu, kuriem vajadzē ja še nodrošinā t  Vācijas 
virsvald ību. Zinādams, ka t ikai Sabiedrotie un kaimiņ i  l ietuvieši un 
igauni var palīdzē t  grū tā  br īd ī,  1919. gada 11. janvār i  Karl is Ulmanis 
devās uz Kopenhagenu, lai tur gū tu t iešus sakarus ar Vakareiropu, 
kurus ne no R īgas, ne Liepā jas nevarē ja uzturē t  citādi, kā  ar 
vāciešu starpniec ību. Te izdevās ievad īt  sarunas ar ang ļu sū tni 
Dānijā   Kilmarnoku, kurš palīdzē ja Latvi jas karaspēku Liepā jā  
apgādā t  ar ieroč iem un cit iem kara piederumiem. Te atradās ari 
amerikāņu pārt ikas izdalīšanas centrā le Austrumeiropai un ar ī tās 
pal īdz ību še varē ja nodrošinā t .  Bet vissvar īgākais ministru 
prezidenta uzdevums še bija — c īn īt ies ar Skandinavijas valstīs 
Balt i jas vācu muižniec ības izpaustam melu ziņām par Latvi jas 
br īv ības centieniem, notē lojot to par l iel iniecisma kustību. Tāpat jau 
Kopenhagenā  viņš vienojās ar ī par Latvi jas atbr īvošanas uzsākšanu 
no zieme ļ iem, no Igaunijas puses, kas ar Somijas atbalstu jau veica 
sekm īgu ciņu ar l iel iniekiem. No Kopenhāgenas ministru prezidents 
caur Stokholmu devās uz Helsinkiem un Tall inu, kur ar Igaunijas 
pagaidu vald ību, kas t ikko bija padzinusi l iel iniekus, noslēdza 
mil i tāru aizsardz ības līgumu. Pēc tā ,  Igaunijas karaspēks, izdzinis 
ienaidnieku no savas zemes, turpinā ja to vajā t  ar ī Latvi jā ,  
mobil izē jot šim nolūkam Latvi jas iedz īvotā jus un apgādā jot šeit 
nodibinā tās latviešu karaspēka da ļas, protams, pret atlīdz ību, kuŗa 
apskaitāma vē lāk. No Igaunijas 7. februār ī ministru prezidents Kār l is 
Ulmanis devās atpaka ļ uz Stokholmu, kur noturē ja apspriedes ar 
Lietavas ministru prezidentu Slezeviču par kopē j iem saimnieciskiem 
sakariem un ciņu pret l iel iniekiem. Bet vissīvākā  c īņa te bi ja jāved 
ar Balt i jas muižniecības pārstāvjiem, īpaši bi jušo Vidzemes 
landmaršalu H. Striku, kas šeit mēģ inā ja panākt Latvi jas valsts 
izveidošanu muižniec ībai pieņemamā  garā .  Kamēr ministru 
prezidents atradās Stokholmā ,  šis Balt i jas muižniec ības organizē tā js 
mēģ inā ja Liepā jā  sar īkot vācu bruņoto spēku apvērsumu un 
nodibinā t  vācisku vald ību, bet viņa nodomus 18. februār ī atklā ja un 
laikā  novērsa muižnieku jaunu uzkundzēšanos Latvi jai un latviešiem. 
No Stokholmas ministru prezidenta ce ļš veda uz Kauņu, kur Lietuvas 
vald ība apstiprinā ja Stokholmas sarunu lēmumus. Kad tā  bi ja 
nokārtotas visnepieciešamākās dar īšanas apgādes un ārē jās 
sadarb ības l ietās, Kār l is Ulmanis 1. martā  atgriezās Liepā jā ,  veicis 
panākumiem vaiņagotu sarunu rindu, starp kurām ievērojamākās bija 
vienošanās ar Lietuvu un Igauniju par kopē ju c īņu ar kopē ju 
ienaidnieku  

Bet iepriekšē jais stāvoklis pa šo laiku vē l  nebija noskaidrojies. 
Vācieši ar ī pēc Strika sazvērest ības atklāšanas turpinā ja pa vecam 



vald īt  Liepā jā ,  bet blakus šiem bija nodibinā jusies 19. janvār ī 
ievē lē tās sarkanās Liepā jas pilsē tas domes “valdība”, kas Pagaidu 
vald ības darbību ne tikai necentās atbalst īt ,  bet bieži kavē ja, piem., 
vi lcinoties nodot tās r īc ībā  muitas un ostas valdes. Visā  pārē jā  
Latvi jā  saimniekoja l iel inieki un vēsts par viņu šausmu darbiem, kas 
bieži ar pārbēdzē j iem nonāca Liepā jā ,  l ika pasteigties gādā t  par šo 
novadu atsvabināšanu. Zināms labums l iel inieku valdīšanai bi ja — 
daudzi netic īgie un šaub īgie k ļuva neatkar īgās Latvi jas piekritē j i  un 
sāka sekmē t  atbr īvošanu ar ī l iel inieku aizmugurē .  Tomēr 
vissvar īgākais bi ja tas, ka Latvi jas karaspēks kopš 24. janvāra bi ja 
sācis virzīt ies uz priekšu, pārejot jau Ventu, pie kam bija atbr īvotas 
ar ī Kuldīga un Ventspils. Nākošās kaujas nesa latviešiem smagus 
zaudē jumus, jo tajās 6. martā  nejaušā  sadursmē  starp latviešiem un 
vāciešiem liel iniekus vajā jot krita Latvi jas armijas virspavē lnieks 
pulkvedis O. Kalpaks. Viņa pēcnācē js, pulkv. J. Balodis sekmīgi 
turpinā ja iesākto uzvaras gā j ienu, un jau 26. martā  latvieši bi ja 
Slokā .   

Laukos vietām vē l  klīda dezertieri un laup ītā j i ,  tā lab 1919. gada 
20 martā  ministru prezidents parakst ī ja noteikumus, pēc kuriem 
katrā  pagastā  bi ja dibināma aizsargu noda ļa, lai rad ītu droš ības un 
l ikum ības pamatus un vispār sekmē tu miera uzturēšanu valst ī.  
Aizsargos iestā jās visi t ie, kas frontē  bi ja par jauniem vai veciem, 
bet kas tomēr gribē ja darboties līdzi valsts droš ības sargāšanā .   

Bet visi pēdē j ie panākumi zemes atbr īvošanā  un valsts dzīves 
izveidošanā  nedeva mieru vāciešiem, kas kādu laiku bija 
piepal īdzē juši veikt Kurzemes atbrīvošanu. Latvi ja draudē ja k ļū t  
pārāk spēc īga, lai ar to vē l  vē lāk t iktu galā .  Tagad, kad latviešu 
karaspēks atradās t ik tā lu no Liepā jas, bi ja izdev īgi sākt r īkoties un 
varas ce ļā  atgū t  zaudē to. Karaspēka virspavē lniec ība atradās vācu 
rokās un tā  noraidī ja Pagaidu vald ības pras ības, turpinā t  tā lāk 
Zemgales un Rīgas atbr īvošanas kara darbību. Karaspēks palika 
stāvot pie Rīgas vārt iem un aiz Jelgavas. Rīgas atbr īvošanu vācu 
karaspēka virspavē lnieks Balt i jā ,  Golcs, apsolī ja t ikai pēc viņa 
noteikumu pieņemšanas, kas pras ī ja Rīgas ieņemšanu atz īt  vienīgi 
par vāciešu darbu. Tā ,  protams, bi ja maskēšanās jaunas 
sazvērest ības gatavošanai. Vācu karaspēka noda ļas sāka no frontes 
atgriezties Liepā jā  un provocē t  nekārt ības, par ko ministru 
prezidents iesniedza piepras ī jumu Golcam, kas palika bez atbi ldes. 
Dienu vē lāk vācieši pārtrauca Liepā jā  vietē jo telefona satiksmi, bet 
nākoša, 16. apr ī ļa r ītā ,  pārtrauca sakarus ar ī ar karaspēku frontē  un 
uzbruka Latvi jas vald ības iestādēm, lai arestē tu Pagaidu valdības 
locek ļus un ierēdņus. Saņēmis ziņu par notikušo, pie ģen. Golca 
devās ministru prezidents ar iekšlietu ministru un ar dažiem kala 
ministr i jas darbiniekiem. Notikumu pulkv. Ramats attē lo šādi:  

“Pirmais pie ģen. Golca griežas ministru prezidents ar jautā jumu: 
— Vai grā fa kungam kas zināms, kas notiek šai acumirklī karaostā ,  



ka tur notiek uzbrukums mūsu štābam, kareivj iem un ir ari jau upuri? 
— Golcs izl iekas pārsteigts un, laiciņu padomā j is tas atbi ld, ka nekā  
nezinot, bet zinot gan to, ka vestfal iešiem (Pfefera bataljona ļaud īm) 
esot karstas asinis un ļoti varot bū t ,  ka viņ i  uzbrukuši, lai atriebtos 
par aizvazā t iem diviem viņu kareivj iem. Kad mūsu karaostas 
klā tesošais adjutants noteiktā  balsī atbi ld, ka tā  nav taisnība, ka 
viņš, kā  karaostas adjutants, var noteikti  apgalvot, ka neviens vācu 
kareivis nav aiztikts, Golcs piece ļas un loti uztrauktā  tonī aizrāda uz 
pārdroš ību, ka viņu jaunais virsnieks iedrošinoties atklā t i  apstr īdē t  
un teikt, ka tas, ko viņš gandr īz ņemoties apgalvot, ir patiesība, jo 
viņa reti maldoties.  

Ministru prezidents pār iet uz galveno tematu, mierīgi 
aizrād īdams, ka nupat jārunā  par to, kas notiek karaostā  un 
jā izšķ i ras, ko dar īt .  Grā fs atsēžas un l iek savam adjutantam 
apvaicā t ies, vai nav ienākušas ziņas par notikumiem karaostā .  Tas 
aiziet un dr īzi atgriežas un ziņo, ka nekas nav ienācis.  

Tā lāk ministru prezidents jautā  ģen. Golcam, kādēļ pārtraukta 
telefona satiksme ar karaostu, apkārtē jām latviešu komandantūrām 
un laup īta iespē ja sazinā t ies ar fronti, kas ir ļoti nepieciešami. Golcs 
jautā joši paskatās uz savu štāba priekšnieku un pēdē jais atbi ld, ka 
nekas ar nolūku šajā  ziņā  nav dar īts, un ka, jādomā ,  še noticis 
technisks traucē jums. Tad ministru prezidents rāda jaunformē jamo 
spēku priekšnieka ziņojumu, kuŗā  redzams, ka galvenā  centrā lē  uz 
jautā jumu, kāpēc nesavieno karaostu ar pi lsē tu, ka tas notiek uz 
“visaugstāko” varu, un jā jautā ,  kas tā  par varu.  

Vāci saskatās un Golcs, pārdomā j is, atbi ld: “Jūsu šaubām, 
ministru prezidenta kungs, ka še iejaukta polit ika, nav vietas. Es 
pie ļauju t ikai tādu varbū t ību, ja satiksme pārtraukta, tad t ikai 
technisku iemeslu dēļ.  Došu rīkojumu. izsū t īt  montierus remontē t  
vadus. — Ka vē lāk izrād ī jās, “remonts” nelīdzē ja.  

Lai novirz ītu sarunu no nepat īkamā  temata, Golcs pār iet uz 
iekšē jo droš ības un ķ i ld īgo polici jas jautā jumu. Runā jot par iekšē jo 
droš ību, Golca štāba priekšnieks saka, ka viņam esot ziņas, ka 
latviešu strādnieki r īkojot sacelšanos pret vāciem, runā jot par vācu 
sišanu un Pagaidu vald ība uz to nereaģē jot un negribot ne zinā t .  
Golcs uzsver, ka viņš to nepie ļaušot un speršot visus iespē jamos 
so ļus, lai novērstu sacelšanās iespē jam ību.  

Ministru prezidents, atbi ldot, l iek manīt ,  ka viņas zinot par tādām 
lietām, bet zinot arī to, ka tāda sacelšanās sagaidāma nevis no 
latviešu strādnieku, bet gan no citas puses un pret ko citu.  

Turpmākā  sarunā  vācu ģenerā lštāba priekšnieks atkal izsakās, ka 
viņ i  visu ko dar īs, lai novērstu pārsteigumus no latviešu puses, kuri, 
tā  bruņojoties, topot stipri.   

Saruna vēršas arvien asāka. Beidzot Golcs ar svaru saka ministru 
prezidentam: “Es jums atgādināšu tikai vienu vārdu un tas ir — 
Goldfelds, vairāk nekā  neteikšu.”  



Ministru prezidents jautā :  “Vai grā fa kungs tomēr nedoma, ka, kamēr 
mēs te tērzē jam, tur, karaostā ,  notiek nelietības no vācu kareivju 
puses un ka bū tu kas darāms, lai novērstu veltu asinsizl iešanu?”  

Nolemj l ietas izmeklēšanai izsū t īt  divus vācu štāba priekšstāvus 
un divus latviešu virsniekus. Izmeklēšana, zināms, nekādus 
rezultā tus nedeva, jo vāci l iedzās dot kādu ziņu par notikumu gaitu 
un nespēra nekādus so ļus vainīgo atrašanā .  Izdodas t ikai atsvabinā t  
mūsu arestē tos karav īrus.”  

Pēc šām sarunām ministru prezidentam, kad valdības locek ļu 
gūst īšanā  piedalās viss vācu Liepā jas garnizons, izdodas nok ļū t  
ang ļu priekšstāvniec ībā .  Ar to ar ī vācieši, kā  to paši atzinuši, bi ja 
zaudē juši iespē ju uzvarē t :  “Šin ī notikumā ,  ka latviešu ministru 
prezidentam Ulmanim izdevās izbēgt, ir saskatāms Balt ikuma 
traģēdijas īsten ības smaguma punkts.” Atbruņojuši nelielās latviešu 
karaspēka sardzes, nolaupī juši t ikko iespiesto Latvi jas naudu Un 
visu citu, kas vien l icies derīgs, vācieši domā ja k ļū t  stāvok ļa kungi. 
Taču ar ī šoreiz tas viņ iem neizdevās piln īgi — paguvuši apcietinā t  
t ikai divus ministrus, vācieši atdūrās uz divu latviešu rotu 
pretest ību, kuŗas bija paguvušas iziet ārpus pilsē tas un uzbrucē j iem 
nodar ī ja smagus zaudē jumus.  

Nu ministru prezidents Ulmanis vadī ja Latvi jas valsts l ietas no 
ang ļu mil i tārās pārstāvniec ības nama, kuŗā  ielauzties vācieši, 
baid īdamies ang ļu karakuģu l ielgabalu, neiedrošinā jās. Notika, ka 
viņa r īkojumus klaus ī ja un pild ī ja kā  latviešu karaspēks, tā  ar ī 
iestādes, cik vien tas bija iespē jams vē l  pēc tam, kad vācieši bi ja 
nodibinā juši jaunu vald ību, kuŗu maskē ja ar sev draudzīgu latviešu 
piedal īšanos, tās priekšgalā  noliekot muižniecības pusē  jau kopš 
1905. gada pārgā jušo māc ītā ju Andrievu Niedru. Tagad Rīgas 
atbr īvošanu no l iel inieku jūga saist ī ja vienkopus ar sazvērnieku 
pras ību pieņemšanu. Kaut ar ī tur iedzīvotā j i  pārcieta šausmu pilnas 
dienas, Pagaidu vald ība nekādos izlīgumos neielaidās, i t  sevišķ i  
tāpēc, ka jaundibinā tā  zieme ļarmija igauņu atbalst īta, sāka 
veiksm īgi atbr īvot Vidzemi un virz īt ies uz Rīgu no zieme ļ iem. 
Niedras vald ība pastāvē ja vārda pēc, jo nekādus lēmumus tā  
nepieņēma un visur r īkojās t ikai Golcs pēc sava prā ta. Pēc 1. maija 
Pagaidu vald ība pārcē lās Liepā jas ārē jā  ostā  uz tvaikoņa Saratovs 
un tur ang ļu karakuģu apsardz ībā  turpinā ja savu darbu tā lāk. Tas 
galvenokārt pastāvē ja ār l ietu kārtošanā  un sazināšanā  ar 
kaimiņvalst īm, īpaši Igauniju. Visās valst īs, izņemot Vāciju, 
pastāvē ja Pagaidu vald ības pārstāvniec ības. Tāpat ar ī visas 
iestādes un latviešu dienvidarmija vē l  arvienu saņēma un pild ī ja 
vien īgi Pagaidu valdības r īkojumus. Ar varu tai uzbrukt un piespiest 
paklaus īt  vācieši vē l  neuzdrošinā jās, jo latviešu spēki jau bija 
diezgan spēc īgs pretinieks, bet sevišķ i ,  lai nerad ītu aizdomas 
sabiedrotiem par saviem īstiem nodomiem. Kad vāciešiem vara, kuŗu 
tie kāroja, šķ i ta jau rokās, viņ i  at jaunoja uzbrukumus R īgai, pie kam 



šajā  karagā j ienā  piedalī jās ar ī latviešu spēka vienības, izcīnot 
s īvākās kaujas jūrmalas rajonā .  22. maijā  Rīga bija atbr īvota no 
l iel iniekiem, bet nonākusi vācu rokās, kas te izdar ī jās tāpat kā  
komunisti.  No Rīgas vācieši vis nedevās paka ļ bēgošiem liel inieku 
pulkiem, atbr īvot Latgali,  bet pretim Zieme ļ latvi jas un Igaunijas 
pulkiem uz Cēs īm, kur 3. jūnijā  sastapās ar latviešu karaspēku. Pēc 
veltām sarunām par vāciešu griešanos pret l iel iniekiem vai ar ī 
atiešanu, vācieši 19. jūnijā  iesāka uzbrukumu pret latviešu un 
igauņu spēkiem uz Cēs īm un Raunu. Pēc pirmajām sekmēm viņ i  22. 
jūnijā  cieta pilnīgu neveiksmi. Pēc tās 23. jūnijā ,  pēc sabiedroto 
piepras ī juma, vācu karaspēks un iestādes atstā ja Liepā ju, 
pārce ļoties uz apkārtē jām pilsē t iņām, un te 27. jūnijā  Pagaidu 
vald ība varē ja atjaunot darbību uz Latvi jas zemes.  

Ja š ī diena varē ja pienākt, tad vien īgi pateicoties Pagaidu 
vald ības ros īgam darbam, kas ne br īdi nebija apstā j ies gan labvē līgi 
noskaņojot ārzemniekus, gan sazinoties ar savu karaspēku. Ka 
Pagaidu vald ība šajā  tautas pārbaud ī jumu laikā  bi ja iemantojusi vē l  
vairāk piekritē ju, apliecinā ja milz īgais sagaid ītā ju pulks, kas 
apsveica vald ību ar tās ministru prezidentu Kār l i  Ulmani, viņam 
atgriežoties pilsē tā .  Grū tākās dienas bija pār laistas. Dažas dienas 
vē lāk. 2. jū l i jā ,  pēc dienvid armijas komandiera, pulkveža Baloža 
pavē les, Rīgas iestādes līdz vald ības atgriešanās dienai pārņēma 
dienvid armijas karaspēks; 6. jū l i jā  Rīgā  ienāca zieme ļ armija ar 
pulkvedi Zemitānu, bet 8. ar Saratovu atgriezās Pagaidu valdība. 
Pēc 6 pārbaud ī jumu mēnešiem ministru prezidents varē ja, 
pateicoties savām nenogurstošām pū lēm un t icībai savam darbam, 
atgriezties atpaka ļ Rīgā ,  bet kā  atgriezties! Ja toreiz visās malās 
vald ī ja nedroš ība un t ikai retais t icē ja Latvi jas patstāv ības iespē jai, 
kur pretim l ielais vairums izjuta slepenu draudzību pret vāciešiem 
vai l iel iniekiem, tad tagad tas bija pārdz īvots. Ikviens bija 
pār l iecinā j ies, ka šīs naid īgās varas Latvi jai nesa t ikai badu, postu 
un asinis No niecīgās sēklas īsajā  laikā  bi ja izaudzis kupls koks, kas 
arvien tā lāk izplē ta pār Latvi ju savu lapu za ļumu. Un ja iepriekšē jās 
rindās ir mazāk rakst īts par pašu šā  darba dar ītā ju, bet vairāk par 
panākumiem, tad tādēļ,  ka šā  viena ci lvēka l ielās t ic ības apgarotais 
darbs noritē ja klus ībā  un viņa slepenās pavē les saņēma tikai 
izredzē t ie uzticamie l ielo dienu l īdzgaitnieki, kamēr darba 
panākumus redzē ja, tos līdzi veica un t ie sajūsminā ja visu tautu. Un 
no š īm pat dienām Kār ļa Ulmaņa vārds un jaunās Latvi jas vārds 
ikviena latvieša domās k ļuva nešķ i rami savienoti.  
    Bet Prezidentu vē l  iepriecinā ja tas, ka t ieši Zieme ļ latvi jas vīr i ,  
kuriem viņš br īv ības māc ību, viņu vidū  agrākos gados darbodamies, 
pats bi ja potē j is sirdīs, bi ja pieveikuši vāciešus. Tie nu bija k ļuvuši 
drošākie vald ības atbalst ītā j i  baigo notikumu dienās un viņu atbalsts 
bi ja t ikpat vērts, kā  dažus gadus atpaka ļ Kār ļa Ulmaņa 
valmieriešiem sniegtās zelta vērtās pamāc ības. Kad Prezidents no 



viņ iem, pateicies par l ielo vienprā t ību un iztur ību pagā jušās c īņas 
atvad ī jās vārdiem: ((Uz redzēšanos darbā  un darba svē t ībā !” tad 
sacē lās gaviles, kādas latviešu Rīga līdz tam laikam vē l  nebija 
piedz īvojusi, jo tā  vē l  nekad ar ī nebija apsveikusi savu īsto 
saimnieku.  
    Bet tapšanas dienu grū t ības vē l  nebija beigušās. Sabiedrotie, 
vācu pārstāvju ietekmē t i ,  sāka iejaukties ar ī Latvi jas iekšē jās 
dar īšanās, un viņu norād ī jumi bi ja jāuzklausa, ievērojot viņu 
iepriekšē jās dienās sniegto un vē l  nākotnē  vajadz īgo pal īdz ību. Pēc 
Sabiedroto 3. jū l i ja pamiera noteikumiem bija jāļauj vāciešiem no 
Zemgales izvākties miera ce ļā .  Šos noteikumus diktē jot, dažām 
Sabiedroto valst īm vē l  arvienu bija padomā  agrākās Krievijas 
atjaunošana, ja ne ar ī agrākās robežās, tad vismaz ar Sabiedrotiem 
draudz īgu iekārtu, un to cerē ja panākt, ar ārē ju varu mainot 
Krievijas iekārtu. Šim nolūkam varē ja noderē t  ar ī vācu armijas 
atl iekas.  

Vald ības r īc ībā  nu bija nonākusi visa Latvi ja, atskaitot Latgali.  
Pirms varē ja uzsākt viņas atbr īvošanu, vajadzē ja iekārtot jau 
iegū tajā  da ļā  pārvald ības iestādes un nodrošinā t  viņas pārt ikas 
apgādi un mieru, jo mežos vē l  slēpās bijušo armiju bandas, kas 
terorizē ja iedz īvotā jus. Iekšē jās droš ības nostiprināšanai aizsargu 
organizācija izveidojās plašumā ,  jau savā  pirmā  pastāvēšanas gadā  
izdarot daudzus svar īgus pakalpojumus valsti j .  Tāpat papildinā ta un 
paplašinā ta t ika ar ī armija, lai tā  varē tu jo dr īzākā  laikā  atbr īvot ar ī 
Latgali.  
Bet vācieši, kas ar Versa ļas 24. jūnija mierlīgumu bija zaudē juši 
c īņu rietumos un kolonijās, zaudē to gribē ja atgū t  austrumos un sāka 
te par jaunu papildinā t  savu Cēsu kaujās cietušo karaspēku, pie tam 
tik uzman īgi, zem Rietumkrievijas armijas maskas, ka to, kaut 
Pagaidu vald ība Sabiedrotos vairākkārt br īdinā ja, domādami par 
Krievijas iekšē jās iekārtas groz īšanu, viņ i  aizrād ī jumus neielāgoja. 
Ģenerā l is Golcs atklā t i  atteicās no amata, vietā  atstā jot dēkaini 
kapelmeistaru Bermontu, kas zem Avalova vārda turpinā ja segt 
Golca vad ītas jaunas vācu ekspansijas sagatavošanu. Neredzot 
Sabiedroto stingru uzstāšanos pret šo jauno armiju, Pagaidu valdība 
dibinā ja un apbruņoja jaunus pulkus. Tagad ar 5. septembri Kār l is 
Ulmanis uzņēmās ari kara ministra pienākumus. Reizē  bi ja veikts arī 
l ikumdošanas darbs, bi ja pieņemts l ikums par Satversmes sapulci, 
kuŗu vajadzē ja ievē lē t  pēc visu Latvi jas zemju atbr īvošanas, ievē lē t  
šo apgabalu iedz īvotā j iem. Bija jau pabeigti Latvi jas universitā tes 
dibināšanas priekšdarbi, tā  kā  to varē ja atklā t  23. septembr ī.  Ar to 
t ika piepildīta sena Kār ļa Ulmaņa vē lēšanās, dot latviešiem 
augstskolu, pie tam daudz plašākā  apjomā ,  jo tai bez 
lauksaimniec ības bija vē l  desmit citas fakultā tes. Liel inieku frontē  3. 
oktobr ī sākās armijas virspavē lnieka plkv. Baloža vadīts pēdē jais 
atbr īvošanas gā j iens, kas gar Daugavu ā trā  gaitā  ieņēma vienu pēc 



otras svar īgas vietas un tuvojās Daugavpil i .  Diemžē l  uzbrukums bija 
jāaptur visā  dr īzumā ,  jo pēkšņ i  .šo jaunveidošanas un atbr īvošanas 
darbu pārtrauca pēdē jais nodev īgais vācu uzbrukums, kas sākās 
nakt ī no 7. uz 8. oktobri no Jelgavas uz Rīgu. Šis vāciešu 
nodev īgais uzbrukums, līdz īgi visiem vāciešu pasākumiem cauri 
gadsimteņ iem, visā  tautā  aizdedza vē l  nebijušo naidu un modinā ja 
tādu vienprā t ības sajūsmu un varoņu garu, kādu latvieši nebija 
piedz īvojuši pat strē lnieku pulkus dibinot. Tautā  atmodās tautiskā  
apziņa tās augstākā  veidā  un tā  dar ī ja visu savas pilngadības 
apliecināšanai. Kaut vācieši pienāca līdz Daugavai, pār i  tai viņ iem 
neizdevās t ikt. Kad šajās bēdu dienās Tautas padome un Pagaidu 
vald ība jau mita Cēs īs, ministru prezidents viens palika Rīgā  un 
paziņoja Sabiedrotiem, kuŗu divkos īgās polit ikas dēļ bi ja izveidojies 
jaunais iebrukums, ka latvju nācija un viņas vald ība aizstāvēs savu 
neatkar ību pret iekarotā j iem līdz beidzamai asins pilei. Ka šie nebija 
vārdi vien, pierād ī jās tā lāko notikumu gaitā ,  kad ministru prezidents, 
būdams ar ī kara ministrs, ar vienu apmeklē ja savus c īn ītā jus viņu 
sargvietās Daugavmalas ierakumos, nebēdādams par šāviņu 
brāzmām, kas dažbr īd trakoja pār galvu. Kādā  šādā  gā j ienā  uz 
Daugavmalu Iekšr īgas ielā  Kār l i  Ulmani sprāgstošas granā tas 
šķembele ievainoja kā jā .  Tas nekavē ja pretošanos turpinā t  ar vē l  
l ielāku sparu. Sabiedrotie atkal nostā jās Pagaidu vald ības pusē  un 
pal īdzē ja satriekt uzbrucē jus, kurus bija uzaudzinā juši savā  aizvē jā .  
15. oktobr ī pirmo reizi ierunā jās Sabiedroto karakuģu l ielgabali, 
kurus komandē ja franču komandieris Brisons, un Daugavgr īva 
pārgā ja atpaka ļ latviešu rokās. Šeit notika uzbrukuma sagatavošana 
ienaidnieka padz īšanai, kas iesākās 3 novembr ī.  Vē l  pagā ja dažas 
dienas laika, tad 11. novembr ī Rīgas Pārdaugava jau bija atbr īvota 
no ienaidniekiem, kas steigšus atgā ja uz Jelgavu. 12. novembra 
Tautas padomes sēdē  ministru prezidents varē ja ziņot:  

“Mēs varam tikai atz īmē t ,  ka visi panākumi un ieguvumi ir 
ārkārt īgi l iel i ,  un mēs visi varam apvienoties vienā  .sajū tā  un šī 
sajū ta ir pateicība mūsu kareivj iem. Šis slavenais gā j iens vispirmā  
kārtā  bi ja iespē jams tādēļ,  ka mūsu kareivj i  gā ja ar pašaizl iedzību, 
spēcinā t i  no t ic ības un pār l iec ības, ka viņ iem katram skaidrs un 
gaišs mērķ is, ka viņ i  c īnās par taisnu un svē tu l ietu. Tā  bi ja tā  l ielā  
izšķ ir ība starp mūsu un ienaidnieka armijām. pusē  bi ja algādži, kuri 
c īnās par to, ko viņ i  dabū  kā  dienas algu un ko var salaupīt .  Mūsu 
pusē  bi ja pār l iec ība un tic ība pašiem uz saviem spēkiem, Tēvzemes 
m ī lest ība, cenšanās ziedot visu, visu, pat savu dzīv ību par savas 
Tēvijas gaišāku un labāku nākotni. Izšķ ir ība bija ar ī tā ,  ka mūsu 
augstākā  kara vadonība stāvē ja savu uzdevumu augstumos, un 
ievērojot to, ka .starp mūsu armiju un viņas vadoņ iem vald ī ja 
visl ielākā  saskaņā ,  visl ielākā  saprašanās, mēs bijām droši jau no 
paša sākuma, ka iznākumam vajag bū t  tādam, kāds viņš ir, un citāds 
nemaz nevarē ja bū t .  Mūsu armija vē l  nav apstā jusies, viņa savā  



gā j ienā  iet uz priekšu. Še nav vairs divu domu, vai ir vē l  ce ļš 
atpaka ļ.  Nav apstāšanās, nav ce ļa atpaka ļ!  Nav nekāda runa un 
nevar bū t  runa par kaut kādiem līgumiem vai izl īgumiem, kamēr 
ienaidnieks nebūs tur, kur viņam vajag atrasties, kamēr viņš nebūs 
atstā j is mūsu zemi, kamēr mums nebūs piln īga garanti ja par to, ka 
mēs varēsim redzē t  mūsu sirds vē lēšanos piepildāmies, ka mūsu 
t ies ības ir nodrošinā tas un nevienam nenāk ne prā tā  nākt šurpu un 
tās mums atņemt! Un to es varu teikt tādēļ,  ka mūsu Latvi jas valsts, 
Latvi jas zeme jū tas stipra un spēc īga. Mums ir armija, armija stipra 
un spēc īga, kuŗa pierād ī jusi savas spē jas savā  dzimšanas stundā ,  jo 
visas izgā jušās nedēļas kaujas par Latvi jas atbrīvošanu rād ī ja visai 
mūsu tautai, mūsu zemei, visai pasaulei, mūsu draugiem un 
naidniekiem, ko mēs spē jam un ko mēs varam un tas ir t ikpat 
svar īgs un l iels ieguvums, kā  katrs ieguvums kaujas laukā .  Visi 
Latvi jas iedz īvotā j i  šajā  c īņā  stāvē ja aiz mūsu armijas. Man bija 
izdev ība jau agrāk atz īmē t ,  ar kādu sajūsmu tauta atsaucās uz 
uzaicinā jumiem. To mēs piedz īvojām pagā jušo nedēļu, kad uznāca 
aukstais laiks, kad tauta redzē ja, ka armijai nāksies ciest no sala un 
aukstuma, kad vald ība un kara vadon ība griezās pie iedz īvotā j iem ar 
uzaicinā jumu, lai ziedo katrs, ko spē j .  Nāca pierād ī jums, ka visa 
zeme zina, ko šī c īņa noz īmē ,  priekš kā  armija lej savas asinis, 
priekš kā  armija ir ar mieru atdot savu dzīv ību.  

Mūž īga piemiņa visiem tiem, kuri mūsu vidū  vairs nav! Lai viņu 
piemiņa paliek mūsu atmiņā  uz visiem laikiem! Un netikvien viņu 
piemiņa, bet ar ī tas gars, kas viņus sauca c īņā  kas deva viņ iem 
spēku pastāvē t ,  lai mēs tāpat varē tu izturē t  un pastāvē t ,  un cīņu līdz 
galam, līdz pilnīgai uzvarai vest. Ja mēs paliksim vienoti un 
vienprā t īgi, tad nav ne mazāko šaubu — ko es saku kā  ciešu 
pār l iec ību — ka novedīsim šo cīņu līdz neapšaubāmai uzvarai, pēc 
kā  mēs esam cīn ī jušies un c īnāmies no paša iesākta gala!”  

Bet šī pati Tautas padome, atjēgusies no pirmām bailēm, ko tai 
iedvesa uzbrucē ju šāvieni, bi ja starplaikā  nodarbojusies ar dažādu 
jautā jumu uzstād īšanu vald ībai, kuriem ar tā  br īža svar īgo valsts 
aizsardz ības darbību bija maz kopē ja. Tagad viņ i  aplaudē ja Rīgas 
atbr īvotā j iem un šo atbr īvotā ju nerimstošajam iedvesmotā jam. Ne 
velt i  Tautas padomi sastād ī ja nevis no valst ī noz īm īgu organizāciju 
locek ļ iem, bet gan parti ju ci lvēkiem, kas ne darbu, bet runāšanu bija 
paraduši uzskat īt  par savu īsto pienākumu. Un atkal pēc tam, kad 
vācieši kā  pie Rīgas, tā  Liepā jas bi ja sakauti un panikā  atkāpās, 
iejaucās Sabiedroto komisija, kas vē l  reizi gribē ja nokārtot vācu 
izvākšanos “miera ce ļā”. Šos ult imat īvos priekšlikumus Pagaidu 
vald ība kategoriski noraid ī ja, atceroties Sabiedroto pārstāvju 
panākumus agrākos līdz īgos notikumos. Kad vācu pulki bi ja jau 
iziršanas stāvoklī,  Vācijas vald ība noņēma masku un viņas vārdā  
kāds ģenerā l leitnants Eberhards uzaicinā ja Pagaidu vald ību sākt 
miera sarunas. Ar ī tās vald ība noraid ī ja un turpinā ja uzbrukumu. 21. 



novembr ī Latvi jas karaspēks iegā ja vanda ļu izpost ītā  Jelgavā ,  kuŗā  
bi ja nolaupīts viss vērt īgais un nodedzinā tas visas l ielākās un 
sabiedriskās celtnes un skolas, ieskaitot Jelgavas pil i .  28. novembrī 
Zemgale un Kurzeme bija gal īgi atbr īvotas no vāciešiem un uz 
visiem laikiem. Vācijas ģenerā l is Golcs šķīrās no Latvi jas, 
nepiepild ī j is priekš septiņ iem ar pusi gadsimtiem iesākto vācu 
austrumu misi ju, kā  nožē lojams blēdis un melis, kādi al laž bijuši t ie 
vācieši, kas šeit nākuši ar iekarošanas t ieksmēm, atstādami visu 
latviešu sirdīs pret sevi neizdzēšamu sašutumu un naidu.  

Tikai tagad varē ja visus spēkus griezt pret l iel i  niekiem, lai 
atbr īvotu Latgali, kas nu jau divus gadus cieta smago jūgu. Latgales 
atbr īvošana ar ī vairs nebija t ik viegli iespē jama, kā  tā  bi ja veicama 
pusgadu atpaka ļ,  tūda ļ pēc Vidzemes atbr īvošanas, jo l ielnieciskā  
Krievija pa šo laiku bija sakāvusi savus stiprākos pretiniekus — 
Kolčaku, Deņ ikinu un Judeņ iču. Bez tam Igaunija 31. decembrī bi ja 
noslēgusi separā tu pamieru ar l iel iniekiem. Pašā  Latvi jā  
sociā ldēmokrati traucē ja vald ības nodomus izvest dr īzu uzbrukumu, 
r īkojot dzelzce ļnieku streikus tanī laikā ,  kad karaspēks pēc 
Bermonta padz īšanas bija jāpārved no Vidzemes uz Latgali. 
Saskaņojot kara darbību ar Poli ju, kas ar ī šajā  rajonā  c īn ī jās ar l iel i-
niekiem, 1920. gada 3. janvār ī mūsu armija iesāka uzbrukumu, 
kuram vajadzē ja atbr īvot šo vē l  svešā  varā  esošo apgabalu. Līdz 
janvāra beigām visa Latgale bi ja atbr īvota. 1. februār ī karojošās 
puses varē ja noslēgt pamieru, kas gan netika ieturē ts, jo l iel inieki 
turpinā ja uzbrukt, taču bez sekmēm. Tāpēc ar ī viņ i  16. apr ī lī piekrita 
uzsākt miera sarunas, kuŗas nobeidzās vasaras otrā  pusē .  Tā  11. 
augusts Latvi jai atnesa mieru ar ī austrumos. Jau agrāk, 5. maijā ,  
bi ja noslēgts mierl īgums ar Vāciju. Protams. ar ī miera līguma laikā  
sociā l ist iskās parti jas nostā jās pretinieka pusē ,  tā  kavē jot vald ības 
darbu izdev īga l īguma noslēgšanai.  

Cīņas par dzimto zemi bi ja beigušās. Tautai un valsti j  bi ja 
beidzies gū tākais pārbaud ī juma laiks, kuŗā  daudzus, ļoti daudzus 
pilsoņus bija uzturē jusi mošus vien īgi ministru prezidenta Kār ļa 
Ulmaņa nesalaužamā  griba un nenokausē jamais spars. Jā ievēro, ka 
tas nevarē ja t ikt vērsts vien īgi pret ārē jo ienaidnieku, jo i t in viss par 
jaunu bija jānodibina un jārada vāciešu un l iel inieku izpost ītā  un 
galē jā  anarchijā  novestā  zemē .  Visbeidzot, tai tautai, kas t ikko 
īsteni sāka apzinā t ies tautas vārda svaru un nozīm īgumu, bi ja 
jāmāca vē l  kāda nepieciešama māc ība par tautu un valsti.  Tāpat bi ja 
jānosprauž valsts dzīves izveidošanas virziens. Tautas padomes 
1919. gada 8. decembra sēdē ,  ziņojot par jaunā ,  sava trešā  ministru 
kabineta nākamiem so ļ iem, Kār l is Ulmanis, valsti j  pa da ļai ieejot 
ce ļā  uz miera stāvokli, nosprauda programmu visai tā lākai Latvi jas 
iekšē jās dz īves att īst ībai. Bet daudziem viņa ierosinošiem 
priekšlikumiem vajadzē ja vē l  nogaid īt  daudzus gadus, līdz tauta 
nāca pie savas sabiedriskās pilngad ības un sāka saprast, pa kādiem 



ce ļ iem ejot tā  nok ļūs pie gar īgas un laicīgas labklā j ības, cieņas, 
slavas un laimes. Šis plāns atsevišķās nozarēs piepild īt ies sāk t ikai 
šobr īd, piem., ar saimnieciskās dz īves uzdevumu noskaidrošanai 
nodibinā to saimniecisko padomi.  

1920. gada janvāra beigās jau bija atbr īvota visa Latgale, tāpēc 
varē ja notikt Satversmes sapulces vē lēšanas, kurai vajadzē ja 
noteikt, kāda iekārta latviešiem un Latvi jai būs turpmāk. Satversmes 
sapulci ievē lē ja 17. un 18. apr ī lī,  viņas sanākšanu noliekot 1. maijā .  
Šajā  Satversmes sapulces sanākšanas dienā :  savu darbību reizē  ar 
Latvi jas tautas padomi izbeidza ar ī Pagaidu valdība un viņas 
ministru prezidents Kār l is Ulmanis šķ irās no pagā tnes šādiem, 
jaunajā  iestādē  teikt iem vārdiem:  

“Ir pienācis ar ī br īdis, kad Pagaidu vald ība var nolikt savas no 
Tautas padomes saņemtās pilnvaras Satversmes sapulces rokās... 
Grū t ību un šausmu pilns bija šis laiks. Bet raudzīsim aizmirst tagad 
melnā  un sarkanā  terrora laikus Latvi jā ,  pār iesim tiem pār i  un 
atstāsim to vērtē t  vēsturniekam mier īgākos laikos. Visi darbi nobā l  
un paliek mazi to varoņu darbu priekšā ,  kuri par Latvi jas un Latvi jas 
valsts tapšanu ir savas galvas ķī lā  devuši, kuŗu kaulus tagad sedz 
T īre ļa smilt is, kurus mūža miegā  ai jā  sirmās Daugavas sēru dziesma 
Nāves salas malā ,  kurus sedz garās, balto krustu rindas Brāļu 
kapos. Mūžam lai paliek iem ītas tekas uz viņu atdusas vietu — viņ i  
mūsu svē t ie, kuriem uz mūžu paliks mūsu pateicība. Tomēr, 
sērodami par viņ iem celsim viņu spēkā  un garā  sev drosmi un 
enerģ i ju katrā  laikā  bū t  viņu cien īgiem. Ko viņu piemērs spē ja, to 
katru dienu rāda mūsu varonīgā  armija, kuŗa ar pārci lvēciskām 
pū lēm pusotra gada laikā  neaprakstāmi grū tos apstāk ļos pierāda 
katram mūsu valsts apdraudē tā jam no ār ienes, ka latvieši reiz 
ņēmuši savu l ikteni paši savās rokās, to vairs cit iem veidot 
nepie ļaus. Latvi ja ir brīva, br īva ir latviešu tauta.  

Blakus šai enerģ i jai st iprākais pamats mūsu pa gā jušā  darbā  un 
drošākā  ķī la sekmēm nākotnē  ir  tā  vienprā t ība, ar kuŗu visos 
svar īgākos momentos latvju un Latvi jas dzīves balto un nebalto 
dienu krustce ļos visi tautas ir gā juši kopē jus ce ļus un kopē jo mērķ i .  
Lielajos krit iskos momentos tautu vada viena doma, viena jū ta — 
nacionā la apziņa un apklust viss, kas traucē tu valsts aizstāvēšanas 
darbu. Apr ī ļa smagās dienas 1919. gadā  Liepā jā ;  drausm īgais 
oktobris 1919. g. Daugavas krastos — vai t ie nebija l iesmaini brīži, 
kad tautas svē tās dusmas aizsedza visas darbadienu r īvēšanās 
viņas atsevišķās da ļās, kuŗās nesatricināma bija t icība, pār l iec ība 
un cer ība, par Latvi jas spožo nākotni.”  

Bet vē l  priekšā  bi ja daudzi neparedzē tu grū t ību pilni gadi, pirms 
tauta sagaid ī ja to raženas dzīvošanas laikmetu, pēc kuŗa tās 
ideā l ist i  kāroja neaizmirstamajās br īv ības cīņu dienās.  

Uz vecā drupām  



 Ar lielām ilgām gaidītā un lieliem ziedojumiem pirktā brīvība pēdīgi bija saņemta. 
Likās, ka nekas vairs nestāvēs ceļā Latvijas vienības nostiprināšanai un 
uzplaukšanai. 1920. g. 1. maijā sanāca Latvijas Satversmes sapulce, kurai bija 
jāpieņem valsts satversmes pamatlikumi, jānosaka pilsoņu pienākumi un tiesības 
un jānosprauž, kādās robežās turpmāk noritēs Latvijas iedzīvotāju savstarpējās 
attiecības un viņu attiecības ar valsts varu. Visbeidzot, Satversmes sapulcei bija 
jānodibina arī valsts uzbūves, likumdošanas un pārvaldīšanas kārtība pēc 
principiem, kas atspoguļotu tautas centienus un vēlēšanās.  

Savu darbu izbeigušās Pagaidu vald ības vietā  tagad varē ja 
stā t ies vald ība ar satversmē  ietvert iem uzdevumiem un t iesībām. 
Pirmo ministru kabinetu, saskaņā  ar 1. jūnijā  pieņemto jauno l ikumu, 
uzdeva sastād īt  Pagaidu vald ības veiksm īgajam Latvi jas izvadītā jam 
no nemiera un posta gadiem mier īgas dz īves laikmetā ,  Kār l im 
Ulmanim un 16. jūnijā  viņš kā  jau ar pašas Latvi jas l ikumiem 
nodibinā tā  pirmā  ministru kabineta vadītā js ziņoja par t iem 
uzdevumiem, kādi bi ja jāveic jau tuvākā  nākotnē  jaunajai valdībai un 
kuŗu piepild īšana noz īmē tu visas tautas cerību piepild īšanos. Šā  
ministru kabineta deklarācijā  jau uzsvērtas visas tās l ietas, kuŗas 
Prezidents ar tā l redz īgu skatu bija redzē j is gu ļam apslēptas latviešu 
zemapziņā  un kuŗu piepild īšana atnestu tautai gaid īto taisnību un 
nodrošinā tu tai vienot ību un spēku viņas tā lu ejošo mērķu 
sasniegšanā .  Savā  kabineta deklarācijā ,  Prezidents Satversmes 
sapulcei sola un prasa:  

“Es gribu uzsvērt,  ka mūsu galvenā  cenšanās būs: nodrošinā t  un 
nostiprinā t  valsts stāvokli uz ār ieni, tā lāk izbūvē t  un izkopt valsts 
iekšē jo dz īvi, sekmē jot t iklab mūsu materiā lo, kā  ar ī gar īgo kultūru, 
nostād īt  mūsu zemes saimniecisko darbu uz plašākiem un 
drošākiem pamatiem, izstrādā t  un izvest dzīve nosac ī jumus par 
f iziskā  un gar īgā  darba dar ītā ju stāvok ļa uzlabošanu un 
nodrošināšanu, ar noteikt ību un stingr ību gādā t  par to, lai 
nostiprinā tos l ikum ības, taisnības un godīguma apziņa.  

Attiec ībā  uz lauksaimniecību jāuzsver sekojošais: steidzama 
agrārreformas izvešana; agrār l ikuma projekta izstrādāšana; 
agrār l ikuma nekavē joša izvešana dz īvē ;  zemes fonda dibināšana 
piespiedu atsavināšanas kārt ībā  no muižnieku, bruņniec ības, 
bazn īcu un klosteru zemēm, stā jot ies vispirms pie to zemju 
Izdal īšanas, kuŗas no viņu īpašniekiem netiek pienāc īgi apstrādā tas; 
nekavē joša bezzemnieku apgādāšana ar zemi resp. galīga iel ikšana 
iedal ītās saimniec ībās uz līdzšinē jo vald ības r īkojumu pamata, 
ievērojot pirmā  kārtā  kareivjus un viņu ģ imenes; jauno saimniec ību 
ier īc ības veicināšana ar pabalstiem ēkām, inventāram un 
saimniec ības iekārtošanai, kā  materiā l iem, tā  kulturā l iem līdzek ļ iem, 
sevišķ i  ar plašu instruktoruspeciā l istu palīdz ību.  

Atz īdami strādnieku jautā juma nokārtošanas neatl iekam ību, kas 
veicinā tu normā lu apstāk ļu iestāšanos kārt īgai saimnieciskās dz īves 
atjaunošanai, vald ība visu šo jautā jumu izšķ i ršanu uzlikusi darba 



ministri jai. Viņa apvienos visu valdības darbību att iec ībā  uz sociā lo 
l ikumdošanu, darba aizsardz ību un sociā lo apgād ību. Lai atvieglotu 
strādniekiem viņu stāvok ļa uzlabošanu un darba algas normēšanu, 
darba ministr i ja rūpēsies par sociā lo l ikumdošanu, stādot pirmā  
vietā  l ikumus par samierināšanas kamerām, tarifu komitejām un 
šķīrē j t iesām, par juridisku personu t iesību piešķ i ršanu arodu un 
darba devē ju savien ībām...  

Latvi ja ir br īva un Latvi jas suverēnā  tauta caur saviem 
priekšstāviem šinī augstā  namā  pasludina, ka Latvi ja ir patstāv īga 
un neatkar īga valsts. Mūsu priekšā  stāv l ielais, smagais un 
atbild ības pilnais darbs par mūsu valsts uzbūvi un nostiprināšanu. 
Es varu t ikai no sevis un vald ības vārdā  teikt, ka mēs netaup īsim 
nekādas pū les, ka mēs l iksim darbā  visas mūsu zināšanas, lai 
varē tu šo darbu uz priekšu virzīt  un veicinā t ,  bet, ievērojot 
tagadē jos apstāk ļus, ievērojot to, ka darbs būs ārkārt īgi grū ts, man 
jāsaka, ka tas, ko valdība uzņēmusies dar īt ,  t iks sasniegts un tas 
atkarāsies l ielāka vai mazākā  mērā  no tam, cik l ielu piekrišanu un 
atbalstu vald ība savos darbos atradīs pašā  sabiedr ībā  un pie 
pilsoņ iem. Mana vē lēšanās ir, lai mūs uz priekšu vienotu doma par 
Latvi jas labklā j ību, par mūsu Tēvijas uzplaukšanu. Es gribē tu 
uzsvērt to, ka mēs līdz šim uz priekšu esam tikuši, palaizdamies uz 
pašu spēkiem, tad ar ī es vē lē tos, lai pirmā  vietā  stāvē tu mūsu spēks 
un stiprums. To valdība ievēros un nekad par visām lietām 
neaizmirs īs. Es tomēr gribē tu uzsvērt, ka valdība savā  turpmākā  
darbā  sagaida to, ka viņa atrad īs šin ī augstā  namā  al laž labvē līgu 
atbalstu... Ja tā  mēs stāsimies pie darba, tad nav šaubu, ka mūsu 
darbs ies uz priekšu, un ka viņš sekmēsies par labu mūsu dzimtenei, 
par labu mūsu Tēvijai, Latvi jai.”  

Taču jau dr īzi pierād ī jās, ka tās ir t ikai vē lēšanās, kuŗu 
piepild īšana iespē jama pamazām un ar l ielām grū t ībām. Nemaz 
nerunā jot par vienību visas Satversmes sapulces darbībā ,  tādu ļoti 
grū t i  nācās atrast pat to pi lsonisko parti ju darbā ,  kas bi ja stāvē jušas 
plecu pie pleca blakus Latvi jas br īv ības radīšanas dienās. 
Iestā jot ies miera apstāk ļ iem, nevien frontēs, bet ar ī iekšzemē  
izrād ī jās, ka vairs nav nekādas vienprā t ības par turpmāko valsts 
dz īves izveidošanu. Un te nu pierād ī jās, ka ne t ik daudz pati tauta, 
kuŗas da ļai br īv ība šķ i ta ne i lga un rūp īgi sagatavota darba 
panākums, bet kā  nogatavojies ābols, kas pats no sevis nokrit is 
tautas klēp ī,  ir  vē l  valsts sabiedriskā  ziņā  nenobriedusi, bet ka 
vairumā  vē l  mazāk nenobrieduši un tagad piešķ i r tās t ies ībās 
pār l ieku iedom īgi k ļuvuši ar ī l ielais vairums sapulces dalībnieku. Jo 
vai citādi var izskaidrot niekošanos nopietnu vīru darba sanāksmēs 
ar nenoz īm īgu jautā jumu uzdošanu ministr iem un pat Prezidentam 
par tādiem s īkumiem, par kuriem varē ja atbi ldē t  jaunākais armijas 
instruktors vai polici jas kārt ībnieks. Bet otra polit isko darbinieku 
da ļa, kas nāca no Krievijas pagr īdes bijušām inteliģento 



revolucionāru aprindām, kas jau tad bija paz īstamas ar savu l ielo 
dai ļrun ību un mazo uzved ību, mēģ inā ja sē t  pirmo nesaskaņas sēklu 
kā  pašas Satversmes sapulces locek ļu, tā  ar ī Sapulces, valdības un 
tautas vidū  centās modinā t  šaubas, neuzticību un pretest ību. Tie, 
kuriem br īvā  Latvi ja nebija mērķ is, bet vienīgi līdzeklis uz kādu citu 
dz īves iekārtu un veidu, varē ja sev at ļauties dar īt  šādu posta darbu, 
jo tas jau bija viņu māc ības pamatā ,  skald īt  un vald īt .  Aiz šīm 
bals īm Prezidenta vārdi par vienotu tautu un vien ības valsti l ikās kā  
neapdom īga fantasta teikti .  Pati tauta, kas t ikko modās no gadsimtu 
snaudas, sabiedrisko uzskatu ziņā  bi ja stipri sadrumstalota, jo tā  
bi ja gan no tēvu tēviem māc ī jusies art un sē t ,  bet domā t  par valsts 
l ietām vē l  nebija paradusi. Tagad vajadzē ja viņu, kā  tā  bi ja māc īta 
laukkop ībā  piegriezties jaunlaiku paņēmieniem, iepaz īstinā t  ar ī ar 
jaunlaiku sabiedr ības un valsts iekārtas pamatiem. Diemžē l ,  ievē lē tā  
Satversmes sapulce tādu paraugu nedeva.  

Lai tomēr viss vajadz īgais t iktu padar īts, viņa veikšanu uz saviem 
pleciem uzņēmās pats ministru prezidents. Šajā  laikā ,  neraugoties 
uz darba pārpi ln ību, ik br īvā  dienā  viņš izbrauca ārpus Rīgas, dr īzi 
Uz vienu, dr īzi uz otru valsts malu un runā ja plašajās tautas 
sapulcēs, kuŗās ļaudis arvienu bija sapulcē jušies no plašas 
apkārtnes, lai dzirdē tu, kādus labumus gan dos pašu jaunā  valsts, 
kā  ar ī lai redzē tu to vīru, kas savos plecos bija iznesis šīs valsts 
rad īšanas smagumu. Visu laiku viņš bija turē j ies kopā  ar savu tautu 
tās bēdu dienās un tauta ar neviens cits neprata tautai pateikt t ik 
saprotami un labi, t ik vienkārši un skaidri, ko noz īmē  Latvi jas vārds, 
kādu svē tumu tas sev ī ietver, kā  viņas br īv ības izauklē tā js to varē ja.  

Br īv ības cīņu laikā  tam nebija laika, griezties pie tautas citādi, kā  
ar uzsaukumiem, laikrakstiem un skrejlapām. Tagad nokavē to varē ja 
atgū t ,  dodot gandar ī jumu saviem atbalst ītā j iem par visu, ko viņ i ,  
darot valsts un tautas labā ,  bi ja dar ī juši paši sev. Bet šie braucieni, 
kuros Kār l im Ulmanim ar ī tos novados, kur viņš pirms Latvi jas 
nodibināšanos vē l  nebija person īgi pazīstams, sagādā ja milz īgu 
piekrišanu. Nu visur tauta vē lē jās viņu redzē t  kā  zemes saimnieku 
un neierobežotu valsts l ietu kārtotā ju. Tauta savu uzticību dāvā  t ikai 
retiem izredzē t iem, bet pirmais ministru prezidents to jau pilnīgi bi ja 
ieguvis 1920. gadā .   

L īdztekus tautas sabiedriskās un Tēvzemes m ī lest ības 
audzināšanas darbam šai valdībai bi ja jākārto ar ī ļoti plašas un ļoti 
sarežģītas valsts l ietas, kādas uzdeva ar valsts nodibināšanu radies 
stāvoklis. Jau tūda ļ valsts sākumā  atsevišķām kārtām, īpaši 
muižniec ībai, bi ja atņemtas visas viņu ties ības un priekšroc ības, 
kādas tām piederē ja agrāk. Tagad vajadzē ja spert pirmo soli 
visl ielākās tautai nodar ītās netaisn ības izlīdzināšanā  — atdot tai 
viņai piederošo zemi. Tā  jau Pagaidu vald ības laikā  Kār l is Ulmanis 
bi ja izšķīr ies par visplašākās robežās izvedamas agrārreformas 
nepieciešam ību, apsolīdams muižu zemju izdal īšanu bezzemniekiem 



dzimt īpašumā .  Pilnīgi tas varē ja notikt t ikai pēc Satversmes 
sapulces agrārreformas l ikuma pieņemšanas, bet tas bi ja ļoti l iels 
darbs, kurš savos apmēros un sarežģī jumā  pārspē ja visu citu, kas 
līdz tam bija darīts. Valsts zemju fondā  t ika ieskait ītas pār i  par 
3,300 valsts un muižnieku muižas, vairāk kā  tr īs mil jonu ha 
kopplat ībā .  Meži palika valsts īpašumā ,  bet pārē jā  zeme tika 
piešķ i r ta gandr īz 50,000 jaunsaimniec ību. Gan viss šis darbs viņa 
piln īgai pabeigšanai prasī ja dažus gadus darba, taču viņa izvešanas 
pamatu l ikšana notika tūda ļ pēc tam, kad Kār l is Ulmanis bi ja vēst ī j is 
par šā  darba uzsākšanas nepieciešam ību. Bet jaunsaimnieku l ielais 
vairums bija trūc īgi darba ļaudis, no kara gaitām pārnākuši 
tukšinieki atbr īvotā j i ,  bēg ļ i .  kas atgriezās dzimtenē  vai citādi 
maztur īgi ļaudis, kam griba zemi apstrādā t  gan bija l iela, bet trūka 
līdzek ļu nepieciešamāko r īku un mā jkustoņu iegādei. Ari te valdībai 
bi ja jāatrod l īdzek ļ i  jauno saimnieku dz īves iesākšanas 
nodrošināšanai. Pastāvošās saimniec ībās piln īgi nopost ītas bi ja 
vairāk kā  100,000 ēkas un viņu atjaunošanai, tāpat kā  
jaunsaimniec ību ēku celšanai šī valdība ievad ī ja koku izsniegšanu 
un naudas aizdevumu piešķ i ršanu dz īves jauncelšanas darbam. 
Vajadzē ja uzplēst kara laikā  atmatā  palikušo zemi, kādas vienā  
Jelgavas apriņķ i  bi ja 55% Kad sāka atgriezties bēg ļ i ,  tad Latvi ja ar 
l ielu m ī lest ību saņēma 300,000 ci lvēku, bet viņai ar ī vajadzē ja šiem 
ļaud īm, kas svešuma bija zaudē juši i t in visu — mantu, piederīgos un 
savu veselību, palīdzē t  uzsākt jaunu dz īvi, lai atmatās atkal 
atgrieztos arā ju lemeši un druvu za ļumā  paceltos jauni jumti. Tas 
viss bi ja jādara, vald ībai visam bija jānosprauž virziens, un visu šo 
svar īgo l ikumu ierosinā tā js bi ja viņas ministru prezidents Kār l is 
Ulmanis.  

Reizē  ar dz īves atjaunošanos radās darbs ar ī strādniekiem, kas 
varē ja piedalīt ies daudzos un dažādos darbos, sagrautā  novākšanā  
un jauna celšanā .  Pamazām sāka atjaunoties fabrikas, kuŗās atrada 
darbu sava aroda pratē j i .  Likās, ka dzīvei patiešām vajadzē tu 
iegriezties normā los apstāk ļos, un pēc stingri nosprausta plāna 
dienu pēc dienas, gadu aiz gada. arvienu celt Latvi ju augšup.  

Un lai š ī nākošā  Latvi ja nebū tu t ikai augstāku vai zemāku 
saimniecisku sasniegumu virkne kādas zemes iedz īvotā ju 
labklā j ības vairošanai, bet lai tās pārākais darbs izpaustos īpatnē jas 
gar īgas kultūras izveidošanā ,  kas paliek pār i  tad, kad saimnieciskie 
panākumi zaudē juši savu nozīmi, ministru prezidents Kār l is Ulmanis 
ierosinā ja Kultūras fonda nodibināšanu. Kultūras fondam vajadzē ja 
k ļū t  par līdzek ļu krā tuvi latviskās gara dz īves un ros ības 
modināšanai, veicināšanai un stiprināšanai, lai visas att īst ības 
spē j īgas kultūras dz īves parād ības sasniegtu augstāko briedumu. 
Kultūras fondu nodibinā ja un viņa noz īmi, saredzot ari viņa darb ības 
vē lākos posmos pielaistos pārsp ī lē jumus, visa Latvi jas 
pastāvēšanas lai kā ,  var novērtē t  t ikai kā  ļoti izci lu gar īgās rosmes 



sekmē tā ju. vistā lākos valsts novados ļaudis apgādā jot ar tautas 
namiem, grāmatām un citādi visdažādākā  veidā  pabalstot viņu 
kultūras centienus.  

Taču tik l iel i  viena vira sasniegumi var ierosinā t  skaud ību 
pārē jos, lai t ie bū tu draugi vai pretinieki, ja vien t ie pietiekoši stipri 
nespē j  vald īt  par savām pašlepnuma tieksmēm. Vispirms 
pretdarb ību uzsāka t ie ļaudis, kuriem Kār l is Ulmanis nepatika kā  
prezidents, cenšoties viņu nodabū t  malā ,  lai tā  atvērtu ce ļu 
sajukumam un anarchijai, kurai vajadzē ja sekot apdāvinā tā  ministru 
kabineta vad ītā ja nāvei. Šajā  laikā  t ie loloja piepildīt  savus 
noziedz īgos plānus par valsts iekārtas main īšanu. Ministru 
prezidentam, dodoties braucienā  uz Malienu, Lubānas ce ļā  pie 
Liedes kroga šie ļaundari sar īkoja pirmo uzbrukumu, uzspridzinot un 
gāžot priedi uz automobil i  un atklā jot uz braucē j iem uguni. Otrreiz 
uzbrukums notika Zemgales sirdi pie Mežotnes. Tur, kur jau reizi 
nodev īgi ļaudis bija pievienojušies vāciešiem, uz Prezidenta 
automobil i  meta rokas granā tu. Kā  pirmā ,  tā  otrā  uzbrukuma cieta 
vien īgi maš īna, bet Prezidentu Laimas l ikums arvienu neskārtu 
pasargā ja latviešu tautai.  

Kad izrād ī jās, ka neredzamas rokas sargā  Prezidentu nevien pret 
ienaidnieka, bet ar ī pret pašu zemes nodevē ju raid ītām lodēm, viņa 
pretinieki izvē lē jas citu ce ļu, kā  nogādā t  malā  Kār l i  Ulmani, kas t iem 
sāka l ikt ies pārāk b īstams. Šajā  jaunajā  uzbrukumā  nu apvienojās 
visas parti jas, no vidus sākot un beidzot ar kreisajiem un tas 
pastāvē ja nemit īgā  viņa darba nopa ļāšanā  un iznicināšanā .  Kad 
radošs darbs vairs nebija iespē jams, vald ība, kas t ik daudz bija 
veikusi, bet kas ne ikreiz klausī jās Sapulces runā tā jos, izbeidza 
darb ību. Tomēr ar ī pēc atkāpšanās no ministru prezidenta amata, 
Kar ļa Ulmaņa vārdam tautā  palika vislabākā  un cienī jamākā  noz īme, 
kuŗu velt i  centās izdzēst visi t ie, kam tautas vienība un stiprums 
l ikās šķērsl is viņu šķ i ras vai parti jas spēka vairošanai un mērķu 
sasniegšanai.  

Un tā ,  pēc divi ar pus gadu i lgas Satversmes sapulces 
darbošanās, bi ja izrād ī j ies, ka velt i  cerē t  uz viņas vienprā t ību tāpēc, 
ka tautas priekšstāvu l ielo vairumu nevadī ja domas par Latvi jas 
labklā j ību. Vel vajadzē ja piel ikt milzu pū les visas tautas 
pāraudzināšanas darbā .  vel vajadzē ja paiet gadiem, lai nobriestu 
ci lvēku uzskati par viņu pienākumiem un t ies ībām. Vajadzē ja 
turpinā t  iesākto tautas audzināšanas darbu, sabiedrisko skološanu, 
vajadzē ja viņai visu to iemāc īt  tāpat, kā  tā  bi ja kādreiz jāmāca citādi 
dz īvot un strādā t  savā  pašu sē tā .   

Šā  nolūka dēļ,  atstā j is vald ības locek ļa pienākumus, Kār l is 
Ulmanis uzņemas Br īvas Zemes Zemes Spēka redaktora 
pienākumus un l īdztekus tautas audzināšanas darbam, tautas 
sapulcēs, tajā  sāka māc īt  ar ī rakstos tautas pamata slāni, 
zemniec ību. ne t ikai saimniekot, bet ari domā t  un just tā  jaunā  laika 



garā ,  kas latviešiem gan bija atnācis, bet kuŗu pieņēmuši t ie vē l  
nebija. Priekšā  bi ja darbs, bet darbs nebaidī ja v īru, kas visus 
panākumus bija dibinā j is uz neatlaid īgas darbošanās pamatiem. 
Viņš māc ī ja saviem domu biedriem neatlaid ību un iedvesa cer ības 
uz panākumiem, ar to pār l iec ību, kas bija pašam, jau pirmās Zemes 
Spēka burtnīcas ievadvārdos Svē t īts lai ir darbs rakstīdams:  
 “Gaid īt  uz izdevīgu nejauš ību ir t ikpat kā  cerē t ,  ka mēness stari 
pārvērt īsies sudrabā .  Nekas patiesi l iels nav izdarīts, ne ari 
sasniegts uz nejauš ībām un laimi pa ļaujoties, nekas nav sasniegts 
bez darba un neatlaid ības. Darbs ir grū ts. un tā  cena ir augsta, bet 
nav cita ce ļa, kā  pacelt ies ikvienam no mums un mūsu zemei un 
valsti j .  Darbā  esam, darbā  paliksim, svē t īts lai ir darbs.”  

Un darba svē t ība viņu pavad ī ja. Tad, kad tautas priekšstāvu 
vairums darbu sāka pasludinā t  par lāstu, tad tauta, kas pati bi ja 
darb īga no laika gala, atcerē jās to un sauca atpaka ļ vietā ,  no kuŗas 
viņš bija šķ i r ies, nevē lēdamies i lgāki satikt ar tautas un Tēvzemes 
svē tumu iztirgotā ju pū l i .   
 
Neierobežotās patvaļas gadi 
   

1922. g. novembri sanāca pirmā  Latvi jas Saeima. Tas vē l  visā  
Eiropa bija parlamentār isma ziedu laiks, atskaitot Latvi jas austrumu 
kaimiņu, kur no tā ,  kādai ļoti šaurai parti jai valdot, nebija ne vēsts. 
Parlamentār isms jau pašās pirmās valsts pastāvēšanas dienās t ika 
aplami saprasts, jo tā  tas polit iķ iem at ļāva ļoti l ielas cer ības, 
pacelt ies ā tr i  augšup pa pūļa ska ļas piekrišanas kāpēm, vajadzē ja 
t ikai mācē t  viņam izdabā t  un glaimot. Bet šāda celšanās bija ļoti 
vi l inoša, jo tā  deva iespē ju gū t  dz īves ērt ības, baudīt  labklā j ību un 
no šās labklā j ības augstumiem ar nievāšanu nolūkoties uz to pašu 
pū l i ,  kas augstumos bija pacē l is.  

Īsts savas zemes patriots nekad nevar samierinā t ies ar 
apstāk ļ iem, kad vienaldz īgi jānoraugās, kā  visi cē l ie nodomi. kuŗu 
dēļ tautai vajadzē ja atgū t  savu br īv ību, t iek viens pēc otra pamesti, 
lai dz īvojot t ikai vienai dienai, dzīvotu nožē lojamu verdzisku dzīvi. 
Viņam jāk ļūst dedz īgam c īn ītā jam par jaunu dzīves veidu, jaunu 
tikum ību, lai vē l  pie laika no mald ī jušos atgrieztu uz īstā  ce ļa.  
    Šajā  laikā  Kār l is Ulmanis gan piedalī jās Saeimā ,  bet viņa darb ība 
šeit atšķīrās no citu darbošanās ar to, ka viņš runā ja t ikai reti,  
sevišķ i  svar īgos gadi jumos, kad cīņa bija sasniegusi augstāko 
pakāpi, un kad jautā jums tika l ikts svaru kausos, tam bū t  vai nebū t .  
Kaut ar ī viņa pretinieku skaits auga augumā ,  līdz ar Kār ļa Ulmaņa 
darba svara un noz īmes augšanu, t ie arvienu vē l  sajuta l ielu 
respektu pret valsts pirmo dienu sarežģīto l ikteņu izvad ītā ju, visos 
svar īgos jautā jumos viņa vārdiem palika svar īga noz īme. Taču savu 
īsto darba lauku Kār l is Ulmanis šajā  laikā  atrada zemniec ības, 
tautas īstās pamatšķ i ras organizēšanā  par stingru varu, lai tā  



ieņemtu valsts dzīvē  vietu, kāda tai pēc savas noz īmes un svara 
patiešām pienākas. Bet šis darbs nebija vienas dienas darbs.  

Kār l i  Ulmani nekad nebija atbaidī jušas darba grū t ības daudz 
sarežģītākos apstāk ļos, un tās, kas viņu sagaid ī ja tautas vienošanas 
darbā ,  viņš apņēmās pārveikt kā  neskaitāmas citas, kuŗas jau bija 
uzvarē j is. 1922. gada viņš Zemes Spēkā  iespieda savus atzinumus 
par zemnieka darba svar īgumu: —Kam mēs t icam un uz ko mēs 
ceram, lai ikvienam iedvestu lepnumu par to, ka viņš ir dzimis 
zemnieks, un rād ī ja viņa l ielos pienākumus: “Manas, latvju zemnieka 
domas, mans darbs, viss mans spēks un viss es pats piederēšu 
manai dzimtenei un Tēvijai, mūsu valsti j  un Latvi jai.” Lai sabiedrībai 
atvair ītu dažbr īd jau uzvarošo ieskatu, ka zemnieks ir zemes vergs, 
nākošā  1923. gadā  Zemes Spēks iespieda rakstu Lauki un pilsē ta, 
un citus noz īm īgus sacerē jumus, kuros bija aprād īts zemnieka dē la 
īstais uz devums, paliekot pie savas Tēvu zemes, paliekot par savas 
tautas mūž īgās dz īv ības nesē ju un l ikteņa pie pild ītā ju. Šajā  pat 
gadā ,  valsts piecu gadu pastāvēšanas svin ību laikā ,  kad jau 
daudziem bija aizmirsies valsts tapšanas laiku ideā l isms, viņš 
publicē ja ar ī rakstu Zem Latvi jas karoga, kas ievadī ja apzin īguma 
māc ību visiem valsts locek ļ iem: “Latvi ja priekš mums, ap mums un 
iekš mums! Pats galvenais ir pēdē jais — Latvi ja iekš mums, mūsu 
sirdis, mūsu pār l iec ībā ,  mūsu t icībā !  “  

Tā  l ielās līnijās nospraudis turpmākās valsts un sabiedr ības 
att iec ības, viņš ķērās pie to piepildīšanas dz īvē .  L īdztekus šim 
darbam, Kār l is Ulmanis neaizmirsa gādā t  par lauksaimniecības 
stāvok ļa uzlabošanu. Gan nu jau bija piepild ī j ies un piepild ī jās pirms 
25 gadiem iecerē tais, bet ar ī dz īve bija gā jusi uz priekšu, daudz kas 
bija pārgroz ī j ies un pras ī ja arvien pēc jauniem uzlabojumiem un 
pārmaiņām kā  pašā  saimniekošanā ,  tā  viņas l ikumdošanā .  Te kaut 
ko panākt zemniecības labā  nācās visai grū t i ,  jo valst ī saimniekoja 
no Saeimas visos s īkumos atkar īgs ministru kabinets, bet ka šī 
Saeima nebija no skaņota zemnieciski, to pierād ī ja viņas 
vienpus īgā ,  pi lsē tām par labu noskaņotā  darbība.  

Sevišķ i  l ielas rūpes Kār l im Ulmanim sagādā ja desmitais Latvi jas 
pastāvēšanas, 1928. gads, kad l ietus gāzes, plūdi un nakts salnas 
izn īcinā ja ražu, atnesot l ielu postu nevien zemniecībai, bet visiem 
Latvi jas iedz īvotā j iem. Vajadzē ja sevišķ i  l ielas enerģ i jas, lai varē tu 
novērst draudošās iekšē jās nelaimes un sarežģī jumus. Vajadzē ja 
rūpē t ies par to, kā  laukiem un pilsē tām novērst pārt ikas trūkumu, 
apgādā t  sēklas labību nākamajam gadam, nokārtot desmitus citus 
pal īdz ības jautā jumus, lai t ikko nostiprinā t ies iesākušā  latviešu 
zemniec ība piln īgi nesagrū tu un neizputē tu. Lai zemnieks saņemtu 
kaut da ļu viņam pienākošās, taisnīgās samaksas, pēc i lgām c īņām 
Saeimā ,  30 gadu sākumā  izdodas nosacīt  noteiktas cenas dažiem 
lauksaimniec ības ražojumiem, lai zem nieks, pavasari sēklu izsē j is, 
zinā tu, ka labas ražas gadī jumā  viņam savs ienākums nodrošinā ts, 



lai ne bū tu vairs tā ,  kā  agrāk bija, ka labai ražai sekoja ārkārt īgi 
zemas cenas un kopē j ie ienākumi palika tā  di pat, kā  neražas 
gados. Noteiktu cenu nolikšana stiprinā ja lauksaimniec ību un jau pa 
da ļai nodrošinā ja tās stāvokli.  Tāpat viņš nekad neaizmirsa rūpē t ies 
par zemnieku mā ju izsargāšanu no ū trupēm, kad tās saimniecisko 
apstāk ļu dēļ  bi ja nonākušas maksāšanas grū t ībās. Visas šīs 
zemniec ības apstāk ļu nodrošināšanai nepieciešamās pras ības 
ierosinā ja un aizstāvē ja Latviešu zemnieku savienība, kuŗa no 1917. 
gadā  Zieme ļ latvi ju dibinā tās organizācijas jau bija izvērtusies par 
visa Latvi ju aptverošu spēc īgu tautas parti ju. Viņu arvienu vad ī ja un 
nostiprinā ja Kār l is Ulmanis. Tikai viņ i  “nes no paaudzes paaudzē  
netikvien lab ības maisus, bet arī tautas dziesmām un pasakām 
pieloc ītus pūrus. baro tautu netikvien ar laic īgo, bet ar ī ar gar īgo 
maizi. Tā  gudr ība, kas sakrā jusies zemniekos ar ī kas nav 
main ī jusies gadu simteņ iem, ir neizsakāmi vērt īgāka par modernās 
demokrā t i jas gudr ību, kas mainās katru gadu desmitu.”  

Un Ulmanis uzsāk l ielo kalpošanas darbu. Katru dienu viņu redz 
Zemnieku savienības birojā  dodam rokojumus un sastādām 
projektus, kā  labāki pieiet zemnieku garīgai pasaulei, lai tajā  
modinā tu aktivitā t i .  Pie viņa ierodas sū t īt ie no pagastiem un ap 
riņķ iem ar savām vajadz ībām. Vecajām paz īšanām rodas jaunas 
klā t ,  un tā  pamazām no Ulmaņa izveidojas ci lvēks, kas vaigā  paz īst 
vadošos ci lvēkus visos Latvi jas pagastos. Viņš netikvien tos paz īst, 
bet zina viņu mā ju un ģ imeņu būšanu. Neko nepārsp ī lē jot, var sacīt ,  
visu Latvi jas apgabalu ļaudis ir iegā juši viņa atmiņā .  Viņš zina no 
galvas nosaukt visu Zemnieku savienības noda ļu valžu locek ļus, un 
nekas nepazūd no viņa uzman ības. Tā  viņam paiet nedēļa pēc 
nedēļas, gads pēc gada starp darbu birojā  un parlamentā .”  

Tā  šo ievērojamo Prezidenta darbības posmu raksturo dzejnieks 
Ed. Virza. Un tā  desmit gadus i lgais savstarpē jās neieciet ības 
uzplaukšanas, Šķ i ru c īņas veicināšanas, viendienas saimniekošanas 
un dz īvošanas laiks nepagā ja velt īgi ne Kār l im Ulmanim, ne pašai 
latviešu tautai viņas labākajā  da ļā .   

Sākot ar 1931. gadu, kad zemniecības spēks bija pietiekoši 
nobriedis, arvienu l ielāku noz īmi valsts dzīvē  sāka iegū t  Zemnieku 
savien ības kongresi. No šā  laika Prezidents savas īstās runas tautai 
sac ī ja un nākošās darb ības plānus nodeva ne vairs Saeimā ,  no 
kuŗas neviens nespē ja sagaid īt  nopietna un apdomā ta tā l redz īga 
darba sākšanu, bet šīm lielajām, tūkstošus lauku delegā tus 
pulcē jošām zemniec ības sanāksmēm. 1931. g. 1. februāra sanāksmē  
Kār l is Ulmanis runā ja: “Mums vajaga vē l  ciešāki kopā  stā t ies, kopā  
turē t ies un vē l  ciešāki noslēgt mūsu rindas, pi lnā  mērā  apzinoties un 
ne uz br īdi neaizmirstot pārdz īvojamā  laika nopietnību. Miera un 
pa ļāv ības sēklu sē t !  Nezaudē t  t ic ību uz pašu spēkiem saimniec ībā  
un polit ikā .  Māc īt ies ar ī c īņas laukā  godā  turē t  zemnieka spē ju 
gaid īt ,  kamēr zemē  l iktā  sēkla uzd īgs un graudi ienāks. Stiprinā t ies 



uztic ībā .  vienam pret otru un gatavībā  pie katra l iela darba strādā t  
līdzi, viens otram palīdzot. Strādā t  uzvarai, darbā  l iekot ir dzīslas, ir 
smadzenes. — 

Mums nevajag aizmirst upuŗus, kas nesti un ziedoti, lai latviešu 
valsts tapta, lai tā  varē tu augt un plaukt. Šo upuru dē l  stāvēsim un 
pastāvēsim katrs savā  vietā ,  savu pienākumu pild īdami un citus 
aizraujot līdzi t ic ībā  un darbā .”  

Šī Latviešu zemnieku savienības polit ika negā ja vienas šķ i ras 
kundz ības izveidošanas ce ļu, kā  to dar ī ja citas parti jas. Zemniecība, 
atcerēdamās, ka viņa ir mūžam dz īvā  za ļā  sakne visam, ko tauta un 
valsts radī jusi — ar ī izglītoto ļaužu un rūpniec ības strādnieku mā te, 
neaizmirsa sniegt ar ī viņ iem pienākošos da ļu. Visstraujākā  kr īzes 
uzbrukuma laikā ,  1931. gada 20. .apr ī lī,  atkal, kā  tās pašas 
Saeimas, kas bija desmit gadus apkarojusi viņa darbu, ministru 
prezidents aicinā ts, Kār l is Ulmanis zemniekiem māc ī ja: “Mūsu dz īvē  
main īsies prieki un bēdas, bet cauri visiem priekiem un bēdām 
zemnieks paliksies un zemnieks pastāvēs. Un tas dar īs savu darbu 
un pild īs savu pienākumu. Zemnieks turēs prā tā ,  ka valsti j  t ikai tad 
var labi klā t ies, ja zemniekam labi klāsies, un pieķersies saviem 
uzdevumiem ar visu spēku. Zemnieks cīn īsies nevien par savu, bet 
ar ī par visas valsts labklā j ību.”  

Bet ar šādu viņas vadītā ja atzinumu pieņemšanu Zemnieku 
savien ība bija beigusi palikt parti ja sava vārda šaurā  apjomā ,  k ļūstot 
par visas tautas ražojošos un radošos spēkus vienojošu savien ību, 
par valsts celšanas parti ju. Gan tas daudziem redzamiem biedriem 
ar šaurākiem uzskatiem nepatika un t ie, kā  tas bi ja visās parti jās 
modē ,  mēģ inā ja sacelt ies un ar negodīgiem līdzek ļ iem atstumt no 
viņas vadības tās nopelniem bagā to nodibinā tā ju, kuram, kā  Latvi jas 
lauku, tā  pi lsē tu labākie ļaudis nekad nebija šaubī jušies dāvā t  savu 
uztic ību.  

Šo uzticību visgaišāk apliecinā ja reizē  ar 1931. gada septīt iem 
vispārē j iem dziesmu svē tkiem 21. jūnijā  notikušās latviešu 
zemniec ības pirmās sanāksmes 50 gadu atceres svinības, kuŗās 
piedal ī jās priekš t iem laikiem nepiedzīvots dalībnieku skaits, un kas 
Kār l im Ulmanim uzgavilē ja tā ,  kā  līdz tam vē l  latvieši nebija 
suminā juši savus sabiedriskos darbiniekus.  

Pagā jušie desmit gadi, kuros, visi latviešu tumšie spēki bi ja 
pulcē jušies vienkopus, lai iznīcinā tu to vīru, kas latviešiem bija 
pavēr is ce ļu uz augšanu, uz augšu, nebija spē juši viņam nodar īt  ne 
nieka. Tie gan visu laiku bija vairojuši viņa īsteno piekritē ju saimi, 
sirmajiem saimnieku tēviem piepulcinādami to dē lus, un skaidri 
norād īdami to ce ļu, pa kuŗu jā iet turpmāk, lai Latvi jai nodrošinā tu 
saules dienas.  

  



Pretim jaunam laikmetam 

  

    Tā  š ī l ielā  21. jūnija sanāksme, kuŗā  piedalī jās visu latviešu 
novadu zemnieki, k ļuva par robežu, līdz kurai bi ja turpinā jusies 
zemniec ības pas īvā  10ma valst ī,  un no kuŗas tā  uzsāka akt īvu c īņu 
par valsts dzīvē  nepieciešamās vietas iekarošanu un pārveidošanu 
uz jauniem, ci ldenākiem pamatiem, nekā  bi ja izrād ī jušies līdzšinē j ie. 
Sava nenogurstošā  vadītā ja iedvesmota, zemniecība uzņēmās 
turpinā t  Latvi jas jauncelšanas darbu pēc t iem uzskatiem, kādus l ielo 
c īņu gados bija nodibinā juši Latvi jas atbr īvotā j i ,  kas tagad paši bieži 
palika aizmirsti.  Šā  darba priekšgalā  arvienu stāvē ja Kār l is Ulmanis.  

Vispirms bija jāpārvar arvienu plašumā  ejošā  saimnieciskā  kr īze, 
kas, iznīcinot Latvi jas lauksaimniec ību, draudē ja nodar īt  
neaprakstāmu postu. Šajā  laikā ,  1932. un 1933. gadā  viņš sarakst ī ja 
grāmatas Kas jādara un kā  tr īs da ļas, kuŗās apskat ī ja Latvi jas 
saimnieciskās dz īves izveidošanos no tās sākumiem līdz 
aplūkojamiem gadiem, un deva l ietder īgus norād ī jumus kr īzes 
pārvarēšanai visas valsts mērogā .  Šās grāmatas pirmā  da ļa runā  
par saimnieciskās ros ības vispārē jo pacelšanu, otrā  — par 
lauksaimniec ības un rūpniec ības noz īmi Latvi jas eksportā ,  
t irdzniecisko sakaru jauniem noteikumiem, nodarbinā t ību un ce ļu uz 
vesel īgu valsts budžetu, bet trešā  — par valsts saimniec ību un viņas 
iespē jamo pal īdz ību tautas saimnieciskās labklā j ības pacelšanā .  
L īdztekus darbam saimniecisko nozaru spēcināšanai, turpinā jās 
ros īga sabiedriskās dz īves izveidošana, lai pati sabiedr ība k ļū tu par 
spēku, kas var uzturē t  valst ī mieru un kārt ību, un pašu valsti 
nostād īt  cienī jamā  un godā jamā  stāvoklī.  Tas bija sevišķ i  ne 
pieciešams tādēļ,  ka valst ī,  smago saimniecisko un izvirušo polit isko 
apstāk ļu dēļ ,  veidojās vairākas grupas, kas gan viena ar otru saziņā ,  
gan viena pret otru, gatavoja Latvi jā  bruņotas sacelšanās, līdz īgas  
tām, kādas notika dažās citās zemēs, lai main ītu pastāvošo valsts 
iekārtu ne dabiskās att īst ības ce ļā ,  bet ieroč iem rokās. Katram 
skaidrs, pie kāda posta var novest pi lsoņu karš, kuŗā  nav 
kontribūciju saņēmē ju un maksā tā ju, uzvarē tā ju un sakauto, kur 
zaudē tā ja ik katros apstāk ļos ir visa tauta. Bez tam Latvi jā  i t  Sevišķ i  
bi ja pieaugusi minoritā tu nozīme, un viņu pārstāvji no valsts, kuŗu 
viņ i  paši nebija cē luši, prata visnekautr īgākā  kārtā  izkaulē t  
visl ielākos labumus. Visā  tautā  par to sākās dibinā ts sašutums, un 
sauciens “laiks ir pienācis, kad latviešiem vajaga virsroku ņemt 
visās l ietās,” Kār l im Ulmanim piepulcinā ja vē l  jaunus sekotā jus. 
Zemniec ība bija pietiekoši spēc īga, lai varē tu nostā t ies Latvi jas 
glābē jas lomā ,  sajū tot aiz sevis ar ī apzinīgās intel iģences, kas 
nebija aizrāvusies no svešzemju idejām, nedalītu atbalstu.  

Pretē j i  tam, kā  varu domā ja iegū t  daži avantūr ist iski ci lvēki, 



r īkojās Latviešu zemnieku savien ība. Tā  kā  valsts l ielākā  pi lsoniskā  
organizācija izvē lē jās parlamentāro ce ļu, un ar pašas Saeimas 
starpniec ību mēģ inā ja panākt valsts dzīves plānveid īgu un 
mērķ t iec īgu izveidošanu un miera nostiprināšanu. Tādēļ 1933. gada 
24. oktobr ī Latviešu zemnieku savienības Saeimas frakcija 
iesniedza Saeimai samērā  ļoti mērenu satversmes reformu projektu, 
pieturoties ieskatam, ka, varbū t ,  tomēr vē l  da ļa tautas priekšstāvu, 
kas paši ar ī l ikās nemierā  ar veco iekārtu, pārdomās un, sekojot 
priekšlikuma iesniedzē j iem, palīdzēsi panākt pārmaiņu ievešanu 
dz īvē .  Šis iesniegums ar ī nesaturē ja sev ī neko jaunu vai 
pārsteidzošu, kas agrāk nebū tu jau apspriests vai pārrunā ts. 
Likumprojekts galvenā  kārtā  paredzē ja groz īt  tos str īd īgos pantus, 
kas Satversmes sapulcē  bi ja pieņemti t ikai ar pār is balsu vairākumu, 
skaidri polit isku iebildumu dēļ,  un kas sen jau izrād ī jās 
novecojušies. Bet šie satversmes groz ī jumi, kaut ar ī principā  dažu 
satversmes noteikumu maiņai piekrita gandr īz visas parti jas, 
sākumā  uz i lgāku laiku apgū lās Saeimas komisijās, kur dažs 
l ikumprojekts uz pieņemšanu gaidī ja jau desmit gadus. Visl ielākos 
iebildumus pret sevi tas sastapa tā lab, ka viņā  bi ja sašaurinā tas un 
pat atņemtas vairākas līdzšinē jās Saeimas locek ļu ties ības, kas, 
protams, nevarē ja pret šiem grozī jumiem labvē līgi ietekmē t  lēmē ju 
domas. Bez tam, pēc groz ī jumu ieteikuma, valsts priekšgalā  bi ja 
paredzē ts tautas vē lē ts prezidents ar daudz plašākām ties ībām, kā  
agrākiem prezidentiem, lai tas savu tautu patiešām ar ī pārstāvē tu, 
kā  saimnieks pārzina savu saimi; lai tas zinā tu nevien spriest, bet 
ar ī dar īt ,  izpild īt  un atbildē t .  Vispār, jaunais groz ī jumu saturs ietvēra 
sev ī jaunu, vē l  daudziem ne visai pat īkamu māc ību, ka “ci lvēkam 
nav t ies ības dz īvot pasaulē ,  ja dz īvo t ikai priekš sevis. Nevis par 
savu, bet par visas tautas labklā j ību ir jāc īnās,” teica, sakarā  ar 
iesniegto groz ī jumu projektu, 1933. gada 26. oktobr ī Kār l is Ulmanis 
saviem domu biedriem.  

Pēc tam Kār l is Ulmanis runā ja Saeimā ,  norādot iesniegto 
groz ī jumu pieņemšanas nepieciešam ību, lai reizi nonāktu pie tautas 
vairākuma un labāko vald īšanas, pretē j i  līdz tam laikam 
pastāvē jušai s īko grupiņu diktatūrai pār sabiedr ības l ielās da ļas 
ieskatiem. Tagad, kad viņu jau bija aizsniegušas noteiktas vēstis par 
pretinieku asiņainas sacelšanās gatavošanu, lai, pēc iepriekš 
apsvērta nodoma, izslepkavojot labākos, vispārē ja apjukuma br īd ī 
sagrābtu varu un vald ītu pār tautu despotiskiem paņēmieniem, viņš 
bezbail īgi nosprauž savu viedokli, kas ir  patiesais tautas uzskats, un 
saka: “Mēs neatkāpsimies no ce ļa, ko reiz esam atzinuši par labu. 
Mūsu apņemšanās ir negrozāma un mūsu griba nelokāma. Mēs 
neatlaid īsimies, mēs iziesim, ja būs vajadz ība, cauri visiem 
posmiem, kamēr savu mērķ i  būsim sasnieguši. Jo l ielāka būs 
pretest ība, jo plašākas taps mūsu pras ības. Mēs apzināmies, ko 
esam uzsākuši. Mēs to darām tautas un valsts drošības un 



labklā j ības labā .  Kas domā  tāpat, lai pievienojas mums; vienotiem 
spēkiem uzvarēsim! “  

Šim uzskatam nedalīt i  piekrita savienības konference, kas 10. 
februār ī sanāca nebijuši kuplā  skaitā ,  jo izlemjamais jautā jums bija 
t ik dzi ļu sajusta nepieciešam ība, kā  neviens cits agrākos kongresos 
un konferencēs aplūkotais jautā jums. Jo Latviešu zemnieku 
savien ība savos sešpadsmit pastāvēšanas gados patiešām bija 
k ļuvusi valsts parti ja. Tā  reizē  bi ja ar ī l ielākā  pi lsoniskā  part i ja, kas 
daudzkārt pārsniedza visas pārē jās kopā  ņemtas, un tāpēc ar ī 
dibinā t i  varē ja pieņemt, “ka satversmes groz ī jumi ir visas tautas un 
sabiedr ības pras ība.”  

Bet kamēr šās pras ības iesniedzē ju pusē  nostā jās visa tauta, pat 
ar t iem, kas agrāk no Zemnieku savienības bija stāvē juši tā lu nost 
Saeimas locek ļ i ,  kas arvienu bija bezmaz vieni un t ie paši ļaudis, 
nostā jās pret groz ī jumiem. Tam par iemeslu viņ i  vē l  ar ī tagad 
nevarē ja atrast citu iemeslu, kā  vien to, ka tautas nobalsošanā  
vajadz īgo balsu vairākumu iegū t  varē ja t ikai viens Latvi jas 
valstsv īrs, kuŗa vārds bi ja visiem zināms jau kopš seniem gadiem. 
Šā  paša iemesla dēļ satversmē  pantu par tautas vē lē tu prezidentu 
bija noraidī jusi Satversmes sapulce.  

Pret gadī jumu, ja pi lsoniskie Saeimas locek ļ i  tomēr vienotos un 
groz ī jumus pieņemtu, agrāko s īko grupu apvērsuma gatavotā j iem 
pievienojās l ielākā  Latvi jas parti ja, kas Latvi jas patstāv ību no pat 
tās nodibināšanas dienas bija atzinusi t ikai par t ik, par cik tā  varē ja 
bū t  līdzeklis viņ i  sevišķo mērķu sasniegšanā  valsts nodibināšanai uz 
sociā l ist iskiem un internacionā l iem pamatiem. Šo pilsoņu kara 
draudu iebiedē ts, nezinādams izeju, Saeimas pilsoniskais vairākums 
15. maija vakarā  otrā  lasī jumā  apspriežamo Satversmes grozī jumu 
projektu noraid ī ja.  

  

15. maijs  

  

Tajā  pavasar ī kā  jauna vē lēšanu gada priekšvakarā ,  neviens vairs 
nespē ja strādā t  radošu darbu ar ī tad, ja viņš to gribē ja, vē lēdamies 
stāvē t  tā lu nost no jebkuras parti ju dzīves un cīņām. Vē lēšanu gars 
arvienu saindē ja gaisu, radīdams blakus idejiskām c īņām un 
savstarpē jai labāko ļaužu noķengāšanai ar ī f iziskas sadursmes 
pretē jo uzskatu locek ļu starpā ,  tā  t iešām sagatavojot apstāk ļus brāļu 
karam. Bet t ik tumši mākoņ i  kā  1934. gada pavasar ī,  vē l  ne kad 
nebija aptumšojuši Latvi jas debesis. Blakus galīgi neskaidrajiem 
polit iskiem apstāk ļ iem, pi ln īgu sabrukumu bija piedz īvojušas valsts 
naudas l ietas. Labos gados uzkrā t ie prāvie l īdzek ļ i  bi ja sadalīt i  bez 



jebkāda plāna, s īku vē lē tā ju grupiņu apmierināšanai, jo daudz 
vald ības bija balstī jušās uz šādi pirktām deputā tu balsīm. Vē l  jo 
l ielāki līdzek ļ i  bi ja aizritē juši dažu parti ju kasēs nākamo vē lēšanu 
izdevumu segšanai, jo viņu deputā t i  to maksāšanu pašiem ar saviem 
līdzek ļ iem uzskat ī ja par kauna l ietu, bet nekādu citu ienākumu 
parti jām, kas pastāvē ja t ikai no dažiem simtiem vai tūkstošiem 
biedru, nebija. Kad valsts kase bija tukša, tad aizgā ja pēdē jā  part i ju 
v īru vald ība, un vairs nebija neviena, kas labprā t  vē lē tos uzņemties 
jauna ministru kabineta sastād īšanu.  

Lai pi ldītu tautai Zemnieku savienības konferencē  doto solī jumu 
par latviskas un vienotas valsts varas radīšanu, sekm īgi veicinā tu 
satversmes groz ī jumu izstrādāšanu un pēc to pieņemšanas lai 
pasargā tu valsti  no dēkaiņu sacelšanās, 1934. gada 18. martā  Kār l is 
Ulmanis apstāk ļos, kas: līdzinā jās pilsoņu kara priekšspē lei, 
uzņēmās vald ības sastād īšanu. Nu viņam bija jāatrod iespē ja glābt 
valsti no draudošā  nemiera un saimnieciska sabrukuma posta, pēc 
kuŗu piln īgas iestāšanās Latvi jas att īst ība bū tu apturē ta uz daudz 
i lgāku laiku, nekā  pēc Bermonta laup īšanas iebrukuma.  

Un kā  baism īgajās Bermonta dienās, šis laiks pras ī ja 
aukstasin īgu un bezbail īgu r īc ību, un tāpat kā  uzbrucē ju atsišana 
vienoja visu tautu, tā  ar ī šā  iekšē jā  sabrukuma pārvarēšanas griba 
tos pašus ļaudis, kas balsošanās savas z īm ītes bi ja nodevuši. par 
visdažādākiem skait ļ iem, sakala vienā  saimē .  Valdībai t ikai 
vajadzē ja paklaus īt  tautas balsi un viņas aicinā jumam sekojot, ar 
drošu r īc ību izbeigt valst ī nemier īgo un satraukto stāvokli un rad īt  
iespē ju ikvienam, bez baigām domām par r ītdienu, atgriezties savā  
darbā .  Pati tauta bija gatava izdar īt  šo pakalpojumu valdībai, kas 
spē tu viņu saprast un uzklaus īt .   

Pēc 15. maija Saeimas sēdes, kuŗa, kā  zināms, noritē ja š īs 
iestādes visnecienīgākā  garā ,  ar savstarpē jas neieciet ības un 
nesatic ības visspilgtākiem izpaudumiem, un kuŗā ,  starp citu, otrā  
las ī jumā  noraidī ja ar ī satversmes groz ī jumus, bi ja jānotiek spē jam 
apstāk ļu pagriezienam uz labo, lai turpmāk valsts dz īve bū tu 
pasargā ta no līdz īgiem satricinā jumiem. Pie ministru prezidenta 
Kār ļa Ulmaņa Ār l ietu ministr i jas namā  vē lā  vakarā  ieradās kara 
ministrs ģenerā l is Jānis Balodis, iekšlietu ministrs Vil is Gulbis, 
Marģers Skujenieks un Alfreds Bērziņš, lai izbeigtu valst ī valdošo 
graušanas un ārd īšanas garu.  

Un, pamatojoties uz Latvi jas republikas satversmes 62. pantu, 
kurš paredz, ka “ja valsti  apdraud ārē jais ienaidnieks, vai ja valstī 
vai tās da ļā  ir izcē l ies vai draud izcelt ies iekšē jais nemiers, kurš 
apdraud pastāvošo valsts iekārtu, tad ministru kabinetam ir t iesība 
izsludinā t  izņēmuma stāvokli,” 15. maijā  vienpadsmitā  vakara stundā  
ministru prezidents parakst ī ja r īkojumu par karastāvok ļa 
izsludināšanu valst ī.  Bet lai vē l  pēdē jā  br īd ī t ie, kas visu laiku 
lolojuši sazvērnieku plānus, nespertu kādu neapzin īgu soli,  tūda ļ 



pēc šā  r īkojuma parakst īšanas Rīgas ielās izgā ja tautas un 
Tēvzemes br īv ības sargāšanai arvien modrās karaspēka vienības un 
nolika sardzes pie visu iestāžu un namu durvīm, kur tas bi ja 
vajadz īgs. 16. maija pirmajā  pusstundā ,  kad Rīga vē l  dusē ja neziņā  
un nemier īgā  miegā ,  viņas apsardz ība bija nodrošinā ta. Neilgu br īdi 
vē lāk Rīgas ielās atskanē ja no visiem Latvi jas novadiem ieradušos 
aizsargu so ļ i  kas sabrauca R īgā  apliecinā t  savu uzticību tautas i lgu 
otrreizē jam piepild ītā jam, savam vadītā jam un vadonim.  

Tūda ļ Rīgā  pacē lās sarkanbaltsarkanie karogi un tāds sāka plīvot 
ar ī tā  nama tornī,  kas par valsts naudu bija celts šīs pat valsts 
apkaŗošanai un kuŗā  visaugstākos svē tkos bija plandī j ies vienīgi 
sarkanais. “Tanī nakt ī,  vienalga, kas tas bija — vai virsnieks vai 
kareivis, vai aizsargs, vai policists — ikviens savus pienākumus, kas 
tam bija uzlikt i ,  izpildī ja ar tādu noteikt ību un pat aizraut ību, ar kādu 
vald ības uzliktos pienākumus neviens sen nav pildī j is. Notikuma 
dal ībnieki šin ī nakt ī apsveica viens otru kā  kādos l ielos gavi ļu 
svē tkos,” tā  av īžnieks atstāsta ievērojamā  notikuma sākšanos. Un 
kā  nevisi pienākuma pild ītā j i  zinā ja, ka viņ i  ieiet jaunā  dz īves 
posmā ,  kurš vedīs visu tautu pretim laimei, jo nu izbeidzās 
nenoteikt ības, nemieru un savstarpē jā  ienaida laikmets. Desmitos 
vakarā  izsludinā tā  trauksmes vēsts pavasara nakts Īsajās stundās 
pārstaigā jusi zemi.  

“Uzvaras vēsts ir jau aplidojusi visu Latvi ju. Aizsargus tā  ir  
pārsteigusi citus miegā  gu ļot, citus ar zirgiem un arkl iem izejot caur 
vārt iem miglainajos laukos. Pavē l i  sadzirdē juši, viņ i  ir gatavi piecās 
minū tēs, un vai nu jāšus, vai skriešus dodas uz sapulcēšanās 
vietām, kur mašīnas viņus aizvizinās taisni uz Rīgu. Viņ i  ir  bā l i  no 
uztraukuma un sajūsmas, ka ir līdzdal ībnieki šķīst īšanas gā j ienā ,  ka 
viņ i  beidzot varēs starptautiskās dvesmas pilnajās Rīgas ielās ieiet 
ar lauku kārt ību.  

Prezidents jau redz pirmos pulkus ejam pa bulvār i ,  st ingrās 
rindās, šautenēm plecos. Tā  ir lauku Latvi ja, kas tur iet brūnu seju, 
st ipri bruņojusies, pirmo reiz pēc t ik daudz mūžiem valdniece šin ī 
pi lsē tā .  Kāds aizsargu pulks aiziet pa ielu dziedādams un pazūd 
saules. migā ,  kas nāk tam taisni pretim. Prezidents skatās viņam 
paka ļ,  un viņa krū t is vareni ci lā jas; cauri plaši vērt iem vārt iem 
latvieši aiziet uz savas tautas zemi un savas tautas debesīm.”  

Tādiem spēc īgiem vārdiem notē lo šo aizsargu gā j ienu uz Rīgu 
dzejnieks Ed. Virza savā  monogrā f i jā  par Kār l i  Ulmani.  

Visas tautas nostāšanos l ielās pārvērt ības pusē  apliecinā ja tas, 
ka visā  Rīgā  nepacē lās neviena roka pret jaunās kārt ības 
ievedē j iem, ka tās ielās neatskanē ja neviens šāviens. Visas 
apbruņoto jauno ci lvēku noda ļas, kas agrāk t ika no viņu vad ītā j iem 
sagatavotas izvest bruņotu sacelšanos, redzot latvju zemi ce ļamies 
par jauno kārt ību, pameta savus ieročus un atgriezās ikdienas 
darbā .  Bet viņu vad ītā ju īstā  traģēdija sākās otrā  dienā ,  kad dz īve 



r i tē ja mier īgi tā lāk un par svar īgo notikumu vēst ī ja gan karogi, kas 
visā  zemē  bi ja izl ikt i  bez kāda norād ī juma no iestāžu puses, gan ar ī 
priec īgās ļaužu sejas, kas pauda apmierinā jumu par to, ka tautas 
pārbaud ī juma laikmets izbeidzies. Nevienā  fabrikā  neviens 
strādnieks neiztrūka darbā ,  nevienā  strādnieku kvartā lā  neparād ī jās 
līdzjū t ības izteicē ju demonstrācijas sagrautai valsts tā  dēvē tai 
demokrā t iskai un R īgas pil sē tas sarkanai varai.  

Saeima, mēģ inādama kavē t  valsts att īst ībai nepieciešamo 
jautā jumu izšķ i ršanu evolūcijas ce ļā ,  bi ja noraidī jusi satversmes 
groz ī jumus. Tomēr ar ī tagad, lai gan notikumi risinā jās mazliet 
citādākā  veidā ,  t ie notika tan ī pat evolūcijas garā .  Tauta, kas savā  
lai kā  bi ja ietērpta bērna apģērbā ,  sen bija izaugusi no tā  un tagad 
pras ī ja pēc v īram piemērota tērpa, lai to valkā tu ar vira godu. Un 
kaut viņ iem neviens to nebija aizl iedzis, Saeimas locek ļ i  vairs 
nākamā  sēdēšanas dienā  nesapulcē jās, sajuzdami, ka viņu lē tās 
runāšanas laiks, kas tautai bi ja t ik dārgi izmaksā j is, jau pagā j is, bet 
viņas priekšsēdē tā js ar nepatiesu goda vārdu cenzdamies glābt 
savas parti jas ieroču krā jumus, bi ja vē l  pēdē jo reizi apliecinā j is š īs 
iestādes īsteno seju.  

Tā  bez neviena šāviena, bez neviena cietušā  vecais laiks atdeva 
vietu jaunajam, paties ībā  tam laikmetam, kurš tagad sekoja kā  
tautas br īv ības izkarošanas laika t iešs pēctecis un mantinieks, ar 
plašu soli pārkāpjot tautas vēsturē  svar īgu, tomēr nenoz īm īgu 
piecpadsmit gadu strēķ i .   

16. maija r ītā  tauta las ī ja manifestu, kas bi ja nācis no viņas 
i lggad īgā  audzinā tā ja l ielu domu apgarotās pieres un karstā  
Tēvzemes m ī lest ībā  degošas sirds, un pati juta, ka tās piere un 
sirds jaunas laimes nojautā  sāk kvē lot līdzi, jo tur atkal bi ja rakst īt i  
svē t i  vārdi, kas, kā  15 gadus atpaka ļ bi ja saukuši ķerties pie valsts 
robežu nospraušanas, tagad aicinā ja šajās robežās ietverto zemi 
dar īt  st ipru un latvisku. Un zem šā  manifesta, blakus pirmā  
prezidenta vārdam, stāvē ja ar ī br īv ības cīņu virspavē lnieka ģenerāļa 
Jāņa Baloža vārds. Viņu las ī ja visi un viņš aicinā ja visus:  

“Pirms 16 gadiem mēs iekarojām Latvi jas valsti  gandr īz tukšam 
rokām, iedami c īņās ar degošu tic ību Un nesalaužamu pa ļāv ību: 
mēs bijām vienoti. Tīre ļpurvā ,  pie Ventas krastiem, Cēsu kaujās. Ar 
l iesmojošu sirdi un sarkanbaltsarkanu karogu rokās. Tagad mums 
uzlikts vē l  l ielāks uzdevums, sargā t  toreiz iegū to br īv ību un 
neatkar ību un pierād īt  visai pasaulei, ka tas mums pieder ar pi lnām 
ties ībām kā  vienotai, dzīves spē j īgai, br īv ības cien īgai tautai. Mēs 
nedr īkstam turpinā t  savas valsts veidošanu, ļaujot part i ju ķ i ldām vē l  
vairāk sašķelt un vā j inā t  tautu, mums jābū t  st ipriem mums jābū t  
vienotiem. Šī pār l iec ība ir mūs vad ī jusi, kad mēs šai br īdi 
uzņemamies atbild ību, kuŗas smagumu mēs piln īgi apzināmies, bet 
ar ī st iprinā jusi mūsu cer ību, ka šo soli sapratīs un atzīs visi, kam 
dārga Latvi ja un viņas l iktenis.  



Mūsu r īc ība nav vērsta pret Latvi jas demokrā t i ju, viņa grib 
panākt, lai part i ju c īņas nenomāktu tautas veselīgo garu un tautas 
gribu. Vald ība vien īgi vē las iespē jami dr īz rad īt  apstāk ļus, kuros šis 
gars un š ī griba var br īvi izpausties un ļaut atdzimt vienprā t ībai un 
nacionā lai apziņai, kas bez k ļūd īšanās mūs atkal atgriez īs uz 
pareiza ce ļa un atkal dos mums vienotu, stipru un laim īgu Latvi ju; 
dos mums Latvi jas sauli,  kas neatkarības cīņās un uzvarās mirdzē ja 
mūsu dē lu un brāļu pierēs, kas dedza viņu sird īs; Latvi ju, kur 
pacelsies vispārē jā  labklā j ība un uzziedēs mūsu nacionā lā  
patstāv īgā ,  latviskā  kultūra; Latvi ju, kur uzgavilēs latviskais un zudis 
būs svešais.  

Dos mums Latvi ju, kuŗā  nebūs vietas nešķ i ru, ne naida polit ikai, 
kur vienādi būs visi Latvi jas darbīgie tautas dē l i  — zemnieks un 
pilsē tnieks, strādnieks un ierēdnis; kur nebūs plaisu starp pašu 
tautu un viņas izaudzē to intel iģenci, zemnieku un strādnieku dē l iem; 
Latvi ju, kur beidzot būs rad īt i  droši pamati īstai tautvald ībai; Latvi ju, 
kur kopšanu un aizsardz ību baud īs visas dz īves spē j īgās 
saimnieciskās nozares, bet kur pe ļņas kār i  nogrupē jumi nevarē ja 
nepielaižamā  kārtā  izmantot savu saimniecisko varu uz iedzīvotā ju 
plašo slāņu rēķ ina; Latvi ju, kuŗā  apvienosies krietnam un godīgam 
darbam visi tautas slāņ i  un visi zemes novadi stingras 
bezpartej iskas vald ības vadībā .   

Dos mums Latvi ju, kuŗu katrs viņas pilsonis varēs cien īt  un m ī lē t ,  
jo beidzot reiz piepildīsies tautas prasība pēc Latvi jas — stiprās un 
latviskās.  

Mums priekšā  grū ts darbs un piel ikt savu palīdz īgu roku ir 
aicinā t i  visi, kam Latvi ja patiesi dārga, bet sevišķ i  mūsu nākotnes 
nesē ja — jaunatne.  

Lai stipra paliek tautas griba, tautas t icība un pa ļāv ība Latvi jas 
nākotnei!”  

  
Vienotās tautas saimnieks  
  

Kā  to norād ī ja maija manifests, šie 15. maija notikumi nebija 
vērsti  pret Latvi jas demokrā t i ju. Satversmes 1. vispārē jais 
noteikums, ka “Latvi ja ir ne atkarīga demokratiska republika”, palika 
nepārkāpts. Latvi ja palika demokratiska ar ī uz priekšu, kas nozīmē ja 
to, ka visiem pilsoņ iem tanī piešķ i r tas vienādas t ies ības piedalīt ies 
valsts jauncelšanas darbā ,  ka visiem vienādas t ies ības t ikt uz 
priekšu pēc viņu spē jām, un ka visiem vienādas t ies ības saņemt 
taisn īgu atalgojumu pēc viņu darbiem. Kār l is Ulmanis, pēc 15. maija 
pārgroz ī jām sastād ī ja jaunu ministru kabinetu, kuŗā  par ministr iem 
nāca izci l i  savu nozagu darbinieki, kuriem bez tam kopīgs bija tas, 
ka kopā  ar savu Prezidentu, t ikai katrs savā  vietā ,  stāvē juši jau pie 
Latvi jas br īv ības izkarošanas. Šāds ministru kabinets pēc veca 
paraduma bū tu saucams par darba kabinetu, kāds viņš ar ī savā  



pastāvēšanā  pierād ī jās.  
Nepārkāpts palika ar ī otrs satversmes pamatnoteikums, ka 

“Latvi jas suverēnā  valsts vara pieder Latvi jas tautai”. Pati tauta bi ja 
tā ,  kas savas t ies ības un izpildvaru nodeva ci lvēka rokās, kuram 
viņa visvairāk uzticē jās un kurš ar savu vispusību, l iet išķību un 
bezpartej iskumu bija iemantojis viņas ac īs labākā  tautas Vadoņa un 
valsts saimnieka godu. Tikai reizē  ar šo notikumu skaidru nozīmi 
ieguva agrākos Saeimas laikos bieži pārprastais Latvi jas tautas 
jēdziens. Tagad noskaidrojās, ka Latvi jas tauta, kā  tas pats par sevi 
saprotams, ir latvieši un ka reizē  ar šo atzīšanu viņu rokās jāpār iet 
visai suverenitā tei pār Latvi jas laukiem un pilsē tām, t īrumiem un 
fabrikām, skolām un baznīcām, visam, it  visam, kas vien ietverts 
robežās, kuŗas nosaka Latvi jas valsti.   
Lai patiešām bū tu izpild īt i  ar ī t ie manifesta vārdi, kas izbeidz Latvi jā  
šķ i ru un naida polit iku, vald ības pirmais darbs bija izbeigt polit isko 
parti ju darbību. Ģeniā lākais Kār ļa Ulmaņa mūža panākums ir savas 
tautas dz īves ie- un izkārtošana tādā  ce ļā  un virzienā ,  ka tā  var 
apmierinā t  visas biedrošanās, pašdarbības, izglīt ības, arodu 
sekmēšanas, pārvald īšanas un citas t ieksmes un vajadz ības, 
nesaistoties ar polit iskām parti jām. Ar to viņa panākumi sevišķ i  krasi 
atšķ i ras no citu ievērojamu v īru vald īšanas paņēmieniem un 
panākumiem. Lai mēs raudz ītos, kur raudz īdamies, visapkārt redzam 
parti ju vald ības, lai tās bū tu vienas parti jas vai koalīcijas dibinā tas. 
Ikvienā  mums apkārtē jā  zemē  ir plašāka vai šaurāka skait l iskā  
valdošā  part i ja, kas savās rokās tur iestādes, bruņotos spēkus un ar 
viņu pal īdz ību tautai uzspiež savus uzskatus un gribu. Vienalga, 
vē lēšanu vai apvērsuma ce ļā  ieguvušas noteikšanu, šās parti jas 
tomēr neizteic visas tautas domas un uzskatus, un arvienu pie tādas 
iekārtas paliek nevien no darba izslēgta ārpusē ,  bet pret šo darbu 
noskaņota tautas da ļa. Latvi jā  viņas nodibinā tā js centās panākt un 
panāca īstu bezpartej isku tautvald ību. Kad pienāca laiks izbeigt 
polit isko parti ju darbību, tad savu pastāvēšanu izbeidza ari tā  
parti ja, kurai ne t ik biedrs, bet dibinā tā js un vad ītā js prezidents bi ja 
bi j is visu viņas i lgo un nopelniem apvelt īto pastāvēšanas laiku 
izbeidza tā lab, ka viņa savu misi ju bi ja piepildī jusi un nodevusi 
latviešu zemi pašu latviešu rokās un Latviešu rokām atdevusi 
latviešu zemi; izbeidza tā lab, ka viņa savu plašo mērķu un tā lā  skata 
dēļ,  kas nebija nekas cits, kā  viņas Prezidenta mērķu un gara 
l idojuma saskat ītās nākotnes Latvi jas vērojums, bi ja beigusi bū t  
part i ja tās vecā  un šaurā  nozīmē ,  bet bi ja k ļuvusi visas tautas 
apzin īgāko v īru savienība, savas valsts satversmē  paredzē tās 
suverenitā tes atgūšanai. Atguvusi varu, viņa nodeva to visai tautai, 
lai pēc tam reizē  ar pārē jām izbeigtu savu atsevišķo polit isko 
darb ību. Sabiedrisko dzīvi pārņēma visa tauta, kas agrāk nebija 
sastāvē jusi nekādās parti jās, bet nu, pi lngadību ieguvusi, varē ja 
piedal īt ies l ielajā  un atbild īgajā  valsts darbā ,  Prezidenta rīkojums, 



kas: dar ī ja galu parti jām, bija gatav ības apliecība, kuŗu saņēma visa 
tauta un visa tauta par to zinā ja Prezidentam izsacīt  savu pateicību.  

Kas tad bija noticis 15. maijā? Bija noticis tā ,  kā  notiek kara 
laukā ,  kur tad, kad noda ļas komandieris tr iecienā  kr īt ,  tam, kas ir 
vecākais un kas apzinās, ka viņš varēs veikt pienākumu un vadīt  
noda ļu pretim uzdotam mērķ im, jāuzņemas komandiera pienākumi. 
Tāpat tas bi ja noticis valstī,  kur agrākās suverēnās varas nesē ja 
Saeima bija kritusi kaunā  un negodā  un kur vajadzē ja pacelt ies 
v īram, kas tautu vad ītu pretim tiem mērķ iem, kādus sev sprauž 
ikviena br īva, att īst īta un spēc īga tauta. Jo tautas pastāvēšana ir 
tāda pat karošana un t iekšanās uz savu mērķ i ,  kā  atsevišķa kara 
pulka cīņa pēc uzvaras. Starpība šeit bi ja t ikai tā ,  ka miera un 
labklā j ības laikā  atšķīrās viņu darba paņēmieni, pēc kuriem šādu 
tautas vadītā ju var vislabāk pielīdzinā t  saimniekam, kas sē j  un 
p ļauj, aiz š īs sēšanas saskat īdams ar ī tos pienākumus, kas 
izpildāmi pret tām neskaitāmām iepriekšē jām sē jē ju un p ļāvē ju 
paaudzēm, kuŗas viņš zina aiz sevis, un t ikpat svē t i  pi ldīdams tos, 
kas dar īs piln īgākas tās paaudzes, kas vē l  pēc mums piepildīs mūsu 
zemi ar balsu sasaukšanos un darba skubu. Tādē jādi ar tautas 
akt īvu līdzdal ību veidoto piecpadsmitā  maija notikumu pirmais 
nolūks bija sasniegts. Bija radīta bezpartej iska un l ietprat īga 
vald ība, kuŗā  darbojās visiem paz īstami izci l i  savu darba nozaru 
pazinē j i ,  bet viņas priekšgalā  tautas nolikts stāvē ja ci lvēks, kas 
visvairāk no sava mūža bija ziedojis, lai atrastu ce ļu un līdzek ļus 
viņas diženības vairošanai un, to atradis, neaizl iedzās viņai talkā  
iet.  

Kār l is Ulmanis, cē l ies no vecas zemnieku ci l ts, sevī ietver īstas 
zemnieka īpaš ības un cieņu. Kā  īsts zemes saimnieks viņš pats 
savās rokās ņēma lemšanu, izpildīšanu un atbild ību, l ietas, kas t ik 
svešas bija laikmetam, kurš ar 15. maiju, šķ ietas, jau palicis ļoti tā lā  
senatnē .  Mūsu zemes saimnieka un viņa daudzo talcinieku darbs 
Latvi ju izcē l is pienāc īgā  vietā  citu valstu vidū .  L īdz 15. maijam 
ārzemēs reti daudzinā ja Latvi jas vārdu, un ja ar ī pieminē ja, tad 
biežāk pe ļamā ,  kā  labā  noz īmē .  Tagad Latvi jas vārds ir ikdienas 
dzirdams viņu valodās, pie kam arvien t iek pieminē ts ar visl ielāko 
atzin ību un cieņu kā  viņas Prezidenta Kār ļa Ulmaņa, tā  ar ī visas 
spēc īgās, čaklās, izglītotās un dai ļumu m ī lošās tautas vārds. Un tas 
viss noticis veidā ,  kāds vēsturē  vē l  nav atz īmē ts — bez masu 
apcietināšanām, bez sodiem, bez izsū t īšanas tr imdā ,  aicinot darbā  
pat bi jušos polit iskos pretiniekus, lai t iešām vien ības doma bū tu 
piepild ī jusies darbos, kā  darbos piepildīt i  t ikuši visi Kār ļa Ulmaņa 
vārdi.  

Visbeidzot, ka tauta patiesi ir vienota, apliecinā jušas tautas 
svē tku dienas, kuŗās tā  pulcē jusies ap savas zemes saimnieku, 
kuram tā  devusi Vadoņa vārdu. Jau 1934. gada 20. jū l i jā  
Atdzimšanas dziesmas izrādē  Vienības laukumā  pulcē jās ap 



piecdesmit tūkstošu klaus ītā ju, kas viņu vē lē jās dzirdē t  un redzē t ,  
un tas bi ja reizes tr i jas vairāk, nekā  pirms tr i j iem gadiem, tā  bi ja 
audzis viņa sekotā ju pulks. Te jā ievēro, ka vislabākā  gadī jumā ,  t ikai 
katrs desmitais iespē ja nok ļū t  tur, kur viņu aicinā ja sirds. Tie 
piecdesmit tūkstoši bi ja Latvi jā  nekad vē l  nepiedz īvota, 
neiedomā jama sanāksme, kas pārstāvē ja piecus simtus tūkstošus, 
kas viņu bija atzinuši par savu Vadoni. Tomēr jau 1935, gads tā lu 
pārspē ja Atdzimšanas dziesmas sanāksmi ar neskaitāmiem gā j iena 
dal ībniekiem 15. maijā ,  ar kuplo viesu skaitu 1. Darba svē tkos un 
sevišķ i  ar vairāk kā  simts tūkstošu l ielo saimi 1. P ļaujas svē tkos 
Koknesē .  Bet ar ī 1936. gadā  i t  visos svē tkos dalībnieku skaits vē l  
auga un ar otriem P ļaujas svē tkiem Rēzeknē  šajā  saimē  iesaist ī ja 
ari latgaliešus, kas i lgus gadus šķ i ta šķ i r t i  no mūsu tautas kopē j iem 
priekiem un bēdām. Viņu l ielais un kārt ību ieturošais pulks. 
apliecinā ja viņu valstisko domu un sabiedrisko gatav ību, kā  ar ī 
prieku par atgriešanos vienotā  tautā .  Visu iedomā jamo pārspē ja šā  
gada 3. Darba svē tki ar divisimttūkstošs dal ībniekiem, tā  kā  viņos 
ieskaitot t ikko piedzimušos, bi ja ieradies katrs devītais Latvi jas 
iedz īvotā js, kas ir skait l is, kāds nekad nevienā  tautā ,  nevienā  
gad ī jumā  vē l  nebija sasniegts. Viss šis ļaužu pulks draudz īgās 
valodās kopā  pavadī ja dienu, ar to apliecinādams savu kopību un 
sader ību vienā  saimē ,  un uzgavilē ja savam Vadonim tā ,  kā  to spē j  
no visas sirds dar īt  t iešām apmierinā tas un laim īgas tautas locek ļ i .   

Latvi jā  nav valdības parti jas, kā  ir visās citās autoritārās iekārtas 
valst īs. Vald ības parti ja te ir visa tauta, kas aktīvi ar savām 
dažādām biedr ībām un viņu institū t iem piedalās valsts dz īvē  un kas 
ar savu ierašanos kopē jās zemnieku un strādnieku sanāksmēs 
apliecina kā  abu darba nozaru savstarpē jo uztic ību, tā  ar ī apsola 
uztic ību un atbalstu savam vienotā jam, visas zemes ci ldenāko spēku 
iemiesotā jam, savam Vadonim Prezidentam Kār l im Ulmanim.  

Cik ļoti l īdz īga šāda iekārta l iekas bū t  seno latviešu dz īves 
kārt ībai viņas uzplaukuma laikos.  

  

Celtniecības laikmets  
   

Kā  tas al laž mēdz bū t  pēc nolaid īgiem saimniekiem, Prezidents 
no priekšgā jē j iem mantoja stipri novārtā  palaistu valsti ,  kuŗas dz īvē  
bi ja ieviesies daudz netikumu, nekārt ību un trūkumu. Tie viņam sen 
jau bija dērdzušies un tāpēc vien viņš bija gaidī j is dienu, kad kā  
jaunais zemes saimnieks varēs stā t ies darbā  un gādā t ,  lai viss t iktu 
apkopts un uzposts un godā  mirdzē tu kā  agrāk celtais, tā  tas 
jaunais, kas jāce ļ dz īves uz priekšu iešanas prasības piepild īšanai.  

Uzņemoties pēc 15. maija Ministru prezidenta pienākumus, Kār l is 
Ulmanis uz saviem pleciem pa ņēma visas zemes izveidošanas 



darba smagumu. Bet tas bi ja tāds, kuŗā  īsts darba v īrs varē ja 
pierād īt  veiksmi un prasmi. Tauta sen bija gaidī jusi laiku, kad tā  
varēs sākt apzin īgi izveidot ar ī savu mā jas dz īvi, tāpat kā  tā  bi ja 
novilkusi robežas ap sevi. Tāpēc tā  ar ska ļām gavilēm apliecinā ja 
savu prieku par valsts dzīves sabiedrisko apstāk ļu noskaidrošanos 
tad, kad valsts priekšgalā  stā jās Kār l is Ulmanis. Tauta pareizi 
nojauta un saprata, ka tās l ikteņus var veiksm īgi veidot t ikai tāds 
cilvēks, kas apbalvots ar plašām zināšanām, piedz īvojumiem, 
novērojumiem un vienotā ja spē jām, un kas nekad neatkāpjas nekādu 
grū t ību priekšā .  Šādu v īru nu tā  bi ja ieguvusi un vē lē jās paturē t  uz 
visiem laikiem.  

No tās nodibināšanas Latvi ja bi ja saukta par mazu zemi un 
latvieši par mazu tautu. Kār is Ulmanis pēc 1934. gada 15. maija 
vispirms latviešiem māc ī ja sajusties kā  l ielai tautai, kā  nācijai, jo ne 
skaits, bet apziņa un darbs ir, kas noteic tautu nozīm ību un vērt ību. 
Lai ar ī latviešu Tēvzeme bū tu ievērojams faktors, tad vienotai tautai 
sava valsts jā izveido nacionā la, dai ļa un varena. Bet tas panākams, 
ejat katram savā  darbā ,  visiem valsts darbā .  Šie vārdi saprotami tā ,  
ka ikvienam viņa darbs jāpadara t ik labi, cik vien tas iespē jams. lai 
tas gū tu noz īmi ar ī visas valsts labklā j ības celšanā .  Vienotās tautas 
iekšē jam spēkam pieaugot, kad izbeidzas savstarpē jās ķ i ldas un 
nesaskanas, atrais ī jās milzums darba prieka un gribas, un tautas 
Vadonis varē ja aicinā t  no c īņas dedz ības pie celtniec ības dedz ības. 
Blakus latviskās kultūras un gar īgās dz īves izveidošanās sākumam, 
celtnieciskais darbs ir cē ls vienotās Latvi jas sasniegums, kas Latvi ju 
ar strauju rāvienu pacē la augstu pār i  tās agrākajam līmenim un uz 
daudziem gadudesmitiem un pat simtiem apzīmogoja divdesmitā  
gadsimteņa otrās trešda ļas sākumu ar nemirst ības zīmogu.  

Par viņa i lggadē j iem nopelniem Latvi jas lauksaimniec ības 
pacelšanā  un idejiskā  nostiprināšanā  Latvi jas universitā tes 
lauksaimniec ības fakultā te Kār l i  Ulmani 1934. gada 14. septembr ī 
vienbals īgi ievē lē ja par agronomijas zinā tņu goda doktoru, bet 20. 
septembr ī par saimniecisko zinā tņu goda doktoru ar ī 
tautsaimniec ības un t ies ību zinā tņu fakultā te. Šo universitā tes 
svin ību dienā ,  1934. gada 15. novembr ī izteiktās tautsaimniec ības 
fakultā tes pārstāvja cer ības, ka Kār ļa Ulmaņa “domas, izvestas 
dz īvē ,  spēs izvest mūsu saimniecisko dzīvi no pasaules kr īzes 
žņaugiem un vadīs to lēnām pie atvese ļošanās un tā lākā  ce ļā  uz 
tautas labklā j ību” ir nevien kā  piepildī jušās, bet daudzkārt 
pārsniegušas cer ības, jo viņa vad īta mūsu saimnieciskās dz īves 
att īst ība jau uzgā jusi uz nacionā lās taisn ības, tautas celšanas 
prieka un valsts varenības izveidošanās ce ļa.  

Jaunā  tautas valdība, kas uzsāka darbu aicinot visus pilsoņus 
kopē jā  darbā ,  reizē  ar to uzsāka ari i lgākam darba posmam der īga 
valsts celtniec ības plāna izstrādāšanu.  

Lai izlīdzinā tu agrākās tautiskai apziņai nodar ītās pārest ības, lai 



tauta varē tu t ieši līdzi runā t  un strādā t  valsts darbā  un lai visi 
panāktu vienl īdz īgu taisn ību, vispirms vajadzē ja pārveidot 
sabiedrisko kārt ību, kas organizācijas vietā  balst ī jās uz 
dezorganizāciju, apzin īguma vietā  uz paštaisnu patva ļu, nacionā lās 
att īst ības un lepnuma vietā  kalpoja minoritā tēm. Lai vienotā  tauta 
patiesi sajustos vienota, bi ja jāatce ļ viņas nebr īv ība, kādā  to bi ja 
turē jušas vē lē tās valdes, padomes un komitejas.  

Agrāko vē lē to neatbild īgo pilsē tu domju vietā  iecē la latviskas 
pilsē tu valdes, kā  viņu atbild īgos vadītā jus un pilsē tu saimniekus 
nolika pilsē tu galvas. Pagastos valdes priekšgalā  stā jās pagasta 
vecākais kā  pagasta saimnieks, tāpat apriņķos valžu vietā  nāca 
apriņķa vecākie. Leki minē t ,  ka viņu jaunie saimnieki t ika izmeklē t i  
no neatkar īgu latviešu vidus un tā  Latvi jas pi lsē tas un pagasti pēc 
15. maija k ļuva latviski.  

Bet ne t ik vien Prezidents deva savai tautai. Blakus latviskām un 
br īvām pašvald ībām viņš noorganizē ja ari atsevišķo darba nozaru 
apvien ību pārstāvniec ības, lai tās katra par sevi visas valsts mērogā  
veicinā tu savu ļaužu darba vislabāko izveidošanu un panāktu šo 
darbinieku taisn īgāko atalgošanu. Tā  kā  visas tautas un valsts 
pamatā  stāv zemnieks un viņa darbs, tad ļoti plašu darba lauku 
ieguva Latvi jas lauksaimniec ības kamera, kas ar lauksaimnieku 
biedr ībām apvieno visu zemniecību, un veicina kā  tās darba 
atvieglošanu, raž īguma pacelšanu un saimniecisko apstāk ļu 
uzlabošanu, tā  ar ī rūpē jas vispār par viņas noz īm ības 
padzi ļ ināšanu, jaunās paaudzes sagatavošanu un zemnieku trad īciju 
izkopšanu. Lauksaimniec ība, kuras att īst ība un izveidošanās ļoti 
l ielā  mērā  ir paša Prezidenta i lgu darba gadu nopelns, viņu vē l  ar ī 
šobr īd nodarbina t ik loti  ka viņš pats, balstoties uz saviem 
ilggadē j iem novērojumiem un piedzīvojumiem, izstrādā ja kā  
lauksaimniec ības kameras, tā  ar ī lauksaimniec ības biedr ību 
statū tus, viņos iel iekot savus labākos centienus un novē lē jumus. 
Šās kameras novietošanai Jelgavas pilī piešķ i rama dzi ļa simboliska 
noz īme — no vietas, kur agrāk vald ī ja Kurzemes hercogi, bet vē lāk 
ar ī Kurzemes gubernatori, pār Latvi jas laukiem dota iespē ja vald īt  
zemniekiem pašiem. No būdiņām uz pil i  — tādu latvieša zemnieka 
att īst ības gā j ienu i lgus gadus bija savai tautai vē lē j ies Dr. Kār l is Ul-
manis, līdz atnāca laiks, kad viņš šo vē lēšanos varē ja piepild īt ,  
Latvi jas lauku r īc ībā  nododot l ielāko Latvi jas pi l i ,  reizē  ari 
rūpē jot ies, lai no š īs pils nākošais jaunais gars ieietu katrā  lauku 
sē tā .  Tas vispilnīgāki būs paveicams tad, kad blakus 
Lauksaimniec ības kamerai Jelgavas pilī sāks darboties Prezidenta 
jaun ībā  iecerē tā ,  gan vairs ne lauksaimniec ības tautas augstskola, 
bet Lauksaimniec ības akadēmija.  

Tirdzniec ība un rūpniec ība, kuŗa it sevišķ i  viņas tanī da ļā ,  kas 
strādā  ar pašas Latvi jas jē lvielām, un ieņem valsts saimniecībā  
izci lus lomu, t ika organizē ta Latvi jas t irdzniec ības un rūpniec ības 



kamerā .  Tirgotā ju un rūpnieku biedr ības šeit ar savu pārstāvju 
starpniec ību kārto kā  savstarpē jās att iec ības, tā  ar ī att iec ības ar 
valsts varu, bet i t  sevišķ i  lemj par to, kādā  ce ļa panākt atsevišķu 
nozaru dabisku att īst ību un uzplaukšanu. Ar ī šās kameras darbs jau 
ļoti l ielā  mērā  vaiņagojies parakumiem, kā  iekšzemes tirgus 
apgādāšanā  ar pašu ražojumiem ārzemju fabrikā tu vietā ,  tā  ar ī 
Latvi jas rūpniec ības ražojumu izvedumu nokārtošanā .   

Bet ir ar ī daudzas tādas darba nozares, kuŗu ražojumi t ik ļoti 
l ielā  mērā  pak ļauti individuā lām pras ībām, gaumei un vē lēšanām, ka 
to apgādē  iedzīvotā jus nevar apmierinā t  l ielrūpnieciska ražošana. 
Agrāk tāda darba meklē tā jus bi ja apmierinā juši amatnieki, bet pār 
pasauli ejot industrial izēšanās garam, viņ i  bi ja izklaidē t i ,  
pievērsušies citam darba nozarēm vai iestā jušies fabrikās. Lai celtu 
godā  individuā lo darbu, kas daudzos gadī jumos apmierina dz īves 
pras ības daudz labāki par fabrikas ražojumiem, ka arī lai sagatavotu 
jaunus darbiniekus atsevišķām — īpatnē ju darbu nozarēm, ar 
Prezidenta ierosmi un atbalstu nodibinā jās Latvi jas amatniec ības 
kamera, kuŗas noz īmi un daudzpus ību parad ī ja viņas līdzstrādnieku 
dai ļamatniec ības darbu izstāde.  

Lai organizē tu strādniekus viņu dz īves vajadz ību apmierināšanai 
un izkopšanai, ar ī strādnieku arodbiedr ības pēc 15. maija ieguva 
pavisam jaunu un daudz l ielāku noz īmi. Agrāk tās bija t ikai ierocis 
kreiso parti ju līderu rokās Saeimas un vald ību baid īšanai un 
demonstrāciju r īkošanai “tautas” dusmu izrād īšanai. Tāpēc ar ī visu 
arodbiedr ību biedru skaits parlamentār isma laikos nesasniedza ne 
desmit tūkstošu, kas sastād ī ja apmēram astoto da ļu no visiem 
fabriku strādniekiem. Turpretim tagad, kad strādnieku arodbiedr ības 
ir k ļuvušas par aroda prasmes iegūšanas atbalst ītajam un aroda un 
darba t ies ību aizstāvē tajām, dalībnieku skaits pārsniedzis sešdesmit 
tūkstošus, kas no kopē jā  strādnieku skaita, deviņdesmit tūkstošiem, 
sastāda vairāk kā  divas trešda ļas un arodbiedr ību biedru skaits tā  
tad procentuā l i  pieaudzis seškārt īgi, bet skait l iski pat deviņkārt īgi. 
Viņas sadarbojas ar Latvi jas darba kameru, kas ari ir Prezidenta sen 
iecerē ts institū ts strādnieku pienākumu noteikšanā  un t iesību 
kārtošanā ,  un kas ar sevišķa pilnvarnieka, ministra Bērziņa 
starpniec ību atrodas paša Prezidenta pārziņa. Kamera pārzina 
darba aizsardz ību, uztur Krišjāņu Barona tautas augstskolu 
arodniecisko un vispārē jo zināšanu paplašināšanai un citādi veicina 
strādnieku kulturā lo un sabiedrisko pašdarbību. Visbeidzot, kamera 
organizē  pašpalīdz ības fondus, ar kuriem nodibina strādnieku 
apgādāšanas jautā jumu darba spē ju zaudēšanas un vecuma dienās, 
tā  atstā jot pagā tnei laikus, kad strādniekiem vecumā  draudē ja 
trūkuma posts.  

Lai viņam bū tu l iet išķ i  padomdevē j i ,  tad Prezidents paredzē j is 
kameru pārstāvju kopē ju institū tu, Valsts saimniecisko padomi, kas 
nospraud īs Latvi jas saimniec ības turpmākās izveidošanās ce ļu.  



Taču Prezidents bi ja domā j is netikai vien par visu darba spē j īgu 
roku un prā tu organizēšanu valsts celtniec ības darbam, jo ar tām 
vien, trūkstot saimnieciskai iespē jai, nevar neko l ielu un paliekošu 
uzcelt, bet ar ī par darbam vajadzīgo l īdzek ļu sagādāšanu. Bija 
jāpadara tur īga pati tauta, jo t ikai tur īgi pi lsoņ i  var uzturē t  ar ī valsti  
tur īgu. Tā lab līdztekus ar sabiedrisko pakārtošanos, netika aizmirsta 
ari saimniecisko jautā jumu nokārtošana tā ,  lai augtu visu iedz īvotā ju 
tur ība. Kad 1934. gada 18. marta Kār l is Ulmanis uzņēmās pēdē jās 
parlamentārās vald ības sastād īšanu, kādreiz bagā tais valsts 
rezerves fonds bija izsaimniekots līdz pēdē jam, s īku parti ju prasību 
apmierināšanai. Vajadzē ja steidz īgi stā t ies pie jaunu līdzek ļu 
uzkrāšanas. Lietprat īgi saimniekojot, līdzsvarojot ievedumus un 
izvedumus, taisnīgi sadalot nodok ļus pēc ienākumiem un viscauri 
ieturot taup ību l ietder ības robežās, vald ība panāca lūzumu 
saimniekošanā  un atl ikumus budžetos, tā  kā  tagad nav vairs par 
naudas trūkumu jāsūdzas.  

Bet netik valsti j ,  arī pašai tautai vajadzē ja t ikt bagā tai. Vispirms 
bija jāpavairo tās ienākumi, jāatrod t irgus Latvi jas ražojumiem 
ārzemēs, jāpace ļ viņu cenas. Eksportē jamo preču cenas tagad, 
pateicoties centralizē tai t irdzniec ības sistēmai, vairākkārt īgi 
cē lušas. Latvi jas lauksaimniec ības ražojumi ar to guvuši kvalitā tes 
preces vārdu un kā  tādi ar ī t iek samaksā t i .  Lai vairotu latviešu 
saimniecisko tur ību, bi ja jāpārņem latviešu rokās ar ī iekšzemes 
tirdzniec ība un rūpniec ība, kas visu laiku bija atradusies 
sveštautiešu varā .  Tautas t irdznieciskā  un rūpnieciska saimniec ība 
tika pārkārtota uz sabiedriskiem pamatiem. Blakus dažiem 
pastāvošiem valsts uzņēmumiem ar banku un kooperat īvu 
organizāciju kapitā lu līdzdal ību, dibinā jās jauni. Tādi vārdi, kā  
Vairogs, Tur ība, Ka ļķ is, Ķ ieģelnieks, Ogle, Aldaris, Laima, Ādu un 
vi lnas centrā le un daudzi cit i ,  bez paskaidrojumiem norāda visu 
svar īgāko rūpniec ības un ārē jās un iekšē jās t irdzniec ības vadošo 
uzņēmumu pār iešanu latviešu rokās.  

Šo uzņēmumu dibināšanas un pārveidošanas nolūks ir visas 
tautas ienākumu vairošana. Tā  grib uz kooperatīviem pamatiem 
organizē jot ies, izbēgt no ļaunuma, kāds ce ļas l iel iem kapitā l iem 
sakrā jot ies nedaudzu ģ imeņu rokās. Ne bagā t i  atsevišķ i  ci lvēki, bet 
tur īga tauta ir mērķ is, kuŗa piepild īšanu Prezidents Dr. Kār l is 
Ulmanis sekmē j is visā  savā  darbības laikā ,  un šim ideā lam vienotā  
Latvi ja sāk tuvoties.  

Tā  tautai t ika atdota arī saimnieciskā  enerģ i ja un tā  ar gara un 
saimnieciskiem spēkiem bruņota k ļūst spē j īga veikt jebkuru 
uzdevumu sava celtniec ības laikmeta piepildīšanai.  

Jau pati vienotā  tauta ir da ļa celtniec ības laikmeta sasniegumu, 
tāpat celtniec ības laikmeta sasniegumiem pieskaitāma ar ī visa jaunā  
t irdzniec ības un rūpniec ības organizācija, kas nodota vienotās 
tautas rokās. Bet visreā lāk šis laikmets izpaužas tanī radīšanas 



prieka, kuŗa apgarotas smadzenes un rokas veic dižus darbus 
ikkatrā  Latvi jas pagastā  un ikkatrā  pi lsē tā .  Vislabākais ērt ības mūsu 
jaunatnei t iek gādā tas ar jauniem skolu namiem, karavīr iem ar 
jaunām telpām, mūsu dabas bagā t ības t iek izmantotas ar Ķemeru 
viesn īcas un citu veselības iestāžu izbūvi, Ķeguma krāču spēka 
izmantošanai t iek celta milz īga spēkstacija, dzelzce ļ i  un šosejas ar 
jauniem ti l t iem atvieglos satiksmi un ražojumu apmaiņu. Bet reizē  ar 
tautas tur ības vairošanos nav aizmirsts gādā t  ar ī par valsts droš ības 
sargāšanu, kas ir nostād īta labāki, kā  jebkad. Ar ī pati tauta gā jusi 
aizsardz ības nostiprināšanas talkā ,  gan ziedojot valsts aizsardzības 
iestādēm, gan pati akt īvi piedaloties aizstāv ības darbā ,  sastāvot 
aizsargu, Latvi jas aerokluba vai citu f izisko att īst ību veicinošo un 
Tēvijas sargus gatavojošo organizāciju r indās.  

Ja par visām minē tām sabiedriskās un saimnieciskās dz īves 
nozarēm šeit rakst īts t ik daudz rindu, kaut gan šis ir Dr. Kār ļa 
Ulmaņa dz īves un darbu apraksts, tad gan tikai tādēļ,  ka visas viņas 
ir tautas Vadoņa iecerē tas un izdomā tas, un ārpus savas tautas 
dz īves un darba viņam jau sen nav bij is citas dz īves un citu 
uzdevumu, un viņa un Latvi jas vārds ir k ļuvuši viens otra sinon īmi.  

Bet kad runā jam par valsts saimnieciskās varen ības izveidošanu 
un celtniec ības laikmeta sasniegumiem, tad nedr īkstam aizmirst, ka 
t ie pirmām kārtām domā t i  tautai pašai. Jo spēc īgai mies īgi un gar īgi 
jābū t  tai, lai viņa varē tu veikt savu galveno dzīvošanas uzdevumu — 
izveidot īpatnē ju latvisku kultūru, kuŗas ierosmi mēs esam mantojuši 
no savām iepriekšē jām paaudzēm. Jau pašā  1935. g. sākumā ,  
Prezidents, t ikko paspē j is uzsākt sabiedrisko un saimniecisko tautas 
organizēšanu, norād ī ja ar ī visu darbu kopē jo gala mērķ i ,  teikdams “. 
Mums jā ievēro, ka, lai cik stipri mēs bū tu, beigu beigās mūsu tautas 
ģēnijs varē j is uzliesmot un atsp īdē t  gar īgos darbos un panākumos. 
Tāpēc gatavosimies uz to un augsim garīgi. Tas darba lauks ir 
neaptverams, kas mums priekšā  saredzams un saskatāms.”  

Šim ievadītam laikmetam gan vairs nederē ja vecie vārdi un vecā  
laika zvani. Jaunais laiks nāca ar jaunu garu un tādēļ blakus tautas 
lūgšanai radās jauna dziesma, kas izteica tautas apsolīšanos viņas 
uzsāktam darbam, un tā  dzejnieka Plūdoņa vārdiem skan:  

“Lai līgo lepna dziesma, Tev, br īvā  Latvi ja!  

Kā  sauli uzlecošu, Sirds tevi sveicina!  

Mēs spodrināsim tevi  

Par zvaigzni spožāku,  

Lai tautu dižā  kron ī  



Tu mirdzē t  mirdzē tu!”  

  

Mūžīgā Latvija  
  

1936. gada 11. apr ī lī,  pie viņa ļoti daudzajiem pienākumiem, Dr. 
Kār l im Ulmanim vajadzē ja uzņemties ar ī Valsts Prezidenta amata 
pienākumus. Ar to piepildī jās ideja par vienotu tautu un viņas 
Vadoni kā  tautas un valsts vienīgo saimnieku. Šinī gadī jumā  teikt ie 
vārdi, “Valdīšana ir darbs, strādāšana un atbild ība” vislabāki izteic 
nevien Prezidenta panākumu noslēpumu, bet ar ī atklā j  mūsu tautas 
seno ķēniņu vald īšanas gudr ību. Un citādi ar ī tas nemaz nevar bū t ,  
kad Viņš nācis kā  t i l ta cē lē js no br īvās, bet dalītās senās Latvi jas uz 
br īvo jauno vienoto Latvi ju. Tai jāpastāv gadu tūkstoši un mūsu 
pastā  vešana jāvaiņago darbiem, kas paaudžu paaudzēm rād ītos 
br īvās un vienotās tautas cienīgi.  

Vē l  arvienu Dr. Kār l i  Ulmani biežāk parasts novērtē t  kā  
sabiedrisku un saimniecisku, nekā  kulturā lu ierosinā tā ju un vad ītā ju. 
Vairumā  t ie paši ir saimnieciskie .darbinieki, kam gar Latvi jas 
kultūras dz īvi bi j is mazāk da ļas. Turpretim kultūras darbiniekiem 
jāatz īst, ka ar ī viņu darbā  Prezidents ienesis ļoti l ielu atziņu 
svaigumu un jaunu ros ību. Mūsu kultūras dz īvē  varam novērot asu 
robežu starp laikmetiem l īdz 15. maijam un pēc 15. maija. Pirms 15. 
maija gan ari bieži mēdza runā t  par kultūras veidošanas un 
veicināšanas darbu, bet tā  kā  dar ītā j i  nezinā ja, vai ar ī nevarē ja 
vienoties, kādai šai kultūrai jābū t ,  tad viņas veidošana ar ī negā ja uz 
priekšu. Daudzi gan gribē ja veidot latviešu kultūru latviskā ,  tautiskā  
garā ,  bet l iels bi ja arī to skaits, kas šādu r īc ību uzskat ī ja par 
vecmod īgu, provinciā lu un pras ī ja pēc pasaules vismodernāko 
virzienu pārdēst īšanas Latvi jā  un ar ī sāka to dar īt ,  netaujā jot, cik 
tas vajadz īgs tautai pašai un ko viņa par to domā .  Bet tautai šāda 
kultūra un māksla nepatika, viņa parasti pret to izturē jās noraidoši, 
un daudzu kultūras un mākslas darbinieku galvās radās ieskats, ka 
tauta par kultūru neko negrib zinā t .   

Tikai tagad pierād ī j ies, ka tās ir bi jušas main īgas un aplamas 
domas. Tauta ir pierād ī jusi vē lēšanos līdzdarboties savas kultūras 
celšanas darbā ,  bet iekams tas notika, vajadzē ja atrast īsto 
virzienu, kas tai ir pieņemams un pat īkams. Tikai, kad bija atrasts 
kultūras dz īves att īst ības īstais pamats un viņa izveidojās dabiski, 
ar ī tauta atsaucās un tagad neviens nevar vairs noliegt viņas l ielo 
lomu kultūras celšanā .   

Tas notika it in dr īzi pēc 15. maija. Jau sauciens par latvisku, 
dai ļu un varenu Latvi ju ietvēra ar ī kultūras dz īves virzienu. Latviskai 
vajadzē ja bū t  tai kultūrai, ko latvieši radī ja latviešu zemē .  Šai 
kultūrai vajadzē ja veicinā t  ar ī dai ļuma vairošanu, jo latvieši kopš 



sendienām bijuši nevien dai ļuma cien ītā j i ,  bet ar ī dai ļ i  dz īvojuši, kā  
pēc dz īves materiā lās, tā  gar īgās puses. Visbeidzot, šai kultūrai 
sev ī vajadzē ja iemiesot centienus pēc gara varen ības, valdonības 
un mūž ības, kā  tas bi ja citos darbos, kam bija jārada iespē ja 
izpausties garam.  

Prezidents par to bi ja domā j is ļoti i lgi. Jau jaun ībā ,  runādams 
lauksaimniekiem par viņu ienākumu un labklā j ības vairošanu, viņš 
nebija aizmirsis ar ī atgādinā t ,  ka tas viss vajadzīgs tā lab, lai varē tu 
veicinā t  un celt kultūras, gara kultūras dz īvi. Tāpat kultūras’ 
celšanai bi ja domā ts Kultūras fonds, kas t iešām veica daudzus 
atz īmē jamus darbus. Bet viss tas bi ja sīka sēkla tam l ielajam 
kultūras pacelšanas darbam, kuram bija jāpārveido kā  visas pašu 
cilvēku dz īvošanas norises, tā  ar ī jāatstā j  nākamām latviešu 
paaudzēm un visai ci lvēcei tās ci ldenās kultūras mantas, pēc kurām 
vien īgām raudz īs mūsu laikmetu un mūs pašus. Vēstures t iesa ir 
barga un nepielūdzama, bet ar ī ļoti taisn īga un žē lsird īga tiesa, 
viņas priekšā  nevar pastāvē t  tukša iedom ība un varas kāre, t ik 
panākumiem bagā ts un neatlaid īgs darbs. “Tauta — tā  ir ideja par 
kopē jām asin īm, par kopē ju zemi, par kopē jām parašām, par kopē ju 
vēsturi, par kopē ju godu. Un valsts — valsts ideja ir tautas 
pilngad ības zīme un l iec ība, ka sajū ta par kopē jām saitēm ir palikusi 
jau t ik stipra ka viņa noved pie nojaustas un vē lāk ar ī pie apzinā tas 
gribas uzturē t ,  nodrošinā t ,  apsargā t  tautas kopsajū tu, padar īt  to 
mūž īgu,” teica Kār l is Ulmanis 1934. gadā  Atdzimšanas dziesmas 
izrādē .  Šīs kopsajū tas ir tās, ko varam ar ī saukt par tautas kultūras 
pamata sastāvda ļām, kas ierosina, veido, uztur un attīsta tautas 
kultūru. Un ja “kultūras lauks ir tas, kur mēs nekad nedr īkstam 
apmierinā t ies ar sasniegto, jo pirmais pēc kā  vērtē  tautas t iesības 
uz br īv ību un neatkar ību ir viņas kultūras l īmenis,” tad nekad ar ī 
nedr īkst apdzist šis tautas brīv ības un patstāv ības t ieksmju 
ugunskurs.  

Vēstures t iesa mums piesprieda br īv ību, redzot, ka mūsu galvas 
ir pietiekoši skaidras, lai mēs izveidotu, un rokas diezgan spēc īgas, 
lai uzturē tu vienotu valsti,  un tā lab vēsturei mūsu kultūras dz īvē  
pienākas un piešķ i r ta sevišķ i  ievērojama loma. Vēsture ir ce ļa 
rād ītā ja tautas nākotnei, tā lab atjaunotā  vēstures māc ība tapusi par 
tautiskās apziņas māc ības kodolu. Latvi jas vēsture, kas sniedz 
pamata dot ības latviskās kultūras celšanai, piedz īvojusi savu 
uzplaukumu ne pēc 18. novembra, bet pēc 15. maija, jo tad 
Prezidents deva tai nevien Latvi jas vēstures institū tu, bet pašu 
vēstures izpratni.  

Bez vēstures l iela nozīme radīta ar ī citām zinā tnes nozarēm, 
kurām gan saimnieciskā ,  gan gar īgās dz īves laukā  jāpal īdz veidot 
mūsu kultūras dz īve. Te, blakus saimnieciskās dz īves nozaru 
pē tniec ībai att iec īgās fakultā tēs, jāmin godam ar ī latviešu t iesību 
atdošana, latviešu sabiedriskās dz īves nodibināšana uz latviskiem 



pamatiem un daudzi cit i  panākumi.  
Tā lāk ļoti augsta noz īme piešķ i r ta kā  rakstniec ībai, tā  visām 

pārē jām mākslas nozarēm, kas tagad piedz īvojušas t ik teicamus 
att īst ības apstāk ļus, kādi latviešiem nekad nav bijuši. Viņas atz ītas 
vairs nevis kā  šauru aprindu piekopts un cien īts laika kavēklis, bet 
kā  da ļa no t iem pasākumiem, kam jāveic sabiedr ības cē lāko jū tu 
modināšana un audzināšana un kam jāatstā j  piemineklis par mūsu 
laikmetu visiem laikiem. Dodot t ik l ielas t iesības, protams, viņai ir 
ar ī savi pienākumi, kurus Prezidents ļoti skaidri izteica 1935. g. 3. 
novembr ī,  atklā jot grāmatu nedēļu, bet šos vārdus var att iecinā t  uz 
sevi visi mākslinieki un visi kultūras darbinieki, kas savā  darbā  
saskaras ar tautu un īpaši tās vieglāki ietekmē jamo da ļu, ar 
jaunatni. Lūk, Prezidenta vē lē jums:  

“Domā j iet par katru grāmatu, ko rakstā t  izdodat vai lasā t ,  par 
atbild ību, kas kr īt  uz jums. Domā jat par to, vai grāmata ir nopietni 
un pamat īgi uzrakst īta, vai viņa uzrakst īta pēc labākās sirdsapziņas, 
bet pār i  visam jautā j iet sev, vai š ī grāmata nāk par labu manai 
tautai, manai valsti j .  Jo tauta un valsts ir mūsu atjaunotajā  Latvi jā  
katra darba cē lonis un mērķ is, — tauta un valsts.  

Un grāmata pieder pie t iem darbiem, kam ir visplašākā  nozīme 
valsts un tautas dzīvē .  Gādā j iet par to, lai grāmatas, ko jūs rakstā t ,  
izdodat vai lasā t ,  ir  ieturē tas tādā  garā ,  lai celtu latviešu kultūru, 
latviešu zinā tni, lai tās tē lotu un modinā tu latviskās jū tas, latvisku 
pār l iec ību, lai tās stiprinā tu latvisko raksturu, goda sajū tu un 
cent ību, lai tās celtu uz augšu latviešu tautu, lai tās palīdzē tu celt 
latvisko Latvi ju.”  

Tagad kā  grāmatas, tā  mākslas darbi un izpildošie mākslinieki 
nav vairs t ikai Rīgas vai šauru izgl ītoto aprindu prieks, bet visai 
tautai pieejamas vērt ības. Par to rūpē jušās jau sengadus Kultūras 
fonda bibliotēkas, bet tagad viņām Prezidents piepulcinā j is vē l  citus 
iestād ī jumus, kas šo darbu daudzkārt padzi ļ ina un paplašina. 
Visvairāk atsauc īga pret visu dai ļu un cē lu ir jaunatne un par viņu 
ar ī lūkojas Prezidenta gād īgās acis sevišķ i  rūp īgi. Savā  vārda dienā ,  
1935. g. 28. janvār ī,  apdāvinādams savu dzimtenes, Bērzmuižas 
skolu, viņš novē lē ja visiem, visiem atcerē t ies savu pirmo skolu un 
savas skolas gadu alkas pēc grāmatām dzēst, sū tot tagadē jai skolu 
jaunatnei grāmatas, mākslas darbus, māc ību l īdzek ļus un citas 
balvas, kas iepriecinās jaunatni, vairos viņas zināšanas dz īves c īņai 
un dz īves un darba prieku savai vienotai un br īvai Tēvijai. Šis 
aicinā jums ieguva ļoti l ielu atbalsi visu sirdīs, un skolēniem deva un 
vē l  arvienu dod neskaitāmus tūkstošus jaunu vērt īgu grāmatu, bet 
reizē  viņš veicina pašas rakstniec ības att īst ību. Ar ī daudzas gleznas 
un citādi mākslas darbi rotā  jauno skolas namu sienas, rādot 
jaunajai paaudzei savas zemes dai ļumu un krāšņumu un ieaudzinot 
prieku skaisti un raženi dzīvot latviešu mūžu. Visam tam 
pievienojami labāko mākslinieku skolās sniegtie koncerti ,  teā tra 



izrādes un cit i  sar īkojumi, tā  tuvinot kultūru tautai un tautu kultūrai 
un atce ļot agrāko aizspriedumu, ka kultūra ir t ikai pi lsē tu un augsti 
māc ītu ļaužu dz īves sastāvda ļa.  

Skolas beigušiem un karadienestu atstā jošiem izsniegtās 
grāmatu balvas pilda Prezidenta nodomus visskaistākā  veidā  — 
allaž atgādina, kā  savu skolu, vai pulku un viņā  sadraudz ībā  
pavad īto laiku, tā  ar ī dod vērt īgus norād ī jumus turpmākā  dz īvē ,  kad 
jā jautā  pēc padoma, pa kuŗu ce ļu iet.  

Bet ar ī pašiem kultūras darbiniekiem par viņu pū lēm un 
nopelniem paredzē ta atzinība, kā  Prezidenta atzinību gūst i t in viss, 
kas pēc tādas taisnības pelnī j is. Vispirms, pateicoties viņu darba 
piepras ī jumam, pieauguši pašu šo nozaru darbinieku ienākumi. Bet 
bez tam, blakus i lgus gadus pastāvē jušam Kultūras fondam, kas 
atbalst ī j is un atbalsta kultūras darbu materiā l i ,  nodibinā tas 
Tēvzemes balvas fonds, kuŗa paredzē tās atzin ības balvas visu 
kulturā lo nozaru darbiniekiem ir t ik l ielas, kādas agrāk neviens 
latvietis nevarē ja pat sapņot. Jāpiez īmē ,  ka ar ī šie pasākumi, tāpat 
kā  viss, ko Prezidents darī j is un dara, nav nekur noskatīt i  un mūsu 
zemē  atdarinā t i ,  bet izauklē t i  viņa domās un viņa sird ī,  iedēst īt i  
latviešu tautā ,  piedz īvo br īnišķīgu uzplaukumu, tā lab, ka t ie ir 
latviski nevien pēc viņu izpild ītā j iem, bet ar ī to visdzi ļākā  dvēseliskā  
bū t ībā .   

Mēs redzam, ka Prezidents daudzus savus jaunības nodomus ir 
pārvērt is par dz īves spē j īgiem pasākumiem, kas gadu desmitus un 
gadu simtus, k ļūstot par mūsu kultūras labākām trad īcijām, vē l  
turpinās mūsu gar īgās dz īves celšanu. Un tad nu redzam vē l ,  ka 
latviskās kultūras pārākumu saskat ī juši, pie savas tautas l iel iem 
pulkiem atgriežas agrākie kaun īgie latvieši, kas vē l  nesen turē ja par 
piedien īgāku skait īt ies par citu tautu pieder īgiem, to i t  kā  augstākas 
vērt ības labad. Tā  mūsu kultūras att īst ība, latviskā  Latvi ja, nav vis 
aizbaid ī jusi no Prezidenta viņa tautu, bet pulcē jusi klā t  pat tos, kas 
agrāk skait ī jās svešinieku aizbildniec ībā  un uzraudz ībā .   

Tā  vārdi par kultūras darbu nav palikuši vārdi, bet k ļuvuši darbi, 
kā  par darbiem k ļūst viss, kam Prezidents pieskār ies. Tā  ar ī teiktais 
šeit simtkārt īgi attaisnojies, pierād ī j ies, ka “15. maijs no jauna 
pavēra vārtus latvju radošam garam, 15. maijs pašķīra ce ļu latvju 
tautas atdzimšanai, atjaunotās vien ības, spēka un drosmes 
spožumā .”  

Kultūras darbi tautas dara mūž īgas, kultūras panākumi vaiņago 
viņas ar nemirst ības lauriem. Mēs, kas t icam savas tautas spē jām 
un spēkiem, t icam līdz ar Prezidentu viņa vēstures skolotā j iem 
teiktiem vārdiem: “Ja visus šos gadu tūkstošus mums ir bi j is savs 
uzdevums un mēs tā  piepildīšanā  esam pastāvē juši, tad, droši vien, 
ar ī uz priekšu mums būs kāds uzdevums, būs kāda misi ja. Ja ar ī 
vienmēr mēs to nevaram skaidri vārdos izteikt, pietiek, ka mēs to 
sirdīs jū tam.” Šie vārdi mūsu dz īvei un dz īvošanai piedod augstāko 



jēgu un noz īmi — dz īvot ne t ikai tādēļ,  lai vieglākā  vai grū tākā  darbā  
novalkā tu savu mūžu, bet gan lai mūsu pašu un mūsu pēcnākamās 
paaudzes strādā tu ar to priecīgo apziņu sird īs, ka šis darbs ir 
nepieciešams visai ci lvēcei viņas dvēseles mūž īgās gara uguns 
kurināšanai.  

Vē l  arvienu pārāk maz ievērota un izprasta mūsu šī Prezidenta 
māc ības augstākā  da ļa, jo tā  nav izpildāma vienā  dienā  vai viena 
cilvēka mūžā .  Daudzas citas l ietas mums stāvē jušas un stāv daudz 
tuvāki. Bet reizi nāks dienas, kad viņa ieguls sirdīs un sauks uz 
priekšu simtus un simtu tūkstošus tāpat, kā  tagad ļaudis pulcē  
Prezidenta vārdi, kad viņš t iem atdod viņu īsto t iesu un viņu 
taisn ību. Nekas vē l  nav varē j is kavē t  viņa nodomus — pat negaiss 
mitas trakot un atsp īd saule, tāpat ar ī latviskā  pasaules uzskata 
uzvaras gā j ienam pieder nākotne.  

“Latviskais uzvarēs visās l ietās! Visās, visās, visās!”  

Vai t ikai Latvi jā? Pasaule pieder neatlaid īgajiem.  

  

Gala vārdi  

   Lūk, tāds ir mūsu valsts un ministru prezidents Dr. Kār l is 
Ulmanis savā  dz īvē  un darbos. Viņa mūžs sākas Bērzmuižas Pikšu 
zemniekmā jās, un no turienes iziet tā lāk pasaulē ,  lai nemit īgi 
mācoties atrastu īsto ce ļu, pa kuŗu ejot vislabāki palīdzē tu savai 
tautai celt ies augšup, kur tā  varē tu stāvē t  vairs ne aiz citu mugurām, 
bet daudzām citām blakus un priekšā .  Gan las ītā j i  būs kārojuši 
dzirdē t  daudz vairāk par viņa dz īvi un izlasī juši šo vēst ī jumu jut īsies 
alojušies. Tas notiks, ja viņ iem būs neievērots pagā j is secen tas 
l ielais darba prieks, kas Prezidentu sagrābis ikreizes, kad viņš 
varē j is strādā t  kopā  ar savu tautu, un tāpat pagā j is garām ar ī dzi ļais 
traģ isms, kas aizskār is tos br īžus, kad l icies, ka iesāktais darbs būs 
jāatstā j  nepabeigts. Taču griba, nesalaužama apņēm ība un drosme, 
kas arvien bijušas Kār ļa Ulmaņa pavadones, ir atkal un atkal 
izlauzušas ce ļu tā lāk uz priekšu, pārvarot milzu darbus, kuŗu 
notē lošanai šajās lapaspusēs ierād īta galvenā  vieta. Šo darbu 
veikšanai pagā juši visi viņa mūža gadi, un Prezidentam nekad nav 
bij is laika nodoties savai person īgai dz īvei. Tā lab ar ī lasītā j iem šeit 
iztrūkst biogrā f i jās parastie privā tās dz īves tē lojumi. Prezidenta 
dz īve vienmēr bi jusi visas tautas dzīve, ietverta viena ci lvēka 
izjū tās, pārdz īvojumos, centienos, nodomos un sasniegumos. Viņa 
mūžs daudzās darba nozarēs bij is t ik bagā ts sasniegumiem, ka mēs 
nevaram vien atrast starp tām noz īm īgāko, jo nenozīm īgu viņās nav. 
Viņš bij is jaunrad ītās uzskatos, pasākumos, kuŗu pamata dot ības ir 



t ikai tautas trad īcijas, tautas izjusta patiesība un viņa paša 
zināšanas, pārdz īvojumi un atziņas, tā lab t ie ir t ik savdab īgi un t ik 
piemēroti  mūsu dz īvei. Viņu izprašana prasa pēc l ielas 
iedzi ļ ināšanās, un t ikai l ietpratē ju pulks var šīs darbošanās dažādās 
nozarēs pienāc īgi novērtē t  un attē lot. Bet ar ī to pi lnīgi iespēs dar īt  
t ikai nākošo laiku ci lvēki, kas paši stāvēs ārpus notikumu loka un 
nebūs apreibuši no l ielo notikumu un darbu kņadas un skubas, kas 
ci lvēkus noreibina vairāk par t iem līdzek ļ iem, kādus l ietoja tad, kad 
l ielās dz īves vietā  vē l  bi ja t ikai dz īv īte un dz īves vi lkšana no dienas 
dienā .  Šī l ielā  dz īve mūs patiešām dara laim īgus un mēs paši esam 
piedz īvojuši, ka “ne manta, ne dāvanas, ne bagā t ība padara ci lvēku 
laim īgu un spēc īgu, ce ļ to uz augšu, to dara darbs un t ikai darbs.” 
Mēs ar ī nezinām nevienu citu ci lvēku Latvi jā ,  kas tā  visu savu mūžu 
bū tu atdevis darbam savai tautai un tās l ielākām idejām, sev 
neatstādams pat ne nieka, kā  vien to prieku, ka tauta par to var augt 
un plaukt. Tikai vienu vien īgu reizi, 1934. gada 22. jūnija Valmieras 
aizsargu svē tkos Prezidents par to ir ieminē j ies. “Es esmu viens. Es 
savu mūžu nodz īvošu cenzdamies tāpat kā  līdz šim kalpot savai 
tautai un Tēvijai. Bet jūs, jūs esat divi mil joni. Jums būs dz īvot un 
jūs dz īvosiet mūž īgi !” Mēs dz īvosim, pateicoties viņa mūžam, kas 
dz īvots mūsu dz īvei, un mums nav citas iespē jas atmaksā t  to, jo 
citādu atmaksu Prezidents nepieņem, kā  vienīgi diendienā  
neatlaid īgi sekojot tām māc ībām un atziņām, kuŗas esam mantojuši 
no sava ģeniā lā  Vadoņa izteiktām domām un paveiktiem darbiem.  

Ar t iem Prezidents ir nolaidies pavisam tuvu pie tautas, paties ībā  
ieaudzis visā  tautā ,  iesūcies viņas asin īs, ieplūdis viņas sirdī un 
smadzenēs. Nav tādas darba vai domu nozares, kuŗā  strādā jot 
nenāktos darba v īram sastapties ar sava Prezidenta darbu un tas 
mums dod prieka apziņu, spēku un izturību veikt savas uzdevumus 
tik labi, cik vien tas iespē jams. Prezidents katru dienu ir ap mums, 
pie mums un iekš mums, kā  īstens saimnieks, kas nevien saimei 
uzdod darbu, bet ar ī rūpē jas par viņu, kad saule riet un biržu ēnas 
slīd pār t īrumiem..  
Tādu pār sevi mēs br īnišķu redzam visl ielākā  latvieša Kār ļa Ulmaņa 
tē lu mirdzam pret br īvās Latvi jas augstajām debes īm.  
Šīs rindas ir gribē jušais palīdzē t  izprast Prezidenta darbu mūsu 
Tēvijas izveidošanā ,  kas ir mūsu dzimtā  zeme, mūsu kopē jo asiņu 
devē ja, mūsu kopē jo parašu sargā tā ja, mūsu kopē jās vēstures 
glabā tā ja, mūsu kopē ja goda rād ītā ja, mūsu pilngadības t ieksmju 
atrais ītā ja un iemiesotā ja. Tās las ītā ju rokās no dodot gribas 
vē lē t ies, kaut viņas vē l  vairāk sekmē tu vienībā  saist ītās un 
Tēvzemes m ī lest ībā  degošās tautas l ielo nodomu piepildīšanu ar to 
neatlaid ību un dvēseles dedz ību, kādu priekšz īmei rād ī j is mūsu 
tautas Vadonis un kuŗa dz īves piln ībai jāmēģ ina tuvoties ikviena 
ražena latvieša mūžam!  
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